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ÖZET 

GENÇ YETİŞKİN BİREYLERDE SOSYAL MEDYA BAĞIMLILIK 

DÜZEYLERİ, BEDEN ALGISI VE KİMLİK STATÜLERİ ARASINDAKİ 

İLİŞKİNİN İNCELENMESİ 

Fatma Hülya Tunçel 

Yüksek Lisans Tezi  

Psikoloji Anabilim Dalı  

Psikoloji Tezli Yüksek Lisans Programı 

Danışman: Dr. Nesteren Gazioğlu 

Maltepe Üniversitesi Lisansüstü Enstitüsü, 2024 

 

Bu araştırma; Türkiye’de yaşayan 18-35 yaşları arasındaki genç yetişkinlik dönemindeki 

bireylerin kimlik statüleri, sosyal medya bağımlılık düzeyleri ve beden algıları arasındaki 

ilişkilerin incelenmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu temel amaca ek olarak literatür 

taraması yapılırken ‘’görünümle ilişkili sosyal medya bilinci’’ kavramı da araştırmaya 

dahil edilmiştir. Çalışmanın örneklem grubu 301 katılımcıdan oluşmaktadır. 

Katılımcılardan elde edilen veriler çevrimiçi ortamda ‘’Kişisel Bilgi Formu’’, ‘’Ego 

Kimlik Süreci Ölçeği’’, ‘’Beden Algısı Ölçeği’’, ‘’Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeği’’ ve 

‘’Görünümle İlişkili Sosyal Medya Bilinç Ölçeği’’ kullanılarak toplanmış ve IBM SPSS 

programı ile yorumlanmıştır. Veri analizinde; Pearson Korelasyon Analizi, Regresyon 

Analizi ve Tek Yönlü Varyans Analizi uygulanmıştır. Korelasyon analiz sonuçlarına 

göre, sosyal medya bağımlılık düzeyi artıkça genç yetişkin bireylerin beden algılarının 

olumsuz bir hale geldiği ve sosyal medyadaki görünüşlerine yönelik farkındalıklarının 

anlamlı biçimde arttığı tespit edilmiştir. Bununla birlikte, sosyal medyayı kontrollü bir 

şekilde kullanan ve bağımlılık düzeyi düşük olan bireylerin kimlik bağlılık 

davranışlarının daha yüksek olduğu saptanmıştır. Bedenlerine yönelik olumsuz tutumları 

olan bireylerin sosyal medyadaki görünüşlerini daha çok düşündüğü ancak beklenenin 

aksine bu bulgunun istatiksel bağlamda anlamlı olarak değerlendirilmediği saptanmıştır. 

Kimlik statülerinin ve kimlik bağlılık davranışlarının genç yetişkin bireylerin sosyal 

medyadaki görünüşlerine yönelik farkındalıkları üzerinde anlamlı bir etkisi olmadığı 

ancak kimlik araştırma davranışları yüksek olan bireylerin sosyal medyadaki 
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görünüşlerini daha fazla düşündüğü gözlemlenmiştir. Yapılan regresyon analizi 

sonucunda, kimlik bağlılık davranışlarının, beden algılarının ve sosyal medyadaki 

görünüşe yönelik farkındalıkların sosyal medya bağımlılığının anlamlı yordayıcıları 

olduğu saptanmıştır. Kimlik statülerine göre değişkenler incelendiğinde; moratoryum ve 

dağınık kimlik statüsündeki bireylerin sosyal medya platformlarına daha bağımlı 

oldukları, ipotekli ve başarılı kimlik statüsündeki bireylerin bedenlerine yönelik 

tutumlarının daha olumlu olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yapılan çalışma sosyal medya 

kullanımın kimlik gelişim süreçleri ve bedene yönelik tutumlar üzerinde negatif yönde 

bir etkisi olduğunu bulgulamıştır. Araştırmanın bulguları ilgili alan yazında yapılan 

güncel çalışmalar temelinde tartışılmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Sosyal medya bağımlılığı, kimlik statüleri, beden algısı, görünümle 

ilişkili sosyal medya bilinci, genç yetişkinlik 
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ABSTRACT 

EXAMINATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN SOCIAL MEDIA 

ADDICTION LEVELS, BODY PERCEPTION AND IDENTITY STATUS OF 

YOUNG ADULTS 

Fatma Hülya Tunçel 

Master Thesis 

Department of Psychology 

Psychology Master’s Degree Programme with Thesis 

Thesis Advisor: Asst. Prof. Nesteren Gazioğlu 

Maltepe University Graduate Institute, 2024 

 

This research aims to examine the relationships between identity statuses, social media 

addiction levels, and body perception among individuals in the young adulthood period, 

aged 18-35, living in Turkey. In addition to this main objective, the concept of 

'’appearance-related social media awareness'’ was also included in the study during the 

literature review. The sample group of the study consists of 301 participants. Data were 

collected from the participants online using "Personal Information Form", "Ego Identity 

Process Scale," "Body Image Scale," "Social Media Addiction Scale," and "Appearance-

Related Social Media Awareness Scale" and analyzed using IBM SPSS Pearson 

Correlation Analysis, Regression Analysis, and One-Way Analysis of Variance were 

applied in the data analysis. According to the results of the correlation analysis, it was 

found that as the social media addiction level increased, the body perception of young 

adult individuals became more negative, and their awareness of appearance on social 

media significantly increased. Furthermore, individuals who used social media in a 

controlled manner and had a low addiction level showed higher identity commitment 

behaviors. It was also found that individuals with negative attitudes towards their bodies 

thought more about their appearance on social media, but contrary to expectations, this 

finding was not statistically significant. It was observed that identity statuses and identity 

commitment behaviors had no significant effect on young adults' awareness of their 

appearance on social media, although individuals with high identity exploration behaviors 

thought more about their appearance. As a result of regression analysis, it was found that 

identity commitment behaviors, body image, and awareness of appearance on social 
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media were significant predictors of social media addiction. When examining the 

variables according to identity statuses, it was found that individuals with moratorium 

and diffuse identity statuses were more addicted to social media platforms, while 

individuals with foreclosure and achieved identity statuses had more positive attitudes 

toward their bodies. The study concluded that social media use has a negative impact on 

identity development processes and attitudes toward the body. The findings of the 

research were discussed based on recent studies in the relevant literature. 

Keywords: Social media addiction, identity statuses, body perception, appearence related 

social media awareness, young adulthood 
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1. GİRİŞ 

Bu bölümde ilk olarak araştırmanın temel problemi açıklanmış, sonrasında araştırmanın 

gerçekleştirilme amaçları ve araştırma sorularından bahsedilmiş, araştırmanın literatür 

açısından önemine değinilmiş ve araştırmanın varsayımları, sınırlıkları ve araştırmada 

kullanılan temel kavramları tanımlanmıştır. 

1.1 Problem 

Bir bireyin yetişkin olarak yaşama hazır olduğunu hissedebilmesi için kimlik duygusunu 

kazanması gerekmektedir (Arslan ve Arı, 2008). ‘’Ben kimim?’’ sorusunun cevabı olarak 

tanımlanan kimlik, doğum itibariyle başlayan hayat yolculuğunda elde edilen birikimlerle 

ve yaşanan deneyimlerle beslenen ve gelişim gösteren dinamik psikososyal bir yapıdır 

(Gürbüz, 2022). Kimliğin gelişmişlik düzeyi bireyin kendi özelliklerinin ve 

bireyselliğinin farkında olmasıyla doğru orantılıdır (Söyler, 2021). Bireyselliğinin ve 

kendi özelliklerinin farkında olan bireyler sağlıklı kimlik gelişimi yaşamaktadır. Öte 

yandan, kendi özelliklerinin ve bireyselliğinin farkında olmayan bireyler kendini 

başkalarından ayırmada problem yaşayarak kendini anlamlandırma ve değerlendirme 

sürecinde başkalarının görüşlerine göre hareket etmektedir (Söyler, 2021). Bu da bireyin 

bireyselliğinin farkında olmasına engel olarak kimlik gelişim sürecine zarar vermektedir 

(Söyler, 2021). 

Bireyler kendilerini sosyal çevre ile kurdukları ilişkiler doğrultusunda tanımlamaktadır 

(Gürbüz, 2022). Kimlik oluşumu; internetin olmadığı zamanlarda aile, arkadaş ve 

toplumsal çevre bağlamıyla sınırlıyken, bugün kimlik oluşum sürecine sosyal medya 

platformları da dahil olmuştur (Kaya S. , 2021a). Çevrimiçi ortamda anonim olarak yer 

alabilme, gerçek kimlikleri gizleme olanağı ve yargılanma kaygısı yaşamadan arzu edilen 

bir kimlikte görünme gibi özellikler bireylerin bu ortamlarda farklı kimlikler 

denemelerine ortam sağlamaktadır (Ceyhan, 2010; Gross, 2004). Yapılan çalışmalar, 

sosyal medyanın gençlerin kimliklerini şekillendirdiği ve inşa ettiği bir ortam haline 

geldiğini göstermektedir (Akkaş ve Aksakal, 2023; Ayan, 2016; Aydoğan, 2022; Girgin, 

2018; Kavut, 2018; Kaya S. , 2021a; Özdemir, 2015; Özdemir ve Yıldırım, 2019; 
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Sütlüoğlu, 2015; Tokgöz Bakıroğlu, 2013). Sosyal medya platformlarında bireyler 

çevrimiçi izleyiciler üzerinde iyi bir izlenim yaratmak, beğenilmek, kabul görmek, takdir 

almak ve itibar elde etmek için gerçek kimliklerinin yanı sıra idealleştirilmiş bir görünüm, 

düşünce ve davranış sergileme eğilimindedir (Bouvier, 2012; Erdem, 2021; Kavut, 2018; 

Özdemir, 2015; Sütlüoğlu, 2015; Şavklı ve Koç, 2023; Tokgöz Bakıroğlu, 2013). Sosyal 

medya platformlarında paylaşımlara gelen beğeni ve yorumlar doğrultusunda bireyler 

kimliklerine olumlu ve/veya olumsuz geri dönüşler almakta, olumlu geri bildirimler 

doğrultusunda kimliklerinin beğenildiğini, kabul gördüğünü ve onayladığını düşünmekte 

ve bu doğrultuda kimlik geliştirmektedir (Aydoğan E. , 2022; Gulmammadzada, 2019). 

Bununla birlikte, sosyal medya platformlarında kimlik dijital bir içeriğe dönüşmekte, 

itibar elde etme ve kabul görme gibi arzular doğrultusunda gerçeklikten uzaklaşmaktadır 

(Aydoğan E. , 2022). Sosyal medyada aktif olan sosyal medya kullanıcıları bir başka 

deyişle sosyal medya platformlarına bağımlı bir hale gelen bireyler gerçek kimlikleri 

üzerindeki kontrollerini kaybetmekte ve sanal kimlikleri sosyal medya kontrolünde 

şekillenmektedir (Girgin, 2018). Sosyal medya kullanıcılarının çevrimiçi ortamda 

sergiledikleri görünüm, düşünce ve davranışları çevrimdışı hayatlarındaki kişiliğinin bir 

parçası haline gelirse sağlıklı bir kimlik geliştirirken çevrimdışı hayatında farklı çevrimiçi 

ortamda farklı bir görünüm, düşünce ve davranış sergileyen bireyler kafa karışıklığı ve 

kimlik karmaşası yaşamaktadır (Aydoğan E. , 2022; Gulmammadzada, 2019; Kavut, 

2018; Kolağasıoğlu, 2023; Tokgöz Bakıroğlu, 2013). 

Beden algısı, bedenin bölümlerinin ve işlevlerine yönelik geliştirilen olumlu veya 

olumsuz değerlendirmeler ve tutumlardır (Secord ve Jourard, 1953). Bireyin kendi 

bedenine dair öznel görüşlerine ve başkalarının bireyin bedenine yönelik tepkilerine göre 

şekillenmektedir (Cash, 2004). Sosyokültürel yaklaşıma göre toplumlarda kabul gören 

ideal beden standartları vardır ve bu standartlar çoğunlukla medya aracılığıyla bireylere 

aktarılmaktadır (Hargreaves ve Tiggemann, 2004; Harrison ve Cantor, 1997; Perloff, 

2014; Stice vd., 1994). Geçmişte çoğunlukla moda dergileri ve televizyonda reklamlar 

aracılığıyla idealize edilen beden, günümüzde internette sosyal medya aracılığıyla 

tanımlanmaktadır (Vuong, Jarman, Doley ve McLean, 2021). Yapılan çalışmalar 

doğrultusunda, sosyal medyanın beden algısı üzerinde geleneksel medya araçlarına 

kıyasla daha etkili olduğu görülmektedir (Fardouly, Pinkus ve Vartanian, 2017; Twenge, 

Martin ve Spitzberg, 2019). Sosyal medya platformlarında beden, yayınlanan yazılar ve 
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paylaşılan görseller ile idealleştirilmektedir (Eşiyok Sönmez ve Özgen, 2017). Örneğin, 

kadınlar için zayıf olmak ve erkeklerin için kaslı olmak toplum tarafından idealleştirilen 

beden özellikleri olarak kabul edilmekte ve medya aracılığıyla yansıtılmaktadır (Kim ve 

Chock, 2015; Leit, Pope ve Gray, 2000). Sosyal medyada idealleştirilmiş beden 

görsellerine maruz kalan sosyal medya kullanıcıları, gördüğü görünüşlere benzer bir 

görünüş sergilemek istemektedir (Bazancir, 2022). Bireyler sosyal medyada kendilerini 

baştan yaratarak bedenlerine yeni bir algı kazandırmaktadır (Kurtyiğit, 2020; Özdemir, 

2015). İdeal beden özelliklerine sahip olmayan bireyler sosyal medya platformlarında 

fotoğraf düzenleme uygulamaları kullanarak bedenlerindeki kusurları gizleyerek ve 

değiştirerek bedenlerini olduğundan daha güzel bir şekilde takipçilerine sunmaktadır 

(Ayan, 2016). Sosyal medya platformlarında bireyler kendilerini gerçekte olduklarından 

daha bakımlı, daha zayıf, daha güzel, daha çekici ve daha kaslı göstermek için filtre 

kullanarak paylaşım yapmakta ve sosyal medya platformlarında en kusursuz halleriyle 

var olmaktadır (Boynikar, 2022). Yapılan çalışmalar, sosyal medya platformlarında 

paylaşılan kusursuz görünüşlerin beden memnuniyetsizliğine neden olduğunu 

bulgulamıştır (Brown ve Tiggemann, 2016; Delgado-Rodriguez, Linares ve Moreno-

Padilla, 2022; Fardouly ve Vartanian, 2015; Fardouly, Diedrichs, Vartanian ve Halliwell, 

2015; Hendrickse, Arpan, Clayton ve Ridgway, 2017; Hogue ve Mills, 2019; Sabancı, 

2021; Sarıkoç, 2021). Bireyler sosyal medya platformlarındaki kusursuz görünüşlerle 

kendi görünüşlerini karşılaştırarak gerçek bedenlerine yönelik olumsuz bir tutum 

geliştirmekte ve sosyal medyada maruz kaldığı ideal görünüşlere ve sosyal medya 

platformlarında paylaştığı kusursuz bedene çevrimdışı hayatta sahip olmayı arzular bir 

hale gelmektedir (Fardouly ve Vartanian, 2015; Hendrickse vd., 2017; Türk ve Bayrakçı, 

2019). Sosyal medya kullanıcıları kusursuz görünme arzusunu fiziki dünyaya ve bedenine 

taşıyarak bedenlerinde değişiklik yapmak istemekte ve estetik işlem yaptırma ihtiyacı 

duymaktadır (Fardouly vd., 2015; Türk ve Bayrakçı, 2019). Öte yandan, filtre 

uygulamaları estetik işlem uygulamadan bireylerin arzu ettikleri ideal görünüşü 

gerçekleştirme imkânı sunmaktadır (Bazancir, 2022; Erdem, 2021). Bu durum bireylerin 

bedenlerine daha çok filtre uygulamasına ve sosyal medya platformlarında bu fotoğrafları 

daha çok paylaşmasına neden olmaktadır. Sanal gerçeklik ortamında oluşturulan 

idealleştirilmiş sanal kimlik ve kusursuz dış görünüş bireylerin kimlik tutarsızlığı 

yaşamalarına ve gerçek bedenlerine karşı memnuniyetsizlik geliştirmelerine yol 
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açabilmektedir. Sosyal medya platformları bireylere istedikleri kişi olma fırsatı verdiği 

için sosyal medya platformlarında daha çok var olmak istemekte ve bağımlılık geliştirme 

potansiyeline sahip olmaktadır. Bireyler sosyal medya platformlarını gerçek hayattan 

uzaklaşma olarak algılaması sosyal medya bağımlılığını tetiklemektedir (Hazar, 2011; 

Tutgun-Ünal, 2015).  

Türkiye İstatistik Kurumu (2024) Hanehalkı Bilişim Teknolojileri Kullanım Araştırması 

2024 verilerine göre 2023 yılında 16 ve 74 yaşları arasındaki bireylerde internet kullanımı 

%1.7 oranında artış göstererek 2024 yılında %88.8 olmuştur.  En fazla internet kullanan 

bireylerin yaş aralıklarına bakıldığında, %97.7 ile 25-34 yaş grubu, onu %96.5 ile 16-24 

yaş grubu takip etmektedir (Türkiye İstatistik Kurumu, 2024). Dijital 2024: Türkiye 

raporu verilerine göre, Türkiye’de sosyal medyayı en fazla kullanan yaş aralığı %28.7 

oran ile 25-34 yaşları arasındaki genç yetişkin bireylerdir, akabinde %24.6 oran ile 18-24 

yaşları arasındaki beliren yetişkin bireyler gelmektedir (Kemp, 2024). Veriler 

doğrultusunda, en fazla sosyal medya kullanan bireylerin 18-24 yaşları arasındaki ve 25-

34 yaşları arasındaki bireyler oldukları görülmektedir (Kemp, 2024; Türkiye İstatistik 

Kurumu, 2024). Bu araştırmanın örneklem grubu sosyal medyayı en fazla kullanan bu iki 

yaş aralığını kapsayarak 18-35 yaş aralığındaki genç yetişkinlik dönemindeki bireylerden 

oluşmaktadır. Sosyal medya kullanım düzeylerinde görülen artış, genç bireylerin 

bağımlılık düzeylerinin takip edilmesi gerektiğini göstermektedir (Tutgun-Ünal, 2015). 

1.2 Amaç 

Bu araştırmada; sosyal medya kullanım oranı yüksek (Kemp, 2024; Türkiye İstatistik 

Kurumu, 2024), kimliğe dair kalıcı özelliklerin kazanıldığı (Köker, 1997) ve bedenin 

biyolojik olarak en aktif dönemi olarak görülen (Küt, 2018) Türkiye’de yaşayan 18 ve 35 

yaşları arasındaki genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri, kimlik 

statüleri ve beden algıları arasındaki ilişkilerin incelenmesi amaçlanmaktadır. Bu temel 

amaca ek olarak literatür taraması yapılırken görünümle ilişkili sosyal medya bilinci 

değişkeni de araştırmaya dahil edilmiştir.  

Araştırmada belirlenen ana amaç çerçevesinde aşağıdaki hipotezler test edilecektir. 

Hipotez 1: Genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri kimlik statülerine 

göre anlamlı biçimde farklılık göstermektedir. 
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Hipotez 1.a: Genç yetişkin bireylerin kimlik araştırma düzeyleri ve sosyal medya 

bağımlılık düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Hipotez 1.b Genç yetişkin bireylerin kimlik bağlılık düzeyleri ve sosyal medya bağımlılık 

düzeyleri arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Hipotez 2: Genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ve beden algısı 

puanları arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Hipotez 3: Genç yetişkin bireylerin beden algısı puanları kimlik statülerine göre anlamlı 

biçimde farklılık göstermektedir. 

Hipotez 3.a: Genç yetişkin bireylerin kimlik araştırma düzeyleri ve beden algısı puanları 

arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Hipotez 3.b Genç yetişkin bireylerin kimlik bağlılık düzeyleri ve beden algısı puanları 

arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Hipotez 4: Genç yetişkin bireylerin görünümle ilişkili sosyal medya bilinç düzeyleri 

kimlik statülerine göre anlamlı biçimde farklılık göstermektedir 

Hipotez 4.a: Genç yetişkin bireylerin kimlik araştırma düzeyleri ve görünümle ilişkili 

sosyal medya bilinç düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Hipotez 4.b Genç yetişkin bireylerin kimlik bağlılık düzeyleri ve görünümle ilişkili sosyal 

medya bilinç düzeyleri arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Hipotez 5: Genç yetişkin bireylerin görünümle ilişkili sosyal medya bilinç düzeyleri 

beden algısı puanları arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Hipotez 6: Genç yetişkin bireylerin görünümle ilişkili sosyal medya bilinç düzeyleri ve 

sosyal medya bağımlılık düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

bulunmaktadır. 

Hipotez 7: Genç yetişkin bireylerin kimlik araştırma ve bağlılık düzeyleri genç yetişkin 

bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeylerini anlamlı biçimde yordamaktadır. 
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Hipotez 8: Genç yetişkin bireylerin beden algısı puanları sosyal medya bağımlılık 

düzeylerini anlamlı biçimde yordamaktadır. 

Hipotez 9: Genç yetişkin bireylerin görünümle ilişkili sosyal medya bilinç düzeyleri 

sosyal medya bağımlılık düzeylerini anlamlı biçimde yordamaktadır. 

1.3 Önem 

Bu çalışmada çoğunlukla İstanbul olmak üzere Türkiye’nin çeşitli şehirlerinde yaşayan 

18 ve 35 yaşları arasındaki genç yetişkin bireylerin beden algıları, kimlik statüleri ve 

sosyal medya bağımlılık düzeylerine ilişkin bilgi edinerek sosyal medya kullanımının 

bireylerin fiziksel ve kimlik gelişim süreçlerindeki rolü üzerinde durulması 

hedeflenmektedir. Ulusal ve uluslararası literatürdeki çalışmalar tarandığında; sosyal 

medya platformlarına bağımlı bir hale gelen bireylerin; kimlik problemleri yaşadığı 

(Sharif ve Khanekharab, 2017; Sharma ve Soni, 2023) ve olumsuz beden algısına sahip 

olduğu (Aydoğan, 2024; Çakmak, 2020; Delgado-Rodriguez vd., 2022; Doğan, T., 2021; 

Gökkaya, Deniz ve Gedik, 2020; Gülüm ve Ünal, 2021; Gündüz, 2022; Kardaş, 2021; 

Kaytanoğlu, 2021; Öztürk, 2023; Sabancı, 2021;  Sarıkoç, 2021; Tayhan, 2023; Yardımcı, 

2023; Yener, 2023) görülmüştür. Bununla birlikte, kimlik problemleri yaşayan bireylerin 

olumsuz beden algısına sahip olduğu da (Balkaya ve Ceyhan, 2007; Chase, 2001; Kamps 

ve Berman, 2011; Palmeroni vd., 2020; Papadimitropoulou, 2021; Talu, 2020; 

Vankerckhoven, Raemen, Claes, Palmeron, ve Luyckx, 2023; Wängqvist ve Frisén, 2013) 

rastlanan bulgular arasında yer almaktadır. Yapılan araştırmalar ışığında beden algısı, 

kimlik statüleri ve sosyal medya bağımlılığı kavramlarının birbirinden etkilenen ve 

etkileşim içerisinde olan kavramlar oldukları görülmektedir. Ulusal literatürde sosyal 

medya bağımlılığı, kimlik statüleri ve beden algısının birlikte değerlendirildiği bir 

çalışma olmadığı gözlemlenmiştir. Bu çalışma ulusal literatüre katkı sağlayarak bu 

boşluğu doldurmayı hedeflemektedir.  

Araştırmanın ana amacına ek olarak literatürde yapılan incelemeler doğrultusunda beden 

algısı (Çimke ve Yıldırım Gürkan, 2023) ve sosyal medya kullanımı (Çimke ve Yıldırım 

Gürkan, 2023; van Oosten, Vandenbosch ve Peter, 2023) kavramlarıyla bağlantılı olduğu 

düşünülen yeni bir terim olarak literatürde öne sürülen görünümle ilişkili sosyal medya 

bilinci kavramı (Choukas-Bradley vd., 2018; 2020) araştırmaya dahil edilmiştir. Ulusal 
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literatürde görünümle ilişkili sosyal medya bilinci kavramının incelendiği sınırlı sayıda 

çalışma olduğu saptanmıştır. Bu çalışma, alan yazında yeni yapılacak çalışmalara yön 

vermesi hedeflenmektedir. 

Ulusal ve uluslararası literatürde kimlik statüleri ve sosyal medya bağımlılığı ilişkisini 

değerlendiren az sayıda çalışmaya rastlanmıştır. Kimlik statüleri ile ilgili yapılan 

çalışmaların çoğunlukla internet bağımlılığı üzerine olduğu tespit edilmiştir (Agbaria ve 

Bdier, 2019; Balkaya Çetin ve Ceyhan, 2014; Ceyhan, 2010; Huang, 2006; Mazalin ve 

Moore, 2004). Sosyal medya bağımlılığı ve kimlik statüleri kavramlarının birlikte yer 

aldığı çalışmalarının sayısının az olduğu görülmüştür (Sharif ve Khanekharab, 2017; 

Sharma ve Soni, 2023). Ulusal literatürde kimlik statüleri ve sosyal medya bağımlılığının 

birlikte incelendiği bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bununla birlikte, kimlik statüleri ve 

beden algısı ile ilgili yapılan çalışmalarda çoğunlukla ergen bireylerle çalışıldığı 

görülmüştür (Balkaya ve Ceyhan, 2007; Talu, 2020; Vankerckhoven vd., 2023; 

Wängqvist ve Frisén, 2013). Yetişkin bireylerle yapılan az sayıda çalışmaya rastlanmıştır 

(Chase, 2001; Kamps ve Berman, 2011; Papadimitropoulou, 2021). Ulusal literatürde 

kimlik statüleri ve beden algısıyla ilgili yapılan iki çalışmaya rastlanmıştır (Balkaya ve 

Ceyhan, 2007; Talu, 2020) ancak bu çalışmaların örneklem grubu ergen bireylerdir. 

Ulusal kaynaklarda yetişkinlerle yapılan bir çalışmaya rastlanmamıştır. Yapılan 

araştırmalar ışığında, çalışmanın ana amacına ek olarak bu çalışmada kimlik statülerinin 

beden algısı ile ilişkisini ve sosyal medya bağımlılığı ile ilişkisini ele almak alan yazın 

açısından değerli olacağı düşünülmektedir. 

1.4 Varsayımlar 

Sosyal medya bağımlılığı, kimlik statüleri, beden algısı ve görünümle ilişkili sosyal 

medya bilinci kavramlarının ölçülebilir olduğu, araştırmada kullanılan ölçeklerin geçerli 

ve güvenilir oldukları ve araştırmaya katılacak katılımcıların veri toplama araçlarındaki 

soruları samimi ve doğru bir şekilde cevapladıkları ve araştırma örnekleminin evreni 

temsil ettiği varsayılmaktadır. 

1.5 Sınırlıklar 

Araştırmadan elde edilecek bulgular çoğu İstanbul olmak üzere Türkiye’nin çeşitli 

şehirlerinde yaşayan ‘’18-35 yaşları arasındaki genç yetişkin bireyler’’ ile sınırlıdır. 
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Araştırmada katılımcılara yönelik yapılacak değerlendirmeler 01.11.2023-01.01.2024 

tarihleri arasında ölçeklere verilen cevaplarla sınırlıdır. Veri toplam sürecinin çevrimiçi 

ortamda gerçekleşmesi veri toplama sürecinin kontrol edilebilirliği açısından sınırlılık 

olarak değerlendirilmiştir. 

1.6 Tanımlar 

Sosyal Medya Bağımlılığı: Sosyal medya ile ilgili aşırı endişelenmek, sosyal medya 

platformlarında aktif olmak için güçlü bir motivasyona sahip olmak ve sosyal aktivitelere, 

işe/çalışmalara, kişilerarası ilişkilere, sağlık ve iyi oluşa zarar verecek kadar sosyal medya 

platformlarında çok fazla vakit ve çaba harcamaktır (Andreassen ve Pallesen, 2014). 

Kimlik Statüsü: Marcia (1966) tarafından öne sürülen kimlik kavramına gözlenebilir ve 

ölçülebilir bir nitelik kazandıran, kimlik kazanım sürecindeki kişilerarası ve ideoloji 

alanlarında yapılan araştırma ve bağlılık düzeylerine göre yapılan bir sınıflandırmadır. 

Beden Algısı: Bedenin bölümlerinin ve işlevlerine yönelik geliştirilen olumlu veya 

olumsuz değerlendirmeler ve tutumlardır (Secord ve Jourard, 1953). 

Görünümle İlişkili Sosyal Medya Bilinci: Sosyal medya platformlarındaki çevrimiçi 

izleyicilere karşı çekici görünüp görünmediğine dair farkındalıktır (Öngören vd., 2021). 
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2. GENEL BİLGİLER 

Bu bölümde örneklem grubunu oluşturan ‘’genç yetişkinlik dönemi’’ açıklanmış, 

araştırmanın temel değişkenleri olan kimlik statüleri, beden algısı, sosyal medya 

bağımlılığı ve görünümle ilişkin sosyal medya bilinci terimleri ilgili literatür 

doğrultusunda açıklanmış ve değişkenler arasındaki ilişkileri ele alan çalışmalardan 

bahsedilmiştir. 

2.1 Genç Yetişkinlik 

Yetişkinlik dönemi, ergenlik dönemi sonrasında başlayan, yaşamın sonuna kadar devam 

eden, kendi içinde ayrı dönemlerden oluşan bir süreçtir (Gönül, 2008). Genç yetişkinlik 

dönemi, yetişkinliğin ilk evresi, yetişkinliğe giriş ve yetişkinliğe hazırlanma evresi olarak 

kabul edilmektedir (Onur, 2006). Arnett’a (2019) göre yetişkin bireyler eğitimini 

tamamlamış, tam zamanlı bir işte çalışan, evli veya evlenmeye hazır bireylerdir. Erikson 

(1968) genç yetişkinlik dönemini; bireylerin toplumda kendilerine bir yer bulmaya 

çalıştığı ve toplumsal baskıdan etkilenmeden bağımsız roller denediği bir zaman dilimi 

olarak tanımlamıştır (aktaran Arnett, 2000). Geç ergenlik, erken yetişkinlik ve 

yetişkinliğe geçiş kavramları bu yaşam dönemini tanımlama konusunda yetersiz kalmıştır 

(Küt, 2018). Genç yetişkinlik dönemini 18-25 yaşları arasında tanımlamak, 30-40 yaşları 

arasındaki bireylerin nasıl tanımlanacağı sorununa neden olmaktadır (Arnett, 2000; 2019) 

(Arnett, 2000; 2019). Teknolojik gelişmeler, sanayileşme, eğitime verilen önemin 

artması, eğitim süresinin uzun sürmesi, evlenme yaşında gecikme vb. değişen yaşam 

koşulları bireylerin toplumdaki yerini sorguladığı, yetişkinlik dönemine giriş yaptığı yaş 

aralığını değiştirmiştir (Arnett, 2000; 2019). Onur (2006) bu durumu şöyle ifade etmiştir: 

Günümüzdeki gençler daha hızlı büyümekte, ancak gelişimleri daha uzun sürede 

tamamlanmaktadır. Böylelikle, çocukluk döneminin son günleri ile yetişkinlik dönemi 

arasındaki süre giderek uzamaktadır. 

Arnett, (2000; 2019) genç yetişkinlik ve ergenlik dönemleri arasında, ailelerinden 

bağımsızlaşmış, eğitim süreci içerisinde, uzun vadeli bir mesleğe sahip olmayan, 

evlenmemiş, çocuksuz, yetişkinlik donanımlarını kazanamamış bireyler için yeni bir 

yaşam dönemi sunmuştur: beliren yetişkinlik dönemi. Arnett (2019) beliren yetişkinlik 
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dönemi yaş aralığını 18-25 veya 18-29 olarak tanımlamıştır. Erikson’a göre (1968) bazı 

toplumlar yetişkin sorumluluklarını üstlenmeye hazır olmayan bireylere daha fazla kimlik 

denemesi yapmaları için ergenlik dönemi sonrası için ‘’uzatılmış ergenlik’’ olarak 

adlandırdığı ‘’psikososyal moratoryum’’ dönemini sunmaktadır.  

Genç yetişkinlik dönemi beliren yetişkinlik dönemini içerisine alan, yetişkinlik 

donanımlarının kazanıldığı, kimlik arayış ve denemelerin devam ettiği ve tamamlandığı 

bir dönemdir. Genç yetişkinlik döneminin yaş aralığı tarihsel olaylara, kültürel 

özelliklere, toplumsal özelliklere, sosyoekonomik statüye göre farklılık göstermektedir 

(Onur, 2006). Genç yetişkinlik dönemi yaş aralığını; Havinghurst ‘’18-35’’ olarak 

Levinson ‘’22-40’’ olarak, Bühler ‘’25-45’’ olarak, Neugarten ve Moore ‘’20-30’’ olarak, 

Erikson ‘’20-40’’ olarak belirlemiştir (Aktu, 2016; Zastrow ve Kirst-Ashman, 2015). Bu 

çalışmada Havinghurts’ün yaklaşımı (18-35) kabul edilmiştir. 

Kişilik kuramları genç yetişkinlik dönemini psikolojik ve fiziksel açıdan olgunluk dönemi 

olarak tanımlamaktadır (Onur, 2006). Olgun bireyler kim olduğunun, kişisel güçlerinin 

farkında ve yaşamın getirdiği zorlukların üstesinden başarılı bir şekilde gelen bireylerdir 

(Onur, 2006). Havinghurst’e (1972) göre genç yetişkinlik döneminde birey ‘’eş seçme, 

eşle beraber aynı evde yaşamayı öğrenme, bir evin işlerini yürütme, ebeveyn olma, çocuk 

yetiştirme, bir işe başlama, ekonomik bağımsızlık kazanma, meslek sahibi olma, 

vatandaşlık görevlerini yerine getirme (oy kullanma, askerlik vb.), sosyal ortamlara 

katılma ve sürdürme’’ gibi gelişim görevlerini tamamlaması beklenmektedir (aktaran 

Onur, 2006). Genç yetişkinlik dönemindeki gelişim görevleri bireyleri ideolojik ve 

kişilerarası alanlarında araştırma ve bağlanma süreçlerine yönlendirmektedir. Birey, genç 

yetişkinlik dönemindeki gelişim görevlerinde ne kadar başarılı olursa, sonraki gelişim 

dönemlerinde karşılaşacağı zorluklara karşı daha dayanıklı olacaktır (Onur, 2006). 

Erikson (1968) genç yetişkinlik döneminin temel gelişimsel kazanımını yakın ilişkiler 

kurmak olarak belirlemiştir. Karşı cins ve hemcinslerle kurulan ilişkiler bu evrenin 

temelini oluşturmaktadır (Miller, 2011). Ergenlik döneminde olumlu bir kimlik kazanan 

birey çevresindekilerle sağlıklı ilişkiler kurabilirken, kimlik kazanımını 

tamamlayamamış veya olumsuz kimlik kazanan bireyler kimliklerini tamamen kaybetme 

korkusuyla yalnız olmayı tercih etmekte, yakın ilişkilerden kaçınmakta ya da soğuk 
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ilişkiler geliştirmektedir (Miller, 2011). Bu evredeki kimlik duygusu ‘Biz sevdiklerimizin 

tümüyüz’’dür (Erikson, 1968, s. 138).  

Çalışmanın örneklem grubunu oluşturan genç yetişkin bireyler, doğdukları andan itibaren 

tüm hayatlarını dijital cihazları aktif kullanarak geçiren dijital yerlilerdir (Prensky, 2001). 

İlk olarak Prensky (2001) tarafından öne sürülen, 1980 yılı sonrasında milenyum çağında 

dünyaya gelen, dijital dünyanın içine doğan, günlük hayatının her alanında aktif olarak 

internet kullanan, teknolojik araçları kullanmaya hâkim, teknolojik araçların sağladığı 

olanakların farkında ve teknolojik sorunlarla başa çıkabilen bireylerdir (Palfrey ve 

Gasser, 2017, aktaran Kaya, 2021). Dijital yerliler hayatlarını şekillendirirken gerçek 

dünya yerine çoğunlukla sanal dünyayı tercih etmektedir (Prensky, 2004). Dijital yerli 

olarak adlandırılan nesil; haberleri takip etmek için gazete okumak yerine cep telefonu 

üzerinden takip etmeyi, film ve dizileri televizyonda izlemek yerine internette istediği 

zaman izlemeyi, arkadaşlarıyla yüz yüze vakit geçirmek yerine sosyal medya platformları 

üzerinden görüşmeyi tercih etmektedir (İşliyen, 2019; Prensky, 2004). Arnett (2019) 

yirmi birinci yüzyıl gençlerinin bir başka deyişle dijital yerlilerin sosyal medya 

platformlarına saplantılı olduğunu ve bu gençlerin ergenlik dönemi sonlarında ve yirmili 

yaşlarında belirsiz bir süreç yaşayacaklarını ve kimlik araştırma ve bağlılık süreçlerinin 

uzun süreceğini iddia etmiştir. Bir sonraki bölümde kimlik araştırma ve bağlılık 

süreçlerini ölçülebilir bir hale getiren Marcia’nın öne sürdüğü kimlik statüleri 

yaklaşımından ve bu yaklaşımı temellendiren Erikson’un psikososyal gelişim 

kuramından bahsedilecektir. 

2.2 Kimlik Statüleri 

2.2.1 Erikson psikososyal gelişim kuramı 

Kimlik gelişimi yıllardır birçok kuramcı tarafından açıklanmıştır. Erikson (1968) 

Kızılderili yaşam alanlarında ve 2. Dünya savaşında San Francisco’daki bulunan Gaziler 

Rehabilitasyon Merkezindeki çalışmalar sonucu bazı bireylerde kimlik karışıklığı 

problemi olduğunu tespit etmiştir (Elkind, 1979). Erikson’un yaşadığı deneyimler, onu 

kimlik konusunu daha çok çalışmaya yönlendirmiştir (Elkind, 1979). 
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Erikson’un psikososyal gelişim kuramı Freud’un psikoanalitik kuramını temel almaktadır 

(Elkind, 1979). Erikson’un kuramında psikoanalitik kavramlara yer verirken Freud’un 

psikoanalitik kuramından farklı olarak cinsellik yerine toplumsal öğeler üzerine 

odaklanmış, kişilik gelişiminin ergenlik döneminde bitmediğini doğumdan ölüme kadar 

devam ettiğini savunmuş ve bebeklikten yaşlılığa kadar sekiz yaşam döneminde kişilik 

gelişimini ele almıştır (Elkind, 1979; Miller, 2011).  

Bebeklikten yaşlılığa kadar her yaşam döneminde o dönemin gelişimsel süreçlerine 

uygun psikososyal gelişim evresi ve çözülmesi gereken psikososyal krizleri 

bulunmaktadır (Erikson, 1968). Her psikososyal gelişim evrede kimliğin yeterliliğini 

yansıtan iki zıt benlik özellikleri içeren psikososyal krizler bulunmaktadır ve her evre iki 

karşıt özellikten biriyle tamamlanmaktadır (Atak, 2011). Olumlu özellikle tamamlanan 

evrelerdeki psikososyal krizler çözülmüştür ve kimliğe yeni özellikler kazanılmaktadır 

(Erikson, 1968). Olumsuz özellikle tamamlanan evrelerdeki psikososyal krizler 

çözülememiştir. Çözülemeyen psikososyal krizler sonraki evrelerde tekrar ederek 

aşılabilmektedir (Atak, 2011). Psikososyal krizlerin olumlu bir şekilde çözmek kişilik 

gelişim sürecine katkıda bulunurken, çözülememesi sadece o evreyi değil sonraki evreler 

için problemli bir temel oluşturmaktadır (Zastrow ve Kirst-Ashman 2015).  

Erikson’un psikososyal gelişim kuramı aşamalı oluşum ilkesine dayalıdır ((Erikson, 

1968). Aşamalı oluşum ilkesine göre psikososyal gelişim belirli bir zamana ve sıraya göre 

gerçekleşmektedir (Atak, 2011). Psikososyal gelişim evrelerinde her evre sonraki evre 

için bir basamak olarak görülmektedir, her evre bir önceki evrenin etkisiyle 

şekillenmektedir (Erikson, 1968). 

Erikson’a göre bireyler hayatları boyunca sekiz evreden geçerek psikososyal gelişimlerini 

tamamlamaktadır (Erikson, 1968). Psikososyal gelişim kuramının evreleri; bebeklik 

döneminde güvene karşı güvensizlik, ilk çocukluk döneminde özerkliğe karşı kuşku ve 

utanç, oyun çağında girişimciliğe karşı suçluluk, okul çağında (son çocukluk) çalışkanlığa 

karşı aşağılık duygusu, ergenlik döneminde kimlik kazanımına karşı kimlik karmaşası, 

genç yetişkinlik döneminde yakınlığa karşı yalıtılmışlık, orta yetişkinlikte üretkenliğe 

karşı durgunluk ve yaşlılık döneminde bütünlüğe karşı umutsuzluktur (Atak, 2011). 

Erikson (1968) bu evrelerde bireylerin içerisinde yer aldıkları sosyal çevre içinde fiziksel 

ve psikolojik ihtiyaçlarının karşılanmasıyla birlikte kimlik gelişiminin tamamlanacağını 
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ileri sürmektedir. Erikson (1968) kimlik gelişiminin tüm yaşam boyunca sürdüğü ancak 

kimlik oluşumunun en kritik dönemi ergenlik döneminde gerçekleştiğini ifade etmiştir. 

Aşağıda ergenlik dönemindeki temel psikososyal çatışma olan kimlik kazanımına karşı 

kimlik karmaşası evresi açıklanmıştır.  

Kimlik kazanımına karşı kimlik karmaşası: Erikson (1968) ergenlik dönemini 

psikososyal krizini kimlik duygusunun kazanılması olarak belirlemiştir. Bu evrede ergen 

birey ‘’Ben kimim’’ sorusuna cevap arayarak kimlik denemeleri yapmaktadır (Erikson, 

1968). Kimlik duygusunun kazanılmasıyla bu evredeki psikososyal kriz çözülürken, kriz 

çözülmediğinde kimlik karmaşası yaşanmaktadır (Erikson, 1968). Ergenlik döneminde 

gerçekleşen bedensel, bilişsel ve psikolojik değişimler ve toplum beklentileri bireyi 

değişime zorlamaktadır (Atak, 2011). Böylelikle kimlik krizi ortaya çıkmaktadır. Kimlik 

duygusunun kazanılması yetişkinlik dünyasına giriş yapmak için gereken bir basamaktır 

(Eryüksel, 1987). Ergen birey yetişkinlik dönemi için kimlik oluştururken çocukluk 

dönemindeki kimliğini gözden geçirmesi gerekmektedir (Erikson, 1968). Bu nedenle 

çocukluk dönemindeki psikososyal krizleri, kazanılan ve kazanılmayan kimlik özellikleri 

bu dönemde tekrar gündeme gelmektedir  (Erikson, 1968). Kimlik duygusunun 

kazanılması, ergen bireylerin çocukluk döneminde denediği ve deneyimlendiği rolleri bir 

kimliğe entegre etmeleri sonucunda gerçekleşmektedir (Zastrow ve Kirst-Ashman 2015). 

Ergenlik dönemi sonunda çocukluk dönemlerindeki güven, özerklik, girişimcilik ve 

çalışkanlık duyguları kimliğe sağlıklı bir şekilde entegre edildiğinde kimlik sentezi 

gerçekleşirken, kimliğe; güvensizlik, kuşku ve utanç, suçluluk ve aşağılık duygularının 

entegre edilmesiyle kimlik karmaşası gerçekleşmektedir (Zastrow ve Kirst-Ashman 

2015). 

Ergenlik dönemi sonunda kimlik duygusuna ulaşamayan bireylerde kimlik gelişim 

sorunları görülmektedir Erikson (1968) kimlik gelişim sorunlarını 3’e ayırmıştır bunlar; 

psikososyal moratoryum, ters kimlik ve kimlik dağınıklığıdır: Aşağıda kimlik gelişim 

sorunları açıklanmıştır. 

a) Psikososyal moratoryum, Erikson’a göre (1968) bazı toplumlar yetişkin 

sorumluluklarını almaya hazır olmayan genç bireylere daha fazla kimlik denemeleri 

yapmaları için ergenlik dönemi sonrası için ‘’uzatılmış ergenlik’’ olarak adlandırdığı 

moratoryum dönemini sunmaktadır. Psikososyal moratoryum döneminde bireyler 
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bağlılık geliştirmeden çeşitli alternatifleri denemektedir (Erikson, 1968). Moratoryum 

dönemi ergenlik dönemi sonrasında yer alan beliren yetişkinlik döneminde 

görülmektedir (Arnett, 2000; 2019) 

b) Ters kimlik, çevre ve toplum tarafından onaylanmayan aşırı uçtaki kimliği seçmektir 

(Atak, 2011). Ters kimlik statüsündeki bireyler toplumun beklentisine karşıt olan 

davranışları benimsemektedir (Erikson, 1968). Kimlik gelişimini tamamlamayan 

bireyler hiçbir şey olmak yerine kötü ya da toplumun onaylamadığı/onaylamayacağı 

bir kimliğe bağlılık geliştirir (Elkind, 1979). 

c) Kimlik dağınıklığı ise kimlik arayışı döneminde alternatifleri değerlendirme 

sürecindeyken çevresinden yeteri kadar destek görmeyen, toplum tarafından 

engellemelerle karşılaşan, önceki psikososyal krizleri sağlıklı bir şekilde çözemeyen 

ve önceki dönemlerdeki gerekli kazanımları kimliğine entegre edemeyen bireyler 

dağınık, tutarsız ve tamamlanmamış kimlik geliştirmektir (Erikson, 1968). 

Bir sonraki bölümde kimlik kazanım sürecini gözlenebilir ve ölçülebilir bir hale getiren 

Marcia’nın kimlik statüleri yaklaşımından bahsedilecektir. 

2.2.2 Marcia’nın kimlik statüleri yaklaşımı 

Marcia (2002) kimlik kazanım sürecinin kimlik statü yaklaşımıyla daha iyi 

açıklanabileceğini savunmuştur, kimlik statü yaklaşımını geliştirirken Erikson’un temel 

görüşlerinden yararlanmıştır. Marcia (1980) kimliğin krizinin Erikson’un iddia ettiği iki 

uçlu yapıdan fazlasını yansıttığını öne sürmüş ve kimlik krizi sonucunda başarılı olarak 

tanımlanan kimliğin patolojik olabileceği veya başarılı olarak tanımlanmayan kimliğin 

sağlıklı bir gelişim süreci içerebileceğini belirtmiştir. 

Kimlik kavramı gözlenebilir ve ölçülebilir özelliğe sahip değildir (Kroger ve Marcia, 

2011). Erikson (1968) kimlik kavramını inceleyen öncü bilim adamlarından biridir. 

Erikson kimlik oluşum sürecini detaylı açıklamıştır ancak kimlik kavramının deneysel 

olarak araştırılması için bir ölçüm aracı geliştirmemiştir (Marcia, 1980). Marcia’nın 

sunduğu kimlik statüleri yaklaşımı kimlik gelişim sürecini gözlenebilir ve ölçülebilir 

kılmaktadır (Kroger ve Marcia, 2011). Marcia kimlik statüleri yaklaşımını Erikson’un 

psikososyal gelişim kuramı üzerine temellendirmiştir (Kroger ve Marcia, 2011). 
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Marcia (1966) kimlik kazanım sürecinde kimliği değerlendirmek için bireylerin 

karşılaştığı veya karşılaşacağı bunalım ve içsel yatırım düzeylerinin varlığı ve yokluğuna 

göre kimlik statüleri tanımlamıştır. Bunalım kavramı literatürde; keşif, kriz, seçeneklerin 

araştırılması ve araştırma şeklinde yer almaktadır. İçsel yatırım kavramı literatürde; 

bağlanma, bağlılık, kararlılık, adanmışlık olarak ifade edilmektedir. Bu araştırmada 

‘’araştırma’’ ve ‘’bağlılık’’ kavramları tercih edilmiştir. 

Araştırma, bireyin sosyal çevresinde ideolojik ve kişilerarası alanlarda alternatifleri 

keşfetme, araştırma, değerlendirme ve deneyimleme süreçlerini kapsamaktadır (Marcia, 

1980). Bağlılık ise bireylerin ideolojik ve kişilerarası alanlarında yaptıkları değerlendirme 

sonrası alternatifler arasında kendisine uygun olanı seçerek bu doğrultuda davranması 

sonucunda kimliğin bağlılık düzeyini yansıtmaktadır (Kroger ve Marcia, 2011).  

Bireylerin kimlik statülerinin sınıflandırılması; bireyin ideolojik (değerler, meslek, 

politika, din) ve kişilerarası (cinsiyet rolleri, aile, arkadaşlık, çıkma) alanları 

deneyimleme (araştırma) ve kendi kararlarını verme (bağlılık) süreçlerinin varlığı ve 

yokluğu olan araştırma süreci ve bu alanlarda yapılan kabul düzeyi olan bağlılık düzeyi 

ile tanımlanmaktadır (Marcia, 1966). Araştırma ve bağlılık süreçlerinin varlığı ve 

yokluğuna göre bireyler ‘’başarılı, ipotekli, moratoryum, dağınık’’ kimlik statülerinden 

birine sınıflandırılmaktadır (Marcia, 1993).  

Marcia’nın kavramlaştırdığı dört kimlik statüsü ve bu statülere ilişkin bilgiler aşağıda 

özetlenmiştir; 

a) Başarılı kimlik statüsündeki bireyler, araştırma ve bağlılık düzeyleri yüksek olan 

bireylerdir. Araştırma sürecini başarıyla tamamlayarak, kendisine uygun bir kimliğe 

karşı bağlılık geliştirmiştir ve kimlik kazanma sürecini sağlıklı biçimde 

tamamlamaktadır (Marcia, 1980). Kendi kişilik yapıları ile uyumlu, kişilerarası ve 

ideolojik alanlarda yaptıkları tercihleri farklı seçenekleri araştırarak ve 

deneyimleyerek vermişlerdir (Marcia, 1966). Çevresindeki kişilerin ve aile bireylerin 

etkisinde kalmadan, onların istekleriyle örtüşmese de kararlarından vazgeçmeyen 

bağımsız olarak karar verebilen bireylerdir (Kroger ve Marcia, 2011).  

b) Moratoryum kimlik statüsü literatürde askıya alınmış ve kararsız olarak da ifade 

edilmektedir. Moratoryum kimlik statüsündeki bireyler, araştırma düzeyleri yüksek 
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ancak bağlılık düzeyleri düşük olan bireylerdir. İdeolojik ve kişilerarası alanlarda 

devam eden bir araştırma süreci içerisindelerdir (Marcia, 1980). Moratoryum kimlik 

statüsü devam eden kimlik arayışları nedeniyle en değişken kimlik statüsüdür (Atak, 

2011). Farklı alternatifleri araştırırlar, kimlik denemeleri yaparlar ancak belirli bir 

kimliğe bağlılık geliştirmezler (Kroger J. , 2006). Başarılı kimlik statüsünde yer 

almak için moratoryum kimlik statüsü ön koşul olarak görülmektedir (Atak, 2011; 

Kroger ve Marcia, 2011).  

c) İpotekli kimlik statüsü literatürde bağımlı kimlik statüsü olarak da ifade edilmektedir. 

İpotekli kimlik statüsündeki bireyler, araştırma düzeyleri düşük ve bağlılık düzeyleri 

yüksek olan bireylerdir. Herhangi bir araştırma süreci geçirmemiş olmasına rağmen 

kişilerarası ve ideolojik alanlarda çoğunlukla ebeveynleri veya çevresindeki kişiler 

tarafından seçilen kimliklere sorgulamadan bağlılık geliştirmişlerdir (Kroger J. , 

2006). İçten değil dıştan yönelimli bireylerdir (Marcia, 1980). İpotekli kimlik 

statüsündeki bireyler başarılı kimlik statüsünde gibi algılanmaktadır ancak kimlik 

araştırma süreçlerinden geçmemişlerdir. 

d) Dağınık kimlik statüsü literatürde başarısız ve kargaşalı olarak da ifade edilmektedir. 

Dağınık kimlik statüsünde olan bireyler araştırma ve bağlılık düzeyleri düşük olan 

bireylerdir. Rastgele kimlik denemelerinde bulunan veya henüz kişilerarası ve 

ideolojik alanlarda kimlik araştırması yapmamış ve hiçbir düşünce, tutum ve değere 

karşı bir bağlılık geliştirmemiştir (Marcia, 1966). Bununla birlikte, çevreden gelen 

etkilere karşı oldukça duyarlılardır ve yeni seçenekler karşısında kolayca değişim 

gösterebilmektedir (Kroger ve Marcia, 2011). En az gelişim gösteren kimlik 

statüsüdür (Atak, 2011). Kimlik dağınıklığı sürecinin uzaması kişilik dağılmasına ve 

psikopatolojiye neden olmaktadır (Morsünbül Ü. , 2005).  

Araştırma süreçlerinden geçen kimlik statüleri olgunlaşmış/olumlu olarak 

nitelendirilmekte, araştırma süreçleri geçirmeyen kimlik statüleri olgunlaşmamış 

/olumsuz olarak nitelendirilmektedir. Moratoryum kimlik statüsündeki bireylerin bağlılık 

düzeylerinin düşük olması dağınık kimlik statüsünde gibi algılanmalarına neden olmakta 

ve olgunlaşmamış kimlik olarak değerlendirilebilmektedir ancak araştırma düzeyi yüksek 

olduğu için olgun kimlik statüsü olarak kabul edilmektedir. Öte yandan, ipotekli kimlik 

statüsündeki bireylerin bağlılık düzeylerinin yüksek olması başarılı kimlik statüsünde 

gibi algılanmalarına neden olmakta ve olgunlaşmış kimlik statüsü olarak 
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değerlendirilmektedir ancak araştırma düzeyi düşük olduğu için olgunlaşmamış kimlik 

statüsü olarak kabul edilmektedir. Başarılı ve moratoryum kimlik statülerinde araştırma 

davranışı olduğu için olgun, ipotekli ve dağınık kimlik statülerinde araştırma davranışı 

olmadığı için olgunlaşmamış kimlik statüleri olarak kabul edilmektedir (Kroger J. , 2006). 

Kimlik arayış süreci belirli bir kimlik statüsüyle sonuçlanmaktadır. Marcia (1980) 

kimliğin sabit olmadığını ve hayat boyu kimlik statüleri arasında geçişler olabileceğini 

belirtmiştir. Bireyler hayatları boyunca kimlik statüleri arasında ilerleyici ve gerileyici 

geçişler yapabilmektedir (Waterman, 1982). Dağınık kimlik statüsündeki bireyler; kimlik 

denemeleri yaparak kimlik arayışına girmesiyle birlikte moratoryum kimlik statüsünde 

yer alabilmekte, hiçbir araştırma, deneme ve değerlendirme süreçleri geçirmeden 

çevresindeki otorite tarafından sunulan seçeneği kabul ederek ipotekli statüsünde yer 

alabilmekte, yapılan kimlik araştırmaları denemeleri ve değerlendirme süreçleri 

sonucunda kendi değer ve hedeflerine uygun kimliğe bağlılık geliştirerek başarılı kimlik 

statüsünde yer alabilmekte veya kimlik krizlerini çözmek için hiçbir çaba göstermeyerek 

dağınık kimlik statüsünde yer almaya devam edebilmektedir (Waterman, 1982). 

Bireyler aynı anda birden fazla kimlik statüsü özellikleri taşıyabilmektedir (Atak, 2011). 

Kimliğin farklı alanlarında farklı statüler içerisinde yer alabilmektedir. Örneğin; mesleki 

kimlik alanında bağlılık geliştirerek başarılı kimlik statüsünde yer alırken, ahlaki kimlik 

alanında araştırma sürecinde olarak moratoryum statüsünde yer alabilmektedir (Atak, 

2011). 

Alanyazında kimlik statüleriyle ilgili çalışmalar incelendiğinde,  kimlik kazanım sürecini 

başarılı biçimde tamamlamayan ve kimlik problemlerine sahip bireylerde; özdenetim 

düzeylerinin düşük olduğu (Yenihayat, 2011), psikolojik iyi oluş düzeylerinin düşük 

olduğu (Çakır S. G., 2014; Telefoncu, 2019) güvensiz bağlanma stillerine sahip olduğu 

(İlhan ve Özdemir, 2012; Söyler, 2021; Ünsal, 2021), yaşam doyum düzeylerinin düşük 

olduğu (Özgüngör, 2009; Telefoncu, 2019), benlik saygılarının düşük olduğu (Chase, 

2001; Telefoncu, 2019; Ünsal, 2021), yüksek düzeyde risk alma davranışları 

sergiledikleri (Morsünbül Ü. , 2013; Özkan, 2016), beden kaygıları yaşadığı (Kamps ve 

Berman, 2011), problemli internet kullandığı (Agbaria ve Bdier, 2019; Balkaya Çetin ve 

Ceyhan, 2014; Ceyhan, 2010; Huang, 2006; Mazalin ve Moore, 2004)  sosyal medya 

platformlarına daha fazla bağımlı oldukları (Sharif ve Khanekharab, 2017; Sharma ve 



18 

Soni, 2023), beden ideallerini içselleştirdiği ve zayıf olma arzusuna sahip olduğu 

(Palmeroni vd., 2020; Papadimitropoulou, 2021; Wängqvist ve Frisén, 2013), görünüş 

karşılaştırması yaptığı (Vankerckhoven vd., 2023), yeme bozukluğu yaşadığı (Palmeroni 

vd., 2020; Vankerckhoven vd., 2023) ve olumsuz beden algısına sahip olduğu (Balkaya 

ve Ceyhan, 2007; Chase, 2001; Kamps ve Berman, 2011; Palmeroni vd., 2020; 

Papadimitropoulou, 2021; Talu, 2020; Palmeroni vd., 2020; Wängqvist ve Frisén, 2013) 

görülmüştür. 

Bir sonraki bölümde bu çalışmanın değişkenlerinden biri olan beden algısı kavramından 

bahsedilecektir. 

2.3 Beden Algısı 

Fisher’a göre insan davranışını anlamak için bireyin bedenine dair duyguları ve 

tutumlarına dair bilgi edinmek gerekmektedir (aktaran Işık, 2018). Beden algısı, bireyin 

kendi fiziksel görünüşüne dair genel memnuniyetini, inançlarını, fikirlerini, duygularını 

ve davranışlarını yansıtan bedene yönelik tutumlarıdır (Cash, 2004). Beden algısı kavramı 

ilk Paul Schilder (1950) tarafından kullanılan ‘’bireylerin zihinlerinde oluşturduğu kendi 

bedenlerinin görüntüsü, bedenin görünüş şekli’’ olarak tanımlamıştır (s. 11). Bireylerin 

bedenlerini algılama şekli; ‘’kilo memnuniyeti, beden algısı, beden imajı, beden 

memnuniyeti, görünüş memnuniyeti, görünüş değerlendirme, kilo tatmini, görünüş 

tatmini, beden kaygısı, beden saygısı, beden şeması, beden takdiri, beden kabulü’’ gibi 

terimler kullanılarak ifade edilmektedir (Grogan, 2017, s. 3-4) Bu çalışmada ‘’beden 

algısı’’ kavramı tercih edilmiştir. 

ABD Ulusal Yeme Bozuklukları Derneği göre beden algısı kavramını ‘’aynaya 

baktığımızda veya zihnimizde kendimizi hayal ettiğimizde kendimizi aynada nasıl 

gördüğümüz, kendi görünüşümüz hakkında neye inandığımız, boyumuz, vücut şeklimiz 

ve kilomuz dahil olmak üzere bedenimiz hakkında ne hissettiğimiz, hareket ederken 

bedenimizi nasıl algıladığımız ve fiziksel olarak bedenimizi nasıl kontrol ettiğimiz’’ 

olarak tanımlamaktadır (NEDA, 2018, aktaran Papadimitropoulou, 2021).  

Cash (2004) beden algısını iç bakış ve dış bakış kavramlarını kullanarak açıklamıştır. İç 

bakış, bireyin kendi bedenini görme şekli ve bedene yönelik yapılan değerlendirmeler, 

dış bakış ise bedenin diğer kişiler tarafından görülme şeklidir (Cash, 2004). Bireylerin 
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bedenine yönelik tutumları ve başkalarının bireyin bedenine yönelik tutumlarıyla 

şekillenmektedir (Cash, 2004) 

Beden algısı, sadece bedenin gerçek fiziksel görünüşünü yansıtmamakta, bedene yönelik 

kişisel ve öznel değerlendirmeleri de kapsamaktadır (Tütüncüler, 2021). Beden algısı her 

zaman bedene dair gerçek bir değerlendirmeyi yansıtmamaktadır. Aynı uyaranı bireylerin 

algılama şekli farklı olabilmektedir. Örneğin, bireyin bedeni başka birine göre olumlu 

olarak algılanırken bile birey bedenini olumsuz olarak algılayabilmekte veya bedeni 

başka biri tarafından olumsuz olarak algılanırken birey kendi bedenini olumlu olarak 

algılayabilmektedir. Yapılan bir çalışmada normal kiloya sahip olarak tanımlanan kızların 

%60’tan fazlası bedenlerini şişman olarak değerlendirmiştir (Aslan, 2004). Bu durumun 

sebebi kişinin ulaşmak istediği ideal beden standartlarıdır, bu standartlara ulaşılmaması 

memnuniyetsizliğe yol açmaktadır (Aslan, 2004). 

Beden algısı 3 bileşenden oluşmaktadır bunlar; beden gerçekliği (bedenin gerçek yapısı), 

beden ideali (ulaşılmak istenen beden standartları) ve beden sunumudur (beden idealleri 

doğrultusunda bedeni sunma şekli) (Özaltın, 2003; Souto ve Garcia, 2002). 

a) Beden gerçekliği, bedene yönelik yapılan nesnel ve ölçülebilir değerlendirmelerdir 

(Özaltın, 2003; Souto ve Garcia, 2002). Beden, temelde kalıtsal özellikler ve çevre 

etkisiyle şekillenen bir varlıktır (Özaltın, 2003; Souto ve Garcia, 2002). Beden 

gerçekliğinde, büyüme ve gelişme süreçlerinin etkisi, genlerde meydana gelen 

değişiklikler ve günlük yaşamda görülen olaylara bağlı bir şekilde doğumdan ölüme 

kadar değişim görülmektedir (Özaltın, 2003; Souto ve Garcia, 2002). Örneğin, 

çocukluk döneminde süt dişlerin düşmesi ve yeni dişlerin oluşması, oyun oynarken 

bedende oluşan yaralar; ergenlik döneminde göğüslerde görülen büyüme ve gelişim, 

beden hatlarındaki değişiklikler ve bedenin belirli bölgelerinde kıl oranının artması; 

yetişkinlik döneminde kadınlarda hamilelik sonrası bedende oluşan değişiklikler ve 

fiziksel aktivite ve beslenme miktarına bağlı bedende oluşan değişiklikler; yaşlılık 

döneminde saçların beyazlaması ve diş kaybı beden gerçekliğinde görülen 

değişikliklerdir (Özaltın, 2003). Beden gerçekliği sadece yaşam dönemleri ve kalıtsal 

özellikler doğrultusunda değişiklik göstermemekte; yaşadığımız yer, mesleğimiz, 

oturduğumuz ev, bedenimize ve cildimize gösterdiğimiz özen doğrultusunda da beden 

gerçekliğinde değişiklikler görülmektedir (Özaltın, 2003).  
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b) Beden ideali, beden farkındalığının oluşmasıyla başlayan, çocukluktan ergenliğe, 

ergenlikten yaşlılığa kadar hayat boyu değişim gösteren, bedenin tamamının veya bir 

bölümünün nasıl görünmesi gerektiğine dair bilinçsiz veya bilinçli olarak ulaşılmak 

istenen standartlardır (Özaltın, 2003; Souto ve Garcia, 2002). İçinde yaşanılan çağ, 

kültür, toplum, sosyal çevre, yetişme tarzı, eğitim, moda ve medya beden ideallerinin 

şekillenmesinde etkili faktörler olarak kabul edilmektedir (Özaltın, 2003). 

Toplumlarda bedene yönelik idealler çoğunlukla sosyokültürel kanallar aracılığıyla 

bir başka deyişle; medya, aile ve akranlar aracılığıyla aktarılmaktadır (Grogan, 2017; 

Rodgers vd., 2015). Günümüzde, kadınlarında çekici, genç, uzun boylu olmak, uzun 

bacaklı olmak, beyaz tenli olmak, iri göğüse sahip olmak, zayıf olmak ideal beden 

standartları olarak kabul edilirken (Levine, 2012), erkeklerde genç, zayıf beden, 

göğüs, kol ve omuzlarda iyi gelişmiş kaslar ve ince bir bel ve kalça ideal olarak kabul 

edilmektedir (Grogan, 2017). Beden idealleri ve beden gerçekliği arasındaki fark 

olumsuz beden algısı ve beden memnuniyetsizliğine neden olmaktadır. İdeal beden 

standartları ulaşılabilir olmadığında hayal kırıklığına, mutsuzluğa, depresyona, beden 

algısı bozukluğuna ve yeme bozukluklarına neden olabilmektedir (Özaltın, 2003). 

c) Beden sunumu, beden idealine ulaşmak amacıyla diğer kişiler tarafından görülen 

özellikleri bir başka deyişle fiziksel görünüşünü daha güzel ve yakışıklı olarak 

sergilemek amacıyla yapılan davranışlardır (Özaltın, 2003). Beden idealleri 

doğrultusunda sosyal dünyaya karşı bedeni sunma şekli olarak da tanımlanmaktadır 

(Özaltın, 2003; Souto ve Garcia, 2002). Beden sunumu, beden idealini 

gerçekleştirmek amacıyla bedenin gerçek yapısında yapılan değişikliklerdir (Özaltın, 

2003). Örneğin, saç rengini değiştirmek, makyaj, takı takmak, güzel ve çekici 

kıyafetler giyinmek, fiziksel aktivite ve beslenme sonucu vücutta oluşan kilo ve kas 

değişimi, bedenin anatomik yapısında değişiklik yaparak estetik müdahaleler ile 

beden gerçekliğini değiştirmek ve beden ideallerine ulaşmak için yapılan farklı beden 

sunum davranışlarıdır (Tütüncüler, 2021). Bununla birlikte, sosyal medya 

platformlarında filtre uygulanarak bedenin gerçek görünüşünün değiştirilmesi 

günümüzde yaygınlaşmış bir beden sunumu davranışıdır. Beden sunumu sadece dış 

görünüşün fiziksel olarak nasıl sergilendiğiyle ilgili değil bireyin duygularını, 

düşüncelerini ve niyetini yansıtan beden hareketleri ve beden duruşunu da 

kapsamaktadır (Özaltın, 2003; Souto ve Garcia, 2002). 



21 

Beden algısı; bedenin gerçek yapısı, ulaşılmak istenen beden standartları ve beden 

idealleri doğrultusunda bedeni sunma şekli arasında denge kurulmasıyla oluşmaktadır, 

denge kurulmadığında ise beden algısında değişim yaşanmaktadır (Özaltın, 2003; Souto 

ve Garcia, 2002). 

Bedene veya herhangi bir organa karşı geliştirilen olumlu duygu ve düşünceler olumlu 

beden algısı ve beden memnuniyeti olarak ifade edilmektedir (Doğan T. , 2010; Grogan, 

2017). Olumlu beden algısı; gerçek beden görünüşüne bakmadan bedene dair olumlu 

duygular geliştirmek, kiloya, beden kusurlarına ve beden şekline rağmen bedenin kabul 

edilmesi, bedene dair sağlıklı davranışlarda bulunmayı ve bedenin ihtiyaçlarını 

karşılamaya dair saygı ve medyadaki bedene dair görüntülerin reddedilmesi gibi 

kavramlarla ilişkilendirilmiştir (Grogan, 2017). Olumsuz beden algısı ise bedenin 

beğenilmemesi, beden memnuniyetsizliği ve bedene veya herhangi bir organa karşı 

geliştirilen olumsuz duygular ve düşünceler olarak tanımlanabilir (Doğan T. , 2010; 

Grogan, 2017). Beden organları, beden işlevi, beden büyüklüğü, beden şekli, kaslılık, 

beden ideali ve beden gerçekliğine dair bireyin değerlendirmeleriyle ilişkilidir (Grogan, 

2017). 

Alanyazında beden algısıyla ilgili yapılan ulusal ve uluslararası çalışmalara bakıldığında 

olumsuz beden algısı; düşük düzeyde yaşam doyumuyla (Çetinkaya, 2004; Gündüz, 

2022), düşük düzeyde atılganlıkla (Gündüz, 2022), depresyon belirtileriyle (Demirel M. 

, 2024), yüksek düzeyde depresif mizaçla (Güzel, 2016), yüksek düzeyde sinirli mizaçla 

(Güzel, 2016), yüksek düzeyde endişeli mizaçla (Güzel, 2016), yüksek düzeyde 

siklomatik mizaçla (Güzel, 2016), düşük düzeyde hipertimik mizaçla (Güzel, 2016), 

düşük düzeyde narsistik özellikle (Artan, 2017), düşük düzeyde cinsel doyumla (Kara, 

2019), düşük düzeyde öz-duyarlıkla (Işık E. , 2018), düşük düzeyde özgüven ile 

(Oğuzhan, 2021), düşük düzeyde iletişim becerileriyle (Hacıoğlu, 2017), kimlik 

problemleriyle (Balkaya ve Ceyhan, 2007; Chase, 2001; Kamps ve Berman, 2011; 

Palmeroni vd., 2020; Papadimitropoulou, 2021; Talu, 2020; Palmeroni vd., 2020; 

Wängqvist ve Frisén, 2013), olumsuz yeme tutumlarıyla (Işık E. , 2018; Tayhan, 2023; 

Terzi, 2021), beden organlarından memnun olmamayla (Çetinkaya, 2004), zayıflıkla aşırı 

uğraşla (Terzi, 2021), beden ideallerinin içselleştirilmesiyle (Vuong vd., 2021), 

anksiyeteyle (Demirel M. , 2024), sosyal görünüş kaygısıyla (Atalay, 2023; Cengiz, 2022; 
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Terzi, 2021), düşük benlik algısıyla (Artan, 2017; Aydoğan D. , 2024; Çetinkaya, 2004; 

Chase, 2001; Sarıkoç, 2021), sosyal medyada görünüş karşılaştırmalarıyla (Brown ve 

Tiggemann, 2016; Fardouly ve Vartanian, 2015; Hendrickse vd., 2017; Martinac Dorčić 

vd., 2023; Tosun ve Çoban, 2020) ve yüksek düzeyde görünümle ilişkili sosyal medya 

bilinciyle (Kahramanoğlu, 2023), internet bağımlılığıyla (Duygun, 2017; Yiğitcan, 2021) 

ve sosyal medya bağımlılığıyla  (Aydoğan, 2024; Çakmak, 2020; Delgado-Rodriguez vd., 

2022; Gökkaya vd., 2020; Gülüm ve Ünal, 2021; Gündüz, 2022; Kardaş, 2021; 

Kaytanoğlu, 2021; Öztürk, 2023; Sabancı, 2021; Sarıkoç, 2021; Tayhan, 2023; Yener, 

2023) ilişkili olduğu görülmüştür.  

Beden algısını ele alan çalışmaların örneklem grubu çoğunlukla ergen ve genç yetişkin 

bireylerden oluşmaktadır (Terzi, 2021). Çünkü ergenlik ve genç yetişkinlik dönemlerinde 

bireyler çevresindeki kişilere karşı nasıl göründükleri konusunda daha hassas bir tutuma 

sahiptir ve bedenlerine yönelik zihinsel bir meşguliyet içerisindelerdir (aktaran Terzi, 

2021). Ergenlik dönemi sonu ve genç yetişkinlik dönemleri fiziksel gelişiminin ve 

bedensel olgunlaşmanın neredeyse tamamlanmış olduğu bir dönemdir (Küt, 2018). Genç 

yetişkinlik dönemi biyolojik açıdan insan hayatındaki en aktif dönemi olarak 

görülmektedir (Onur, 2006).  

Bir sonraki bölümde kimlik oluşum sürecinde ve bedene yönelik tutumlarda önemli bir 

etkisi olduğu düşünülen sosyal medya kavramından ve sosyal medyanın problemli 

kullanımı sonrasında ortaya çıkan sosyal medya bağımlılığı kavramından bahsedilecektir. 

2.4 Sosyal Medya Bağımlılığı 

2.4.1 Sosyal medya  

Sosyal medya, internet teknolojilerinde medyana gelen gelişmeler ile ortaya çıkmıştır 

(Kurtyiğit, 2020). İnternette oluşturulan ilk veri tabanı Web 1.0’dır. Web 1.0 veri 

tabanında tüm kontrol web sitesinin elindedir ve kullanıcıların yetkileri sınırlıdır 

(Tekayak, 2017). İnternet kullanıcılarının internet üzerinden içerik paylaşmaya ihtiyaç 

duymasıyla Web 2.0 veri tabanı oluşturulmuştur (Kurtyiğit, 2020). Web. 2.0 teknolojisi 

sonrasında internet kullanıcıları pasiflikten aktifliğe geçerek internet üzerinden sadece 

bilgi edinme değil, profil oluşturma, diğer kullanıcılarla etkileşim kurma, özgürce içerik 

oluşturma, içerik paylaşımı yapma ve içeriklerde değişiklik yapma hakkı kazanmışlardır 
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(Cormode ve Krishnamurthy, 2008; Kapan ve Üncel, 2020). İnternet kullanıcıları Web 

2.0 teknolojisiyle birlikte internetteki içerikleri tüketen ve internet üzerinden içerik 

üreterek internet ortamında toplumsal görünürlük kazanmaya başlamıştır (Boyd ve 

Ellison, 2008). 

Sosyal medya kavramı Boyd ve Ellison’a (2008) göre belirli kurallar dahilinde 

oluşturulan, bireylerin herkesin erişimine açık veya yarı-açık olarak bir profil 

oluşturduğu, bağlantılı olduğu kişilerin paylaşımlarını görebilmelerini sağlayan internet 

tabanlı hizmetlerdir. Sosyal medyanın özelliklerine bakıldığında Mayfield (2008); 

‘’katılım, açıklık, bağlantısallık, topluluk ve karşılıklı iletişim’’ olarak belirtmiştir (s. 5) 

ve şu şekilde açıklamıştır; 

a) Katılım: Sosyal medya, herkesin aktif olarak katkıda bulunmasını ve geri bildirim 

yapmasını teşvik eden ve medya ile izleyici arasındaki çizgiyi bulanıklaştıran 

çevrimiçi bir platformdur. 

b) Açıklık: Sosyal medya, geri bildirime olanak tanıyan herkesin erişimine açık ve 

saydam bir platformdur. Sosyal medya platformlarında bireyler yorum yapmaya ve 

içerik paylaşmaya teşvik edilmektedir. Bireyler düşüncelerini özgürce bütün 

boyutlarıyla ifade edebilmektedir. Sosyal medya platformlarında herkesin içeriğe 

erişme ve onu kullanma hakkı bulunmaktadır.  

c) Karşılıklı Konuşma: Geleneksel medyanın sunduğu pasif ve tek yönlü iletişime karşı 

sosyal medya platformları karşılıklı iletişim kurulan bir ortam yaratmaktadır.  

d) Topluluk: Sosyal medya platformlarında, gruplar ve toplulukların oluşturulmakta, 

oluşturulan topluluklarda ortak ilgi alanları paylaşılmakta ve ortak ilgi alanları 

doğrultusunda oluşturulan topluluklar bireyleri bir araya getirmektedir.  

e) Bağlantısallık: Sosyal medya platformlarında bireyler bağlantılar üzerinden kendi 

bağlantılarını oluşturmakta ve sosyal medya platformlarında oluşturulan linkler 

aracılığıyla kişiler ve gruplar arası bağlantı kurulmaktadır. 

Sosyal medya, kullanıcılarının aradıkları tatminleri karşılayan benzersiz özelliklere sahip 

platformlardır (van Oosten vd., 2023). Çevrimiçi ortamdaki sosyal medya platformlarına 

bakıldığında, Anthony Mayfield’e (2008) göre ‘’sosyal ağlar, podcastlar, forumlar, 

bloglar, wikiler, içerik toplulukları ve mikrobloglardan’’ oluşmaktadır (s. 6). Mayfield 

(2008) sosyal medya platformlarını şu şekilde açıklamıştır; 
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a) Forumlar, çevrimiçi iletişimin en eski biçimi ve çevrimiçi ortamda tartışma yapılan 

alanlardır.  

b) Bloglar, çevrimiçi günlüklerdir. Kişisel ve sohbet tarzında yazılmaktadır. Paylaşılan 

gönderilere yorum yapılmasıyla bloglarda tartışmalar geniş kitlelere ulaşmaktadır. 

Kişisel, politik gibi iş alanlarda bloglar bulunmaktadır.  

c) Mikrobloglar, kısa formlu içeriklerin yer aldığı, kısa içeriklerin güncellemeler olarak 

düzenli olarak çevrimiçi ortamda paylaşıldığı ve genellikle cep telefonu ağı 

aracılığıyla dağıtıldığı ortamlardır. Twitter bu platformlar arasında en popüler 

olanıdır.  

d) Wikiler, bireylerin içerik eklemesine veya ekledikleri bilgileri düzenlemesine olanak 

tanır. En çok bilinen wiki Wikipedia’dır.  

e) Podcastler, internette yayınlanan ve kullanıcıların erişebildiği ses ve video 

dosyalarının yer aldığı platformlardır.  

f) İçerik toplulukları, genellikle fotoğraf ve video gibi içeriklerde düzenleme ve 

paylaşım yapılan topluluklardır.   

g) Sosyal ağlar, blogların genişlemiş bir versiyonudur. Bireylerin kişisel internet 

sayfaları oluşturmasına ve arkadaşlarıyla içerik paylaşımı yaparak ve iletişim kurarak 

bağlantı kurmasına olanak tanımaktadır. Bir sosyal ağa katılan sosyal medya 

kullanıcıları bu ağlarda kendilerine özel kişisel bir profil oluşturmakta ve sosyal ağda 

yer alan arkadaşları ve diğer kişilerle bağ kurarak veya gerçek yaşantılarındaki kişileri 

ve arkadaşlarını bu platforma katılmaya davet ederek bir kendi ağ ortamlarını 

oluşturmaktadır. Bu topluluklar, üyelerinin çıkarlarını korurlar, onları eğlendiren ve 

ağlarını genişletmelerine yardımcı olan bir ortam sunarlar.  

Sosyal medya; gündemi takip etmek, boş zaman doldurmak, arkadaşlarla ve aile 

üyeleriyle iletişim halinde olmak, duygu ve düşüncelerin paylaşılması ve tartışılması, 

içerik paylaşımı yapmak, sosyal medya platformlarında paylaşılan fotoğraf/video/metin 

vb. içerikleri takip etmek, sosyal medyada paylaşılan hikayeleri takip etmek, sosyal 

medya kullanıcılarının canlı yayınlarını izlemek, satın alınacak ürünler bulmak, satın 

alınacak ürünlerle ilgili ilham bulmak, markaların içeriklerini takip etmek, spor videoları 

izlemek veya takip etmek, işle ilgili ağ oluşturma ve araştırma yapmak, ünlüleri ve sosyal 

medya fenomenlerini takip etme ve yeni kişilerle tanışmak gibi amaçlarla 

kullanılmaktadır (We are Social, 2024). Türkiye’deki sosyal medya kullanıcılarının 
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%48,6’sı sosyal ağları, %22,6’i soru-cevap sitelerini, %12,4’ü mesajlaşma ve canlı sohbet 

uygulamalarını, %15,8’i forum ve mesaj platformlarını %10.1’i mikroblogları, %10’u 

video platformlarını kullanmaktadır (Kemp, 2024).  

Digital: Türkiye 2024 verilerine göre Türkiye’deki sosyal medya kullanıcılarının en fazla 

kullanmayı tercih ettikleri sosyal medya platformları; %91.8 ile Instagram ilk sırada yer 

alırken, %91,2 ile Whatsapp takip etmektedir (Kemp, 2024). Sonrasında sırasıyla; 

Facebook (%71), Twitter(X) (%69.1), Telegram (%51,9), Tiktok (%47.6), Facebook 

Messenger (%47), Pinterest (%38.8), Snapchat (%31,6), LinkedIn (%26,1) yer almaktadır 

(Kemp, 2024). Türkiye İstatistik Kurumu verilerine bakacak olursak; %86.2 ile 

Whatsapp, %71.3 ile Youtube, %65.4 ile Instagram, %49.4 ile Facebook, %22.7 ile 

Twitter (X), %19.1 ile Tiktok, %14.8 ile Telegram ve %9.8 ile Snapchat takip etmektedir 

(Türkiye İstatistik Kurumu, 2024). Bu platformların ortak özelliği paylaşım temeline 

dayalı olmalarıdır. Instagram, Facebook, Snapchat ve Tiktok resim ve video tabanlı içerik 

paylaşımlarının yer aldığı, Twitter metin içeriklerinin yer aldığı, WhatsApp, Telegram 

anlık mesajlaşma platformları, Youtube müzik ve video paylaşımlarının yer aldığı ve 

Linkedin iş odaklı paylaşımların yer aldığı sosyal medya platformudur. Tablo 1’de sosyal 

medya platformlarının varoluşundan 2024 yılına kadar oluşan yeni sosyal medya 

platformlarının zaman çizelgesi yer almaktadır.  
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Tablo 1 Sosyal Medya Tarihçesinde Önemli Olaylar 

Yıl Olay 

1978 Bülten Panosu Sistemi (BPS) geliştirildi 

1988 İnternet Relay Chat (IRC) geliştirildi 

1994 Yahoo kuruldu 

1995 Classmates.com kuruldu 

1996 ICQ anlık mesajlaşma servisi geliştirildi  

1997 AOL Instant Messenger (AIM) geliştirildi 

1997 Six Degrees kuruldu 

1998 1998'de AOL ICQ'yu satın aldı 

1998 Open Diary kuruldu 

1998 Google kuruldu 

1999 LiveJournal kuruldu 

1999 Msn Messenger geliştirildi 

2002 Friendster kuruldu 

2003 Linkedin kuruldu 

2003 Myspace kuruldu 

2003 hi5 kuruldu 

2003 Skype geliştirildi 

2004 Flickr kuruldu 

2004 Tagged kuruldu 

2004 Orkut kuruldu 

2004 Facebook kuruldu (Harvard Üniversitesinde)  

2004 Okcupid kuruldu 

2005 Qzone kuruldu 

2005 Youtube kuruldu 

2005 Reddit kuruldu 

2005 Bebo kuruldu 

2005 Yahoo Flickr'i satın aldı 

2006 VK kuruldu 

2006 Facebook herkesin kullanımına sunuldu 

2006 OK.RU kuruldu 

2006 Twitter kuruldu 

2007 Justin tv kuruldu 

2007 FriendFeed piyasaya sunuldu 

2007 Tumblr kuruldu 

2008 AOL Bebo'yu satın aldı 

2009 Sina Weibo kuruldu 

 

2009 Foursquare kuruldu 
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Not. Tablo çeşitli kaynaklardan (Johnson, 2023; Wikipedia, 2024)  elde edilen bilgiler derlenerek 

hazırlanmıştır 

2.4.2 Sosyal medya bağımlılığı 

Türkiye’de yaşayan bir insan günde ortalama altı saat elli yedi dakika internet 

kullanılmakta ve internette geçirilen zamanın iki saat kırk dört dakikasında aktif olarak 

sosyal medya kullanarak geçirmektedir (Kemp, 2024). Dünyada günde ortalama internet 

kullanma süresi altı saat kırk dakikadır (We are Social, 2024). Türkiye bu sürenin on yedi 

dakika üzerindedir ve dünyada yirminci sıradadır (Kemp, 2024; We are Social, 2024). 

Dünyada ortalama günlük sosyal medya kullanma süresi iki saat yirmi üç dakikadır (We 

are Social, 2024). Türkiye ise bu sürenin on bir dakika üzerindedir ve dünyada on 

dördüncü sıradadır (Kemp, 2024; We are Social, 2024). We are Social Küresel Genel 

Raporu (We are Social, 2024) ve Digital: Türkiye 2024 raporu (Kemp, 2024) analiz 

Yıl Olay 

2009 Facebook FriendFeed'i satın aldı  

2010 Instagram kuruldu 

2010 Pinterest kuruldu 

2011 Snapchat geliştirildi 

2011 Wechat geliştirildi 

2011 Zoom geliştirildi 

2011 Google+ piyasaya sunuldu 

2011 Twitch kuruldu 

2012 Tinder geliştirildi 

2012 Twitter kuruldu                                                                            

2012 Facebook Instagram'ı satın aldı 

2013 Telegram piyasaya sunuldu 

2013 Yahoo Tumblr'ı satın aldı. 

2014 Bumble kuruldu 

2014 Happn geliştirildi 

2014 Musically hizmete girdi 

2014 Facebook Whatsapp'ı satın aldı. 

2015 Discord hizmete girdi 

2015 Twitter Periscope'u satın aldı 

2015 Meerkat geliştirildi 

2016 Tiktok geliştirildi (Çinde Douyin) 

2020 Clubhouse piyasaya sunuldu 

2022 2022'de Elon Musk Twitter'ı satın aldı 

2024 Twitter'ın adı X olarak değiştirildi 
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sonuçları doğrultusunda, Türkiye’de yaşayan insanların sosyal medya kullanma 

düzeylerinin yüksek olduğu ve bağımlılık geliştirme potansiyeline sahip olduğu 

görülmektedir. Bireylerin gereğinden çok kontrolsüz bir şekilde sosyal medyada vakit 

geçirmesi bağımlılık belirtisi olarak düşünülmektedir. Türkiye’de yapılan çalışmalar 

sosyal medya kullanma süresi uzadıkça bireylerin sosyal medya platformların daha çok 

bağımlı olduklarını göstermektedir (Akbulut, 2020; Aktan, 2018; Cengiz, 2022; Ergen ve 

Akacan, 2021; Gündüz, 2022; Kardaş, 2021; Kurunç, 2022; Memişoğlu, 2022; Sabancı, 

2021; Sarıkoç, 2021;Şafak ve Kahraman, 2019; Tayhan, 2023; Tutgun-Ünal 2015). 

Sosyal medya bağımlılığı; sosyal medya ile ilgili aşırı endişelenmek, sosyal medya 

platformlarında aktif olmak için güçlü bir motivasyona sahip olmak ve sosyal aktivitelere, 

işe/çalışmalara, kişilerarası ilişkilere, sağlık ve iyi oluşa zarar verecek kadar sosyal medya 

platformlarında çok fazla vakit ve çaba harcamaktır (Andreassen ve Pallesen, 2014). 

Sosyal medya bağımlılığı, tıbbı bir bozukluk olarak ele alınmayan bir kavram olduğu için 

farklı yaklaşımlar doğrultusunda ele alınmıştır (Morrison J. , 2016). Sosyal medya bir 

internet uygulaması olduğu için Young’ın (1996) İnternet Bağımlılığı Ölçeği uyarlanarak 

incelenmiş, Griffiths (2005) davranışsal bir bağımlılık olarak değerlendirmiş ve Hazar 

(2011) sosyal medya bağımlılığını değerlendirirken bilişsel, davranışsal ve duygusal 

bağımlılık olarak incelemiştir. Aşağıda sosyal medya bağımlılığına dair yapılan farklı 

yaklaşımlar yer almaktadır. 

Sosyal medya internet uygulaması olduğu için internet bağımlılığından ayrı 

düşünülmemektedir (Tutgun-Ünal 2015). Yapılan araştırmalar internet bağımlılığı için 

görülen belirtilerin sosyal medya bağımlılığı geliştiren bireylerde de görüldüğünü 

göstermektedir (Andreassen vd., 2012; Çam ve İşbulan, 2012). Young internet 

bağımlılığını tanımlarken yaptığı çalışmasında internet bağımlılığı geliştiren bireylerde 

madde bağımlılığı belirtilerine benzer davranışlar gözlemlemiştir (Young, 1996). Young 

İnternet Bağımlılığı Ölçeği 8 maddeden oluşmaktadır (Young, 1998). Ölçekte bulunan 8 

maddenin 5 veya daha fazlasına ‘’Evet’’ yanıtı veren bireyler ‘’internet bağımlısı’’ olarak 

nitelendirilmektedir (Young, 1998). Young İnternet Bağımlılığı kriterleri; aşırı kullanım, 

kullanma isteğini doyuramama hali, aşırı kullanım nedeniyle günlük rutinlerin ihmal 

edilmesi, aşırı kullanım nedeniyle sosyal ilişkilerde problem yaşama, interneti olumsuz 

duygu ve günlük hayat stresinden bir kaçış aracı olarak görme, internet kullanımını 
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kontrol altına alma (durdurma-azaltma) konusunda problem yaşama, kullanımın mümkün 

olmadığı anlarda gergin ve sinirli olma hali ve internet kullanım süresini ve miktarını 

gizlemek ve yalan ifadeler kullanma (aktaran Savcı ve Aysan, 2017) şeklinde 

sıralanmaktadır. 

Griffiths (2005) sosyal medya bağımlılığını değerlendirirken ‘’davranışsal’’ bir 

bağımlılık olarak ele almıştır. Bir davranışın bağımlılık olarak değerlendirmek için belirli 

davranışları sergilemesi gerektiğini belirtmiştir. Bu davranışlar; ‘’dikkat çekicilik, ruh 

halinde değişiklik, yoksunluk, çatışma, nüksetmedir’ (Griffiths, 2005, s. 193-195). 

Griffiths (2005) bu davranışları şu şekilde tanımlamıştır; 

1. Dikkat çekicilik, belirli bir davranış veya eylemin bireyin hayatındaki en önemli unsur 

olarak kabul edilerek öncelik verilmesi, sürekli onunla ilgilenme isteği, sosyal hayatın 

bozulması, bilişsel olarak doğru olmayan düşüncelerin ve duyguların doğru kabul 

edilmesi ve davranış veya eylemin bireyin hayatını ele geçirmesi durumudur 

(Griffiths, 2005). Örneğin, sosyal medyanın sosyal medya kullanıcılarının hayatında 

vazgeçilmez bir hale gelmesi, sosyal medyada sürekli aktif olmak istemek, kontrol 

edilemeyen sosyal medya kullanımı ve sürekli olarak sosyal medya platformlarına 

nasıl daha fazla zaman ayırabilecekleri hakkında düşünmek dikkat çekicilik özelliğini 

yansıtmaktadır. 

2. Ruh halinde değişiklik, bir davranış veya eylemin sonucunda veya davranış veya 

eylem gerçekleştiği anda bireyin ruh halinde bir değişikliğin olma durumudur 

(Griffiths, 2005). Bireyin ruh hali sakin ve iyi hissettiren bir halde olabileceği gibi 

sinirli ve gergin olabilmesidir. Örneğin, kişisel sorunları unutmak, gerçek dünyadan 

kaçış ve duygusal açıdan iyi hissetmek amacıyla sosyal medya kullanımı ruh halinde 

değişiklik özelliğini yansıtmaktadır.  

3. Tolerans, başlangıçta elde edilen haza sahip olmak için belirli davranış veya eylemin 

artan miktarda sergilenmesi gerekmektedir (Griffiths, 2005). Örneğin, sosyal medya 

kullanıcılarının sosyal medya kullanımlarından eski doyumunu alamaması sonucunda 

daha fazla tatmin olabilmek için sosyal medyanın çok daha fazla/aşırı kullanılması 

tolerans özelliğini yansıtmaktadır.  

4. Yoksunluk, belirli davranış veya eylemin ortadan kalkmasından sonra ortaya çıkan 

psikolojik veya fiziksel semptom geliştirme durumudur (Griffiths, 2005). Örneğin, 



30 

sosyal medya kullanılmadığında başın ağrıması ve midede bulantı olması gibi fiziksel 

belirtiler veya stres, huzursuzluk ve sinirlilik gibi psikolojik semptomlar geliştirilmesi 

yoksunluk belirtilerini yansıtmaktadır.  

5. Çatışma, bağımlılık geliştiren bireylerin bağımlı olduğu davranış veya eylemden 

dolayı diğer insanlarla fikir ayrılığı ve çatışma yaşamasıdır (Griffiths, 2005). Bireyin 

kısa süreli mutluluğu uzun süreli problemlere neden olmaktadır. Bağımlılığa neden 

olan davranışın kişilerarası ilişkilere, sosyal hayata, çalışma ve eğitim hayatına zarar 

vermesine rağmen davranışın tekrar etmesi durumudur. Bağımlı bireyler kendi 

durumlarının farkında olmalarına rağmen kendilerini kontrol etmekte zorluk 

yaşamaktadır. Örneğin, sosyal medya kullanımı kişilerarası ilişkilere, çalışma, eğitim 

ve sosyal hayatına zarar verse devam eden sosyal medya kullanımı çatışma özelliğini 

yansıtmaktadır. 

6. Nüksetme, değişiklik göstermiş bir eylem ve veya davranışın eski haline geri dönmesi 

durumudur. Bireyin bağımlılık sergilediği davranış veya eylemlerinde azalma 

yaşaması ve bağımlılığın bitmesi, sonrasında ufak kıvılcım ile davranış veya eylemin 

tekrar aktif bir hale gelmesi ve önceki halinden daha ileri bir düzeyde bağımlık 

geliştirilmesidir (Griffiths, 2005). Örneğin, sosyal medya kullanımını azaltmaya 

çalışırken sosyal medyayı tekrar kullanmaya başlayınca bağımlılığın geri gelmesi 

nüksetme özelliğini yansıtmaktadır.  

Öte yandan, Hazar (2011) sosyal medya bağımlılık kavramını duygusal, bilişsel ve 

davranışsal bağımlılık olarak üç başlık altında incelemektedir. Bireyler ilgi alanlarında 

kullandıkları, günlük hayatlarını kolaylaştıran ve hayatlarına devam etmelerini sağlayan 

bilgilere ulaşmak için sosyal medyayı kullanmaları ‘’bilişsel bağımlılık’’ olarak 

tanımlanmaktadır (Hazar, 2011). Sosyal medyayı kullanımı süresi, sosyal medya 

kullanım devamlılığı, sosyal medyaya güven düzeyi ve sosyal medyadan bilgi edinmeden 

rahat edememe bağımlılık düzeyini belirlemektedir (Hazar, 2011). Bireylerin yüz yüze 

görüştükten sonra sosyal medya aracılığıyla da aynı kişilerle ilişki kurmaya devam ediyor 

olması ‘’davranışsal bağımlılık’’ olarak ifade edilmektedir (Hazar, 2011). Sosyal 

medyanın sosyalleşme amacıyla ve sosyalleşmeden kaçış amacıyla kullanılması 

‘’duygusal bağımlılık’’ olarak adlandırılmaktadır (Hazar, 2011). Bireyler sosyalleşmek 

amacıyla sosyal medyayı kullanmaktadır. Bu durum bireylerin birbiriyle sosyal medya 

üzerinden ilişki kurduğunu göstermektedir. Hazar’a (2011) göre günlük yaşantısında 
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beğenilmeyeceğini düşünen, kendisini değersiz olarak hisseden ve çevresindeki kişilerle 

iletişim kurmakta zorlanan bireyler sosyal medya platformlarında kendilerini gerçekte 

olduğundan farklı biri gibi yansıtarak, olduğu gibi değil, olması gerektiği gibi 

davranmaktadır. Bu bireyler sosyal medyada paylaşım yaparak ve beğeni toplayarak 

doyum sağlamaktadır (Hazar, 2011). Sosyal medya kullanıcıları değer gördüğü bu 

platformlarda çok fazla vakit geçirerek günlük hayattan uzaklaşmaktadır ve sosyal medya 

platformlarına daha çok bağlılık geliştirmektedir (Hazar, 2011). Duygusal bağımlılığın 

diğer yönü sosyalleşmeden kaçıştır (Hazar, 2011). Çevresindeki kişilerden uzaklaşmak 

ve yalnız kalmak isteyen bireyler sosyal medyayı bir kaçış olarak kullanmaktadır (Hazar, 

2011). 

Ulusal ve uluslararası literatürdeki çalışmalarda sosyal medya kullanımının bireylerde; 

yüksek düzeyde dışadönüklüğe (Andreassen vd., 2012), yüksek düzeyde nevrotikliğe 

(Andreassen vd., 2012), düşük düzeyde sorumluluğa (Andreassen vd., 2012), düşük 

düzeyde akademik performansa (Çam ve İşbulan, 2012; Durar ve Bostancı Daştan, 2024), 

düşük düzeyde iş performansına (Çam ve İşbulan, 2012; Karakahraman, 2021), düşük 

düzeyde üretkenliğe (Çam ve İşbulan, 2012; Rozgonjuk vd., 2020), uyku problemlerine 

(Andreassen vd., 2012), günlük yaşam üzerinde olumsuz etkiye (Rozgonjuk vd., 2020), 

düşük düzeyde yaşam doyumuna (Gündüz, 2022), düşük düzeyde psikolojik iyi oluş 

düzeyine (Sharma ve Soni, 2023), düşük düzeyde psikolojik sağlamlığa (Genç, 2023), 

düşük benlik saygısına (Aydoğan D. , 2024; Sarıkoç, 2021; Memişoğlu, 2022), kimlik 

problemlerine (Sharif ve Khanekharab, 2017; Sharma ve Soni, 2023), gelişmeleri kaçırma 

korkusuna (Çağlayan ve Arslantaş, 2023; Dempsey vd., 2019; Rozgonjuk vd., 2020), 

çevrimiçi kompulsif satın almaya (Sharif ve Khanekharab, 2017), düşük düzeyde empatik 

düşünmeye (Akbulut A. , 2020; Çakır B. , 2018), narsisizme (Akbulut A. , 2020; Artan, 

2017; Casale ve Banchi, 2020; Çakır B. , 2018; Kurunç, 2022; Şafak ve Kahraman, 2019), 

gösterişçi tüketime (Akbulut A. , 2020; Akel ve Candan, 2023), düşük düzeyde atılganlığa 

(Gündüz, 2022), olumsuz ruh hali ve depresif belirtilere (Balcı ve Baloğlu, 2018; Brown 

ve Tiggemann, 2016; Durar ve Bostancı Daştan, 2024; Fardouly vd., 2015; Memişoğlu, 

2022; Toraman, 2019; Yardımcı, 2023), yalnızlığa (O’Day ve Heimberg, 2021; Pilar vd., 

2019) düşük düzeyde duygusal zekaya (Ergen ve Akacan, 2021), romantik ilişkilerde 

güven duygusunun azalmasına (Dinçsoy, 2021), zayıf olma arzusu ve beden ideallerinin 

içselleştirilmesine (Delgado-Rodriguez vd., 2022; Fardouly ve Vartanian, 2015; 
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Hendrickse vd., 2017; Kim ve Chock, 2015), yüksek onay ihtiyacına (Gökkaya vd., 2020; 

Kaytanoğlu, 2021; Sabancı, 2021), sosyal görünüş kaygısına (Cengiz, 2022; Işık M. , 

2019; Karadeniz, 2024; Memişoğlu, 2022), sosyal anksiyeteye (Dempsey vd., 2019; 

O’Day ve Heimberg, 2021), sosyal fobiye (Durar ve Bostancı Daştan, 2024), görünüş 

karşılaştırmalarına (Brown ve Tiggemann, 2016; Fardouly vd., 2015; Fardouly ve 

Vartanian, 2015; Hendrickse vd., 2017; Hogue ve Mills, 2019; Kim ve Chock, 2015; 

Tosun ve Çoban, 2020), görünüş değişikliği isteklerine (Fardouly vd., 2015), estetik işlem 

yaptırma arzusuna (Türk ve Bayrakçı, 2019), olumsuz yeme tutumlarına (Doğan T. , 

2021; Hamurcu, 2022; Işık M. , 2019; Tayhan, 2023; Terzi, 2021), olumsuz beden 

algısına (Aydoğan, 2024; Brown ve Tiggemann, 2016; Çakmak, 2020; Delgado-

Rodriguez vd., 2022; Doğan T. , 2021; Fardouly ve Vartanian, 2015; Gökkaya vd., 2020; 

Gülüm ve Ünal, 2021; Gündüz, 2022; Hendrickse vd., 2017; Hogue ve Mills, 2019; 

Kardaş, 2021; Kaytanoğlu, 2021; Kuzu, 2019; Martinac Dorčić vd., 2023; Öztürk, 2023; 

Sabancı, 2021; Sarıkoç, 2021; Tayhan, 2023; Vuong vd., 2021; Yardımcı, 2023; Yener, 

2023) ve yüksek düzeyde görünümle ilgili sosyal medya bilincine (Çimke ve Yıldırım 

Gürkan, 2023) neden olduğu görülmektedir.  

Bir sonraki bölümde literatürde yeni bir kavram olarak öne sürülen beden algısı ve sosyal 

medya ilişkisi temelinde yer alan görünümle ilişkili sosyal medya bilinci kavramından 

bahsedilecektir.
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2.5 Görünümle İlişkili Sosyal Medya Bilinci 

Sosyal medya platformlarındaki görünüşlere yönelik farkındalığa dair Choukas-Bradley, 

Nesi, Windman ve Galla (2018; 2020) bir kavram öne sürmüştür: görünümle ilişkili 

sosyal medya bilinci bir başka deyişle sosyal medyadaki görünüşe yönelik farkındalık. 

Sosyal medya platformlarındaki çevrimiçi izleyicilere karşı çekici görünüp 

görünmediğine dair farkındalık olarak tanımlanmaktadır (Öngören vd., 2021). Ayrıca, 

bireylerin fotoğraflarını sosyal medyada paylaşmadan önce diğerleri tarafından nasıl 

göründüğünü hayal etme ve fotoğraflarını paylaşmadan önce filtre ve fotoğraf düzenleme 

programlarını kullanmalarını da kapsamaktadır (Bingöl, 2024; Çimke ve Yıldırım 

Gürkan, 2023). 

Literatüre bakıldığında, görünümle ilişkili sosyal medya bilinci kavramının; sosyal 

medya kullanımıyla (van Oosten vd., 2023), sosyal medya bağımlılığıyla ((Çimke ve 

Yıldırım Gürkan, 2023), olumsuz beden algısıyla (Choukas-Bradley vd., 2018; (Çimke 

ve Yıldırım Gürkan, 2023; Kahramanoğlu, 2023), narsistik alt boyutlarıyla (teşhircilik, 

üstünlük, sömürücülük, hak iddia etme) (Kolağasıoğlu, 2023), sosyal görünüş kaygısıyla 

(Kolağasıoğlu, 2023), depresyon belirtileriyle (Choukas-Bradley vd., 2018), yüksek 

düzeyde beden gözetimiyle (Choukas-Bradley vd., 2018) ve yüksek düzey beden 

karşılaştırmasıyla (Choukas-Bradley vd., 2018), nesneleştirilmiş beden bilinciyle 

(Bingöl, 2024) ve beden utancıyla (Bingöl, 2024) ilişkili olduğu görülmüştür. 

Choukas-Bradley ve diğerleri (2018), 18-19 yaşları arasındaki üniversiteli kadınlar 

arasında yürüttükleri çalışmada, genç kadınların sürekli olarak sosyal medya 

kullanıcılarına karşı nasıl güzel görüneceklerine dair düşüncelerle meşgul olma 

eğilimlerini incelemiştir. Sosyal medyadaki görünüşlerine yönelik yüksek düzeyde 

farkındalığa sahip kadınların daha yüksek depresyon belirtileri, daha yüksek düzeyde 

beden gözetimi, daha düşük düzeyde beden saygısı ve daha yüksek düzeyde beden 

karşılaştırması yaptığı görülmüştür. 

Çimke ve Yıldırım Gürkan (2023) 12-18 yaşları arasındaki ergenlerin beden algıları, 

sosyal medya bağımlılığı ve sosyal medyadaki görünüşe yönelik farkındalık ilişkisini 

araştırmıştır. Araştırma sonucunda kız ergen bireylerin sosyal medya bağımlılık 
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düzeylerinin, sosyal medyadaki görünüşe yönelik farkındalıklarının ve olumsuz beden 

algılarının yüksek olduğu tespit edilmiştir.  

Bir sonraki bölümde sosyal medya bağımlılığı ve kimlik statüleri ilişkisini ele alan ulusal 

ve uluslararası çalışmalardan bahsedilecektir. 

2.6 Sosyal Medya Bağımlılığı ve Kimlik Statüleri İlişkisini Ele Alan Çalışmalar 

Kavut (2018) üniversite öğrencileriyle yaptığı çalışmada Instagram’ın bireylerin sosyal 

medyadaki benlik sunumları ve kimlik inşa süreçlerindeki etkisini araştırmıştır. Yapılan 

araştırma, Instagram’da yapılan paylaşımların bireylerin kişiliğini, arzularını yansıttığını 

göstermektedir. Bireylerin sosyal medya platformlarında oluşturdukları dijital 

kimliklerinin günlük hayattaki kimliklerinin yerine geçebildiği saptanmıştır. 

Instagram’da gerçek kimliklerini yansıtılmadığı, bu platformda bireylerin gerçek hayatta 

olmak istedikleri ve sergileyemediği kimliklerini yansıttıkları görülmüştür. Katılımcılar, 

sosyal medya platformlarında sanal kimlik sergilerken kendilerini gerçek ve samimi 

bulurken, diğer kişilerin sergiledikleri kimliklerini samimi bulmadıklarını belirtmiştir. 

Özdemir ve Yıldırım (2019) yaptıkları çalışmada üniversite öğrencilerinin sosyal medya 

paylaşımlarından yola çıkarak kimlik ve benlik sunumlarını incelemiştir. Çalışmada 

gerçek kimlik ve sanal kimlik arasındaki ilişki de incelenmiştir. Araştırmanın bulguları 

doğrultusunda, katılımcıların sosyal medyadaki kimlikleri ve gerçek kimlikleri arasında 

güçlü bir ilişki olmadığını ortaya koymuştur. Araştırmaya katılan sosyal medya kullanan 

genç bireyler sosyal medya platformlarında takip ettikleri kişilerden etkilendiklerini ve 

bu etkileri günlük hayatlarındaki davranışlarına ve düşüncelerine yansıttıklarını 

bildirmiştir.  

Sharif ve Khanekharab (2017) Malezya’daki 17-23 yaşları arasındaki 401 üniversite 

öğrencileriyle yürüttüğü çalışmada sosyal medyayı aşırı kullanan yetişkinlerin çok sayıda 

çevrimiçi arkadaşı ve takipçisi olduğu gözlemlenmiştir. Yapılan çalışmada, kimliğini 

sosyal medya platformlarında keşfeden yetişkinler sosyal medya platformlarında fazla 

sayıda kimliğe maruz kaldığını belirtmiştir. Çok sayıda takipçiye sahip olmak kimliğe 

yönelik daha fazla geri bildirim almak anlamına gelmektedir. Yapılan çalışma sonucunda, 

çok sayıda farklı kimliklere ve farklı görüşlere maruz kalmanın bireylerde kafa 

karışıklığına ve kimlik karmaşasına neden olduğu sonucuna ulaşmıştır. 
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Mazalin ve Moore (2004) yaşları 18-25 arasındaki 161 kişiyle yaptıkları çalışmada 

erkeklerin sosyal kaygı düzeylerinin, internet kullanımlarının kadınlara kıyasla daha fazla 

olduğu ve kimlik statü düzeylerinin kadınlara göre daha düşük olduğunu ortaya 

koymuştur. İnternet bağımlılığının erkeklerde daha az olgun kimliklere yol açtığı 

gözlemlenmiştir. Erkeklerin ipotekli ve dağınık kimlik davranışları, kadınların ise başarılı 

kimlik davranışları yüksektir olarak bulgulanmıştır. Erkeklerde sohbet odalarında 

geçirdiği zaman uzadıkça kimlik statü düzeylerinin düştüğü gözlemlenmiştir. 

Matsuba (2006) Kanada’da yaşayan 203 üniversite öğrencisiyle yaptığı çalışmada 

öğrencilerin internet kullanımı arttıkça yalnızlık düzeylerinin de arttığını bildirmiştir. 

İnternet kullanımı benlik kavramıyla olumsuz yönde ilişkili olduğu saptanmıştır. 

Moratoryum kimlik statüsündeki bireylerin interneti ipotekli bireylere göre daha 

problemli kullandıkları bulgulanmıştır. Yapılan çalışma doğrultusunda patolojik internet 

kullanan bireylerin çoğunlukla moratoryum kimlik statüsünde olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. 

Huang (2006) Tayvan’daki üniversite öğrencileriyle yaptığı çalışmada internet 

bağımlılığının kimlik statüleri üzerindeki etkisini incelemiştir. Yapılan araştırmada oyun 

ve çevrimiçi sohbette hafta boyunca on saatten fazla aktif olan bireyler internet bağımlısı 

olarak tanımlanmaktadır. Yapılan çalışma doğrultusunda, internet bağımlısı olarak 

tanımlanan öğrencilerin başarılı kimlik davranışlarının düşük ve kimlik karmaşası 

davranışlarının yüksek olduğunu bildirmiştir. 

Ceyhan (2010) üniversite öğrencileriyle yaptığı çalışmasında internet kullanıcılarının 

çoğunlukla tanımadığı kişilerle sosyal ilişkiler kurma amacıyla interneti kullandığını 

belirtmiştir. Başarılı kimlik statü düzeyi yükseldikçe internetin bilinçli bir şekilde 

kullanıldığı, moratoryum kimlik statü düzeyi yükseldikçe internetin problemli bir şekilde 

kullanıldığı gözlemlenmiştir. İpotekli ve dağınık kimlik statülerinin problemli internet 

kullanımını yordamadığı tespit edilmiştir. Yapılan araştırma, başarılı kimlik statüsündeki 

bireylerin sağlıklı internet kullanıcıları olduğu ve kimlik arayışı statüsündeki bireylerin 

problemli internet kullanımına yatkın olduklarını göstermektedir. Yapılan çalışma 

sonuçları doğrultusunda, kimlik arayışı statüsündeki bireylerin, kimlik oluşturma 

sürecinde bir karar verebilmek için interneti kullanarak seçenekleri test ederek, kimlik 

denemeleri yaptıklarını düşünmüştür. 
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Balkaya Çetin ve Ceyhan (2014) 2729 ergen bireyle yaptıkları çalışmada çalışmaya 

katılan ergen bireyler bazen internet ortamında diğer kişilere karşı başka biriymiş gibi 

davrandıklarını ve bu şekilde internette kimlik denemeleri yaptıklarını belirtmiştir. 

Bireyler interneti problemli bir şekilde kullandıkça kararsız (moratoryum) ve dağınık 

kimlik statü davranışlarının arttığı, başarılı kimlik statü davranışlarının azaldığı 

bulgulanmıştır. İpotekli kimlik statüsünün problemli internet kullanımını üzerinde 

yordayıcı bir etkiye sahip olmadığı saptanmıştır. Yapılan araştırma, başarılı kimlik 

statüsündeki bireylerin sağlıklı internet kullanıcıları olduğunu göstermektedir. 

Bir sonraki bölümde sosyal medya bağımlılığı ve beden algısı ilişkisini ele alan ulusal ve 

uluslararası çalışmalardan bahsedilecektir. 

2.7 Sosyal Medya Bağımlılığı ve Beden Algısı İlişkisini Ele Alan Çalışmalar  

Fardouly ve Vartanian (2015) 227 kadın üniversite öğrencileri ile yaptıkları çalışmada 

Facebook kullanımı ile beden memnuniyetsizliği ve Facebook kullanım ile zayıf olma 

dürtüsü anlamlı düzeyde ve pozitif yönde bir ilişki içerisinde olduğunu bulgulamışlardır. 

Facebook kullanımı ve beden memnuniyetsizliği/zayıf olma dürtüsü arasındaki ilişkiye 

görünüş karşılaştırması aracılık etmiştir. Facebook'ta daha fazla zaman geçiren genç 

kadınların, görünüşlerini Facebook'taki akranlarıyla karşılaştırdıkları için bedenlerine 

karşı daha fazla endişe duydukları gözlemlenmiştir. Facebook’ta yer alan akranlarla 

beden karşılaştırması yapmak ünlülerle beden karşılaştırma yapmaya kıyasla 

katılımcıların zayıf olma arzusunda daha etkili bulunmuştur.  

Fardouly ve diğerleri (2015) 17-25 yaş aralığındaki 112 kız öğrenciyle yaptıkları 

çalışmada kız öğrenciler Facebook kullandıktan kısa bir süre sonra, görünüm açısından 

nötr bir internet sitesine maruz kaldıktan sonra daha olumsuz duygular geliştirdiklerini 

belirtmiştir. Görünüm karşılaştırma eğilimi yüksek olan kız öğrencilerin Facebook 

kullanımlarındaki artış, öğrencilerin yüz, saç, cilt ve görünümleri ile ilgili özelliklerini 

daha fazla değiştirme isteğiyle ilişkilendirilmiştir. Yapılan araştırma Facebook 

kullanımının görünüş memnuniyetsizliğine ve görünüş değişikliğine neden olduğunu 

ortaya koymuştur. 

Fardouly ve diğerleri (2017)146 kadın lisans öğrencisiyle yaptıkları çalışmada kadınların 

kişisel alanlarda, geleneksel medya araçlarında ve sosyal medyada yaptıkları görünüm 
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karşılaştırmaları, karşılaştırmaların yönü (aşağı/yukarı/yan) ve en çok karşılaştırma 

yapılan bağlam, görünüm memnuniyetleri, ruh halleri, diyet ve egzersiz düşünce ve 

davranışları beş gün boyunca yapılan anket doğrultusunda incelenmiştir. Kadınların en 

çok görünüm karşılaştırmaları yaptığı ortam sırasıyla kişisel ortam, sonrasında sosyal 

medya, televizyon, magazin ve reklam panoları olduğu görülmüştür. Yapılan çalışma 

sosyal medya platformlarının kadınların görünümlerini geleneksel medya araçlarına 

kıyasla daha çok etkilediğine işaret etmektedir. Karşılaştırma yönüne bakıldığında en çok 

yukarı doğru karşılaştırma yapıldığı saptanmıştır. Yukarı yönlü karşılaştırma bütün 

bağlamlarda beden memnuniyetsizliğiyle ilişkili olduğu saptanmıştır. Sosyal medya 

platformlarında yapılan yukarı doğru karşılaştırmalar kişisel alanda yapılan 

karşılaştırmalara göre beden memnuniyetsizliğiyle daha yüksek düzeyde bir ilişkisi 

olduğu bulgulanmıştır. Bütün bağlamlarda yapılan yukarı doğru karşılaştırmalar olumsuz 

ruh haliyle ilişkili bulunmuştur ancak sosyal medyanın etkisi daha yüksektir. Sosyal 

medyada ve kişisel alanda yapılan yukarı doğru karşılaştırmalar diyet ve egzersiz düşünce 

ve davranışlarıyla ilişkili bulunmuştur ancak geleneksel medya araçları ve diyet ve 

egzersiz düşünce ve davranışlarının ilişkili olmadığı tespit edilmiştir. 

Cohen ve diğerleri (2017) 18-29 yaş aralığındaki 259 kadınlarla yaptığı çalışmada genel 

sosyal medya kullanımından ziyade görünüm odaklı sosyal medya kullanımının genç 

kadınlarda beden algısı kaygılarıyla ilişkili olduğu bulunmuştur. Facebook'taki fotoğraf 

etkinliklerine katılmanın bireylerde zayıf beden ideallerinin içselleştirilmesine ve beden 

gözetimine neden olduğu görülmüştür. Instagram'da görünüm odaklı hesapları takip 

etmek zayıf beden ideallerinin içselleştirmesine, beden gözetimi ve zayıf olma arzusuna 

neden olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yapılan araştırma, Instagram ve Facebook’ta 

görünümden bağımsız hesapları takip etmenin zayıf beden ideallerinin içselleştirmesine, 

beden gözetimi ve zayıf olma arzusuyla ilişkili olmadığını göstermektedir. 

Hogue ve Mills (2019) yaşları 17-27 arasında olan 118 kadın lisans öğrencisiyle yaptığı 

çalışmada, çekici kadın akranları ve aile üyeleriyle sosyal medya platformlarında yer 

almanın genç kadınların beden algısı üzerindeki etkilerini araştırmışlardır. Çekici kadın 

akranlarıyla sosyal medya platformlarında yer alan genç kadınların olumsuz beden algısı 

geliştirdiğini, aile üyeleriyle sosyal medya platformlarında yer alan kadınların olumsuz 

beden algısı geliştirmediği gözlemlenmiştir. Araştırma sonuçları, sosyal medyada kendi 
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özelliklerinden daha iyi kişilerle karşılaştırma yapmanın bir başka deyişle yukarıya doğru 

görünüm karşılaştırmalarının genç yetişkin kadınlarda beden kaygılarında artmaya neden 

olabileceğini göstermiştir. 

Gökkaya, Deniz ve Gedik (2020) 18-60 yaş aralığındaki 305 kişi ile yürüttükleri 

çalışmada düşük beden memnuniyetinin ve yüksek sosyal onay ihtiyacının sosyal medya 

bağımlılığını arttırdığını saptamışlardır. Sosyal onay ihtiyacı, beden memnuniyeti ve 

sosyal medya bağımlılığı arasındaki ilişkiye düşük düzeyde aracı bir etkiye sahip olduğu 

tespit edilmiştir. 

Gülüm ve Ünal (2021) yaptıkları çalışmada sosyal medya platformlarının ve sosyal 

medya fenomenlerin bedene yönelik tutumlar üzerindeki olumsuz bir etkiye sahip 

oluğunu, güzellik algısının tek tipleştirildiği ve katılımcıların sosyal medya fenomenlerin 

güzel olmak için tanıtım yaptıkları ürünlerin kullanılması gerektiği düşüncesine sahip 

oldukları tespit edilmiştir. 

Terzi (2021) 250 üniversitede okuyan öğrenciyle yürüttüğü çalışmada; olumsuz yeme 

tutumlarının, şişmanlık kaygısının ve zayıflıkla aşırı uğraş düzeylerinin sosyal medya 

platformlarına bağımlı bir hale gelindikçe arttığını bulgulamıştır. Bedene yönelik 

tutumlar olumlu bir hale geldikçe (beden algısı puanları arttıkça) şişmanlık kaygısı ve 

zayıflıkla aşırı uğraş düzeyleri ve sağlıksız yeme tutumlarının azaldığı tespit edilmiştir. 

Araştırma bulguları sosyal medya kullanımının beden algısıyla anlamlı düzeyde bir 

ilişkisi olmadığını göstermektedir.  

Bir sonraki bölümde kimlik statüleri ve beden algısı ilişkisini ele alan ulusal ve 

uluslararası çalışmalardan bahsedilecektir. 

2.8 Kimlik Statüleri ve Beden Algısı İlişkisini Ele Alan Çalışmalar 

Kamps ve Berman (2011) 53 üniversite öğrencisiyle yaptığı çalışmada beden algısı ve 

kimlik arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Üniversite ortamı kimlik gelişimini teşvik eden 

aynı zamanda öğrencilerin kilo alma riskiyle beden algısını etkiyecek bir zaman olarak 

düşünülmektedir. Kimlik problemine sahip olan bireyler bedenlerini beğenmediklerini 

bildirmiştir. Moratoryum kimlik statüsündeki katılımcıların, aşırı kiloluluk konusunda 

ipotekli kimlik statüsündeki katılımcılara göre daha kaygılı olduğu saptanmıştır. Kimlik 
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problemlerinin; dış görünüş değerlendirmesini, vücut bölümlerinden memnuniyeti ve 

aşırı kiloyla meşgul olmayı belirlediği saptanmıştır. 

Palmeroni ve diğerleri (2020) yaşları 15-30 arasındaki 659 katılımcıyla yaptığı çalışmada 

kimlik oluşumu ve yeme bozukluğu arasındaki ilişkiye beden memnuniyetsizliğinin 

aracılık rolünü incelemiştir. Yapılan araştırma sonucunda, kimlik oluşumu ve yeme 

bozukluğu semptomları arasındaki ilişkide beden memnuniyetsizliğinin aracı rolü olduğu 

belirlenmiştir. Kimlik eksikliğinin beden memnuniyetsizliği aracılığıyla bireylerde zayıf 

olma dürtüsü ve yeme bozukluğu (Bulimia) belirtilerine neden olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.  

Vankerckhoven ve diğerleri (2023) yaşları 13-19 arasındaki ergenlik dönemindeki 

bireylerin kimliğinin beden üzerindeki rolünü incelemişlerdir. Yapılan araştırma 

sonuçlarına göre moratoryum kimlik statüsüne sahip ergenlerin başarılı kimlik 

statüsündeki ergenlere göre daha yüksek düzeyde olumsuz beden algısı sergiledikleri 

saptanmıştır. Kız öğrencilerin erkek öğrencilere kıyasla moratoryum kimlik puanı daha 

yüksek olduğu tespit edilmiştir. Başarı kimlik statüsündeki bireylerin kendini 

nesneleştirme puanı, dış görünüş karşılaştırmaları puanları, yemek bozukluğu belirtileri 

(bulimia nervoza puanı) moratoryum kimlik statüsündeki bireylere göre daha düşük 

olduğu bulgulanmıştır. Yapılan araştırma başarılı kimlik statüsüne sahip bireylerin 

bedenlerine ilişkin daha olumlu algılara sahip olduğunu göstermektedir. 

Talu (2020) 419 lise öğrencisiyle yaptığı çalışmasında ergenlerde beden imajı algısının, 

kimliğin gelişmişlik düzeyinin bir göstergesi olan kimlik statüleri üzerindeki etkisini 

araştırmıştır. Dağınık ve moratoryum kimlik statülerinde yer alan bireylerin bedenlerini 

daha az beğendiği bulgulanmıştır. Öte yandan başarılı ve ipotekli kimlik statüsünde yer 

alan bireylerin beden imajı puanlarında anlamlı bir değişime rastlanmamıştır. 
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3. YÖNTEM 

Bu bölümde yapılan araştırmanın modeli, araştırmanın hedef kitlesini oluşturan evren ve 

örneklem grubu ve araştırmada kullanılan formlar ve ölçeklerden bahsedilmiştir. Son 

olarak araştırmadan elde edilen verilerin nasıl kullanıldığı açıklanmıştır. 

3.1 Araştırma Modeli 

Türkiye’nin çeşitli bölgelerinde yaşayan 18-35 yaşları arasında genç yetişkinlik 

dönemindeki bireylerin beden algıları, kimlik statüleri ve sosyal medyaya bağımlılık 

düzeylerinin ilişkisini inceleyen betimsel bir araştırma olarak tasarlanmıştır. Araştırmada, 

değişken sayısı iki olan veya ikiden fazla olan, değişkenlerin birlikte değişim gösterip 

göstermediği ve değişimin derecesini belirleyen ‘’ilişkisel tarama modeli’’ kullanılmıştır 

(Karasar, 2012). 

3.2 Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evreninde Türkiye’nin çeşitli şehirlerde yaşayan yetişkin bireyler yer 

almakta, araştırmanın örneklemini ise Türkiye’de yaşayan 18-35 yaş aralığındaki genç 

yetişkin bireyler oluşturmaktadır. Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) verilerine göre 

Türkiye nüfusu 85 milyon 279 bin 553 kişidir (Türkiye İstatistik Kurumu, 2023) 

(31.12.2022) 20-24 yaş aralığında 6.634.708 kişi, 25-29 yaş aralığında 6.553.169 kişi, 30-

34 yaş aralığında 6.315.047 kişi bulunmaktadır. Türkiye’de yaşayan genç yetişkin 

bireylerin sayısı ortalama 19.502.924’tür (20-35 yaş aralığı). Türkiye’de yaşayan bütün 

genç yetişkin bireylere ulaşmak mümkün olmadığı için yapılan araştırmada evreni temsil 

edecek bir örneklem grubu oluşturulmuştur. Örneklem büyüklüğünü belirlerken güç 

analiz (G*Power) yöntemi kullanılmıştır. Veri analizinde kullanılacak yöntemler 

kullanılarak hesaplama yapılmıştır. Etki büyüklüğü 0.5, 1. tip hata (α) 0.05 ve testin gücü 

(1-β err prob) 0.95 olarak belirlenmiştir. ‘’Bağımsız Örneklemler T testi’’ için örneklem 

büyüklüğü 210 ve ‘’Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA)’’ örneklem büyüklüğü 305 

olarak bulunmuştur. Güç analiz bulguları doğrultusunda örneklem büyüklüğü 300 olarak 

belirlenmiştir. Çalışmaya katılan katılımcıların demografik özellikleri Tablo 2’’de 

sunulmuştur. 
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Tablo 2 Katılımcıların Demografik Özellikleri 

Değişken   N (301) % X̅ SS Aralık 

Cinsiyet Kadın 217 72.1    

 Erkek 84 27.9    

Yaş  18 4 1.3 27.12 4.18 18-35 

 19 5 1.7    

 20 4 1.3    

 21 10 3.3    

 22 10 3.3    

 23 23 7.6    

 24 27 9    

 25 35 11.6    

 26 27 9    

 27 25 8.3    

 28 30 10    

 29 24 8    

 30 21 7    

 31 8 2.7    

 32 5 1.7    

 33 8 2.7    

 34 5 1.7    

 35 30 10    

Eğitim düzeyi İlkokul 2 0.7    

 Ortaokul 4 1.3    

 Lise 15 5    

 
Ön Lisans/ 

Yüksekokul 
22 7.3 

   

 Lisans 133 44.2    

 
Yüksek 

Lisans 
115 38.2 

   

 Doktora 10 3.3    

Medeni Durum 
Bekar ve 

ilişkisi yok 
132 43.9 

   

 
Bekar, 

ilişkisi var 
74 24.6 

   

 Evli 46 15.3    

 
Evli ve 

çocuklu 
42 14 

   

 
Evli ve ayrı 

yaşıyor 
2 0.7 

   

 Boşanmış 5 1.7    
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Değişken  N (301) %    

Sosyoekonomik 

Düzey 
Düşük 13 4.3 

   

 
Ortalamanın 

altında 
29 9.6 

 Orta 186 61.8 

 
Ortalamanın 

üstünde 
63 20.9 

  Yüksek 10 3.3 

Tablo 2’de görüldüğü üzere, çalışmaya katılan genç yetişkin bireylerin %72.1’inin 

(N=217) cinsiyeti kadın, %27.9’unun (N=84) cinsiyeti erkektir. Katılımcıların çoğu 

kadındır. Yaşa göre dağılımlarına bakıldığında, yaşları 18 ve 35 yaşları arasındadır. Yaş 

ortalaması 27.12’dir ve standart sapma değeri 4.18’dir. Eğitim düzeyine göre 

dağılımlarına bakıldığında, katılımcıların %0.7’si ilkokul mezunu (N=2), %1.3’ü 

ortaokul mezunu (N=4), %5.2’si lise mezunu (N=15), %7.3’ü ön lisans/yüksekokul 

mezunu (N=22), %44.2’si lisans mezunu (N=133), %38.2’si (N=115) yüksek lisans 

mezunu ve %3.3’ü doktora mezunudur (N=10). Katılımcıların büyük bir çoğunluğu lisans 

mezunudur. Medeni duruma göre dağılımlarına bakıldığında; %43.9’u (N=132) medeni 

durumunu bekar ve romantik bir ilişkisi yok olarak, %24.6’sı (N=74) bekar ve romantik 

bir ilişkisi var olarak, %15.3’ü evli olarak (N=46), %14’ü (N=42) evli ve çocuklu olarak, 

%0.7’si evli ve ayrı yaşıyor olarak (N=2) ve %1.6’sı boşanmış (N=5) olarak belirtmiştir. 

Katılımcıların çoğu bekar ve ilişkisi olmayan bireylerdir. Sosyoekonomik düzeyine göre 

dağılımlarına bakıldığında; %4.3’ü (N=13) sosyoekonomik düzeyini düşük olarak, 

%9.6’sı (N=29) ortalamanın altında olarak, %61.8’i (N=186) orta olarak, %20.9’u (N=63) 

ortalamanın üstünde olarak ve %3.3’ü (N=10) yüksek olarak belirtmiştir. Katılımcıların 

büyük bir çoğunluğunun sosyoekonomik düzeyi orta düzeydedir. 

3.3 Veriler ve Toplanması 

Araştırmaya katılan katılımcılara önce çalışmanın kim tarafından hangi amaçla 

gerçekleştirildiği, araştırmanın genel hatlarının yer aldığı ‘’Bilgilendirilmiş Onam 

Formu’’ sunulmuş sonrasında, araştırmacının hazırlamış olduğu ‘’Kişisel Bilgi Formu’’, 

katılımcıların kimlik statülerini,  kimlik araştırma ve bağlılık düzeylerini belirlemek için 

‘’Ego Kimlik Süreci Ölçeği’’, bedenlerine ve organlarına yönelik tutumları belirlemek 
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için ‘’Beden Algısı Ölçeği’’, sosyal medya platformlarına bağımlılık düzeylerini 

belirlemek için ‘’Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeği’’ ve sosyal medyadaki görünümlerine 

dair farkındalık düzeylerini belirlemek için ‘’Görünümle İlişkili Sosyal Medya Bilinç 

Ölçeği’’ çevrimiçi ortamda (Google Forms) uygulanmıştır. Anket uygulamalarının 

yaklaşık 25 dakika sürmektedir. Çalışmada herhangi bir süre sınırlaması yoktur. 

Çalışmaya katılım için yaş sınırı konulmuştur. Sadece Türkiye’de yaşayan 18-35 yaşları 

arasında yer alan katılımcıların yanıtları kabul edilmiştir. Anket linkine erişim 2 ay olarak 

belirlenmiştir. Veri toplama süreci 01.11.2023-01.01.2024 tarihleri arasında 

gerçekleşmiştir. 

3.3.1 Bilgilendirilmiş Onam Formu (Ek-1) 

Bu form ile çalışmaya katılan bireylere yapılan çalışmanın genel hatları, ne amaçla 

yapıldığı, kim tarafından gerçekleştirildiği, çalışmaya katılım kriterleri sunulmuş ve 

çalışmaya katılan bireylerin onayları alınmıştır. Söz konusu formu Ek-1’de bulabilirsiniz. 

3.3.2 Kişisel Bilgi Formu (Ek-2)             

Araştırmacının hazırlamış olduğu Kişisel Bilgi Formunda 19 adet soru bulunmaktadır. 

Sosyodemografik özelliklerle ilgili 6 tane soru bulunmaktadır. Beden ölçüleri ve beden 

değerlendirmesine yönelik 5 soru bulunmaktadır. İnternet kullanımına dair 1 soru, sosyal 

medya kullanımına yönelik 7 tane soru bulunmaktadır. Kişisel bilgi formunda çalışmaya 

katılan genç yetişkin bireylere;  yaş, medeni durum, cinsiyet,  eğitim durumu, yaşadığı 

şehir, sosyoekonomik düzeyi, beden kitle indeksi değerlerini hesaplamak için boy ve kilo 

değerleri, ideal bedene sahip olduğunu düşünme, beden değerlendirmesi, çevredeki 

kişilerin kişinin bedenine yaptığı değerlendirme, internet ve sosyal medyayı günlük 

kullanma süreleri, sosyal medyayı kullanma amaçları, kullanılan ve favori sosyal medya 

platformları, filtre kullanım, sosyal medyayı vazgeçilmez olarak düşünmeye ilişkin 

sorular bulunmaktadır. Söz konusu formu Ek.2’e bulabilirsiniz. 

3.3.3 Ego Kimlik Süreci Ölçeği (EKSÖ) (Ek-3) 

Orijinal adı Ego Identity Process Questionaire olan, kimlik araştırma (keşif) ve bağlılık 

(içsel yatırım) düzeyleri doğrultusunda kimliğin gelişmişlik düzeyini değerlendiren ve 

1995 yılında Balisteri, Busch-Rossnagel ve Geisinger geliştirdiği bir ölçektir (Balisteri, 

Busch-Rossnagel ve Geisinger, 1995). Emel Arslan ve Ramazan Arı ölçeği 2008 yılında 
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Türkçe’ye uyarlamış, geçerlilik ve güvenirlik çalışmalarını yapmıştır (Arslan ve Arı, 

2008).  

Ölçekte 32 madde ve kimlik araştırma ve bağlılık davranışlarının incelendiği iki alt boyut 

bulunmaktadır (Arslan ve Arı, 2008). Ölçekteki maddeler ideoloji (politika, meslek, 

değerler ve din) ve kişilerarası (arkadaşlık, çıkma, aile, cinsiyet rolleri) alanlarındaki 

kimlik araştırma (keşif) ve bağlılık (içsel yatırım) düzeylerini ölçmektedir. Araştırma 

boyutunu ölçen 16 madde (28, 4, 6, 27, 24, 11, 15, 20, 19, 18, 22, 10, 26, 9, 3, 30) ve 

bağlılık boyutunu ölçen 16 madde (5, 23, 25, 7, 8, 12, 32, 14, 16, 17, 21, 2, 1, 29, 31, 13) 

bulunmaktadır (Arslan ve Arı, 2008). Ölçeğin 20 maddesi olumlu, 12’si olumsuz 

maddeden oluşmaktadır, olumsuz maddeler tersten kodlanması gerekmektedir (Arslan ve 

Arı, 2008Ölçek maddelerinde 6’lı derecelendirme ölçeği kullanılmıştır (Arslan ve Arı, 

2008). 

Ölçekten en düşük puan 32, en yüksek puan 192’dir (Arslan ve Arı, 2008). Araştırma ve 

bağlılık alt boyutlarından ise en düşük 16, en yüksek 96 alınabilir. Araştırma ve bağlılık 

puanlarından yüksek puanlar kimlik araştırma ve bağlılık davranışlarının yüksek 

olduğunu, araştırma ve bağlılık boyutlarından düşük puanlar ise araştırma ve bağlılık 

düzeyinin düşük olduğunu göstermektedir. Dört kimlik statüsü belirlemek için medyan 

puanları kullanılmaktadır. Her iki alt boyuttaki puanlar medyan puanının üzerindeyse 

başarılı, her iki alt boyuttaki puanlar medyan puanının altındaysa dağınık, sadece bağlılık 

puanı medyanın altındaysa moratoryum ve sadece araştırma puanları medyanın puanın 

altında yer alıyorsa ipotekli kimlik statüsü olarak sınıflandırılmaktadır (Arslan ve Arı, 

2008). Bu çalışmada araştırma medyan puanı 64, bağlılık medyan puanı ise 58’dir. Bu 

araştırmadaki katılımcıların; 

- Araştırma puanı 64’e eşit ve büyük, bağlılık puanı da 58’e eşit ve büyük ise başarılı 

kimlik statüsünde,  

- Araştırma puanı 64’e eşit ve büyük, bağlılık puanı da 58’den küçük ise moratoryum 

kimlik statüsünde,  

- Araştırma puanı 64’ten küçük, bağlılık puanı da 58’e eşit ve büyük ise ipotekli kimlik 

statüsünde, 

- Araştırma puanı 64’ten küçük, bağlılık puanı da 58’den küçük ise dağınık kimlik 

statüsünde yer almaktadır. 
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Arslan ve Arı (2008) yaptığı gerçeklik ve güvenirlik çalışmasında ölçeğin Cronbach Alfa 

güvenirlik araştırma boyutu için .73 ve bağlılık boyutu için .62, test tekrar test güvenirlik 

katsayısı kararlılık boyutu için .74, araştırma boyutu için .71 olarak bulmuştur. 

Morsünbül ve Atak (2013) yaptığı gerçeklik ve güvenirlik çalışmasında araştırma boyutu 

için 0.82 ve bağlılık boyutu için 0.85 olarak bulmuştur. Ölçeğin test tekrar test güvenirlik 

katsayı değeri bağlılık için .89, araştırma için .87’dir (Morsünbül ve Atak, 2013) 

Boynueğri (2018) yaptığı çalışmada araştırma alt boyutu için Cronbach Alfa güvenirlik 

katsayısını .71, bağlılık alt boyutu için .72 olarak bulmuştur. Bu çalışmada ölçeğin alt 

boyutlarının Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı araştırma boyutu için .74 ve bağlılık 

boyutu için .65 olarak bulunmuştur. 

3.3.4 Beden Algısı Ölçeği (BAÖ) (Ek-4) 

Beden Algısı Ölçeği (Body Cathesis Scale) 1953 yılında beden algısını ölçmek için 

Secord ve Jourard (1953) tarafından geliştirilmiştir. Selim Hovardaoğlu tarafından 

uyarlama, güvenirlik ve geçerlilik çalışmaları 1993 yılında yapılmıştır (Hovardaoğlu, 

1993, aktaran Kurtyiğit, 2020). Bu ölçek insan bedeninde bulunan 40 ayrı vücut 

bölümlerinden veya işlevlerinden memnuniyet düzeyini değerlendirmektedir. Ölçek 40 

maddeden oluşmakta ve ölçek maddelerinde 5’li derecelendirme ölçeği kullanılmıştır. 

Ölçekten alınan toplan puan 40-200 arasında değişmektedir (Sarıkoç, 2021). Ölçekten 

alınan puan arttıkça, katılımcıların beden memnuniyeti ve vücut bölümlerinin işlevlerine 

duyduğu memnuniyet artmaktadır (Hovardaoğlu, 1993, aktaran Kurtyiğit, 2020). 

Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı .95’tir. Ölçeğin güvenirlik puanlarının, iki yarım güvenirlik 

katsayısı .75, Cronbach Alfa değeri .91, ölçek maddelerinin korelasyonları .45 ile .89’dur 

(Hovardaoğlu, 1993, aktaran Tütüncüler, 2021). Alan yazında bu ölçek kullanılarak 

yapılan çalışmalar incelendiğinde; Kurtyiğit (2020) ölçeğin güvenirlik katsayısı olan 

Cronbach Alfa değerini .923, Güvenen (2017) .93, Karadeniz (2024) .98, Sarıkoç (2021) 

.937, Tütüncüler (2021) .97, olarak bulmuştur. Bu çalışmada ölçeğin iç tutarlılık katsayısı 

.96 olarak bulunmuştur.  

3.3.5 Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeği (SMBÖ) (Ek-5) 

Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeğini, 2015 yılında Levent Deniz ve Aylin Tutgun-Ünal 

(2015) sosyal medya bağımlılık düzeyini ölçmek amacıyla geliştirmiştir. Ölçekte 41 
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maddeden oluşmaktadır. Ölçek içerisinde ‘’meşguliyet’’, ‘’duygu durum düzenleme’’, 

‘’tekrarlama’’ ve ‘’çatışma’’ davranışlarının incelendiği dört alt boyut bulunmaktadır 

(Tutgun-Ünal ve Deniz, 2015).  

Ölçekte yer alan 12 madde meşguliyet alt boyutuyla ilgili 5 madde duygu durum 

düzenleme alt boyutuyla ilgili 5 madde tekrarlama alt boyutuyla ilgili, 19 madde çatışma 

alt boyutuyla ilgilidir (Tutgun-Ünal 2015). Meşguliyet alt boyutu sosyal medyanın bireyi 

zihinsel olarak meşgul etme derecesini, duygu durum düzenleme alt boyutu sosyal 

medyanın bireyleri duygusal açıdan etkileme derecesini, tekrarlama alt boyutu bireyin 

problemli sosyal medya kullanımını kontrol altına alamamasını ve aynı düzeyde 

kullanımının tekrarlama düzeyini ve çatışma alt boyutu sosyal medyanın olumsuz etkileri 

ile çatışma derecesini ölçmektedir (Tutgun-Ünal 2015). Ölçek maddelerinde 5’li 

derecelendirme ölçeği kullanılmıştır. Ölçekten en düşük 41 ve en yüksek 205 puan 

alınmaktadır (Tutgun-Ünal ve Deniz, 2015). Yapılan bu çalışmada ölçekten alınan 

puanlar en düşük 41 ve en yüksek 192’dir.  

Ölçeğin iç tutarlık katsayısı Cronbach alfa değeri .967’dir, alt boyutlarından meşguliyet 

boyutu .932, duygu durum düzenleme .892, tekrarlama .914 ve çatışma boyutu .958 

olarak bulunmuştur (Tutgun-Ünal ve Deniz, 2015). Test tekrar test güvenirlik kat sayısı 

.84 olarak bulunmuştur (Tutgun-Ünal ve Deniz, 2015). Çil (2020) yaptığı çalışmada 

ölçeğin iç tutarlılık katsayısı olan Cronbach Alfa değerini .981, ölçeğin alt boyutlarından; 

meşguliyet boyutu için .933 duygu durum düzenleme için .916, tekrarlama için .930 ve 

çatışma için .736 olarak ve Güvenen (2017) yaptığı çalışmada ölçeği için .97, meşguliyet 

boyutu için .93 duygu durum düzenleme için .86, tekrarlama için .86 ve çatışma için .95 

olarak bildirmiştir. Bu çalışmada ölçeğin iç tutarlılık katsayısı olan Cronbach Alfa değeri 

.98, ölçeğin alt boyutlarından; meşguliyet boyutu için .95 duygu durum düzenleme için 

.92, tekrarlama için .95 ve çatışma için .96 olarak bulunmuştur. 

3.3.6 Görünümle İlişkili Sosyal Medya Bilinç Ölçeği (GİSMBÖ) (Ek-6)       

Orijinal adı ‘’Apperarence Related Social Media Consciousness Scale’’ olan ölçek, 2020 

yılında Sophia Choukas-Bradley ve arkadaşları tarafından bireylerin sosyal medyadaki 

düşünce ve davranışlarının takipçileri tarafından ne ölçüde çekici göründüğüne dair 

farkındalıklarını ölçmek için geliştirilmiştir (Choukas-Bradley vd., 2020). Bülent 
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Öngören, Zafer Durdu, Özge İpek Dongaz ve Banu Bayar tarafından 2021 yılında 

Türkçe’ye uyarlanmış ve geçerlilik ve güvenirlik çalışması yapılmıştır (Öngören vd., 

2021).  Ölçek 13 madde oluşmaktadır. Ölçek maddelerinde 7’li derecelendirme ölçeği 

kullanılmıştır. Ölçekten alınan yüksek puan düşük beden algısı, yeme bozuklukları ve 

yüksek depresif belirtilerle ilişkilidir (Choukas-Bradley vd., 2020).  

Choukas-Bradley ve diğerleri (2020) yaptıkları geçerlik ve güvenirlik çalışmasında 

ölçeğin iç tutarlılık katsayısını .94 olarak, Öngören ve diğerleri (2021) .935 olarak, Bingöl 

(2024) .93 olarak bildirmiştir. Bu çalışmada ölçeğin güvenirlik katsayısı olan Cronbach 

Alfa değeri .95 olarak bulunmuştur. Öngören ve diğerleri (2021) ölçek maddelerinin 

toplam puan korelasyon katsayılarını .469 ve .761 arasında olarak bulmuştur.  

Bu araştırmada kullanılan ölçekler ve alt boyutlarının betimsel özelliklerini belirlemek 

amacıyla katılımcı sayısı (N), aritmetik ortalama değerleri (X̅), standart sapma değerleri 

(SS), en küçük değerler ve en büyük değerleri değerlendirmek amacıyla yapılan 

‘’Betimsel İstatiksel Analiz’’ ve güvenirlik katsayıları olan Cronbach alfa değerlerini 

tespit amacıyla yapılan ‘’Güvenirlik Analizi’’ sonuçları Tablo 3’te yer almaktadır. 

Parantez içinde verilen değerler ölçekler ve alt boyutlarından alınabilecek en küçük ve en 

büyük değerlerdir.  

Tablo 3 Ölçekler ve Alt Boyutlarının Betimsel Özellikleri 

Ölçekler ve Alt Boyutları N 
 

X̅ SS 
 

En Küçük-En Büyük Değerler Cronbach Alpha 

EKSÖ Araştırma 301 
 

63.43 10.619 
 

39-92 (16-96) .735 

EKSÖ Bağlılık 301 
 

59.61 9.423 
 

35-84 (16-96) .649 

BAÖ 301 
 

140.57 27.691 
 

71-200 (40-200) .955 

SMBÖ 301 
 

101.69 34.448 
 

41-192 (41-205) .975 

SMBÖ Meşguliyet 301 
 

34.92 11.447 
 

12-60 (12-60) .949 

SMBÖ Duygu Durum Düzenleme 301 
 

14.65 5.382 
 

5-25 (5-25) .915 

SMBÖ Tekrarlama 301 
 

11.86 5.723 
 

5-25 (5-25) .950 

SMBÖ Çatışma 301 
 

40.26 17.140 
 

19-88 (19-95) .963 

GİSMBÖ 301 
 

43.31 18.341 
 

13-88 (13-91) .946 

 

Ölçeklerin ve alt boyutlarının güvenilir düzeylerini belirlemek amacıyla ‘’Güvenirlik 

Analizi’’ yapılmıştır. Tablo 3’te belirtildiği gibi; Ego Kimlik Süreci Ölçeği Araştırma alt 

boyutu güvenirlik katsayısı .735, Ego Kimlik Süreci Ölçeği Bağlılık alt boyutu güvenirlik 
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katsayısı .649, Beden Algısı Ölçeği (BAÖ) güvenirlik katsayısı .955, Sosyal Medya 

Bağımlılığı Ölçeği (SMBÖ) güvenirlik katsayısı .975, SMBÖ Meşguliyet güvenirlik 

katsayısı .949, SMBÖ Duygu Durum Düzenleme güvenirlik katsayısı .915,  SMBÖ 

Ölçeği Tekrarlama güvenirlik katsayısı .950, SMBÖ Çatışma güvenirlik katsayısı .963, 

Görünümle İlişkili Sosyal Medya Bilinci Ölçeği (GİSMBÖ) güvenirlik katsayısı .946’dır. 

Kalaycı’ya (2006) göre güvenirlik katsayı değerleri; ‘’.00-.40’’ aralığında olursa 

güvenilir değil, ‘’.40-.60’’ aralığında olursa düşük düzeyde güvenilir, ‘’.60-.80’’ 

aralığında olursa oldukça güvenilir ve ‘’.80-1.00’’ aralığında olursa yüksek düzeyde 

güvenilir olarak kabul edilmektedir (aktaran Çiftçi, 2018). Yapılan güvenirlik analizleri 

sonucunda araştırmada kullanılan ölçeklerin ve alt boyutlarının güvenilir olduğu 

görülmektedir.  

3.4 Verilerin Çözümlenmesi ve Yorumlanması 

Araştırmanın katılım kriterleri ‘’18-35 yaşları arasında yer almak’’ ve ‘’Türkiye’de 

yaşamak’’ olarak belirlenmiştir. Araştırmada kullanılacak ölçekler ve anketler Google 

Forms uygulamasına yüklenerek çevrimiçi ortamda internetten üzerinden uygulanmıştır. 

Çalışmada yer alan katılımcılar kartopu ve uygun örnekleme yöntemi kullanarak 

belirlenmiştir. Çalışmaya katılım tamamen gönüllülük esasına dayalıdır. Araştırma 

kriterlerine uygun olan kişiler yüz yüze veya çeşitli sosyal medya platformları üzerinden 

(Instagram, Whatsapp, Linkedin ve Facebook vb.) çevrimiçi ortamda belirlenmiştir.  

Araştırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul edecek kişilere anket linki gönderilmiştir. 

Araştırmaya katılan kişilerden araştırma anket linkini araştırma kriterine uygun olan 

kişilerle paylaşmaları da istenmiştir. Google Forms üzerinden oluşturulacak forma 

katılım anonim olarak sağlanmıştır. 

Katılımcılardan toplanan verilerin istatiksel analizi için IBM SPSS 23 programı 

kullanılmıştır. Yapılan çalışmada kullanılan ölçekler ve anketlerden elde edilen veriler 

IBM SPSS programına yüklenmiştir. Veri kontrolü yapıldığında eksik/kayıp bir veriye 

rastlanmamıştır. Yaş ve yaşadığı şehir soruları ile çalışmanın katılım kriterleri kontrol 

edilmiştir. Yapılan anket çalışmasına 331 kişi katılım sağlamıştır. Çalışmaya katılan 4 

kişi anket çalışmasına katılmayı kabul etmemiştir. Analiz için IBM SPSS programına 327 

katılımcının ankete verdiği cevaplar girilmiştir. Ölçek puanlarındaki uç değerleri tespit 

etmek için Kutu grafiği (Boxplot grafiği), Z değerleri ve Mahalanobis uzaklık 
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değerlerinden yararlanılmıştır (İyilikçi, 2022). Kutu grafiğinde uç değer olarak tespit 

edilen verilerin Z değerlerine bakılmış ‘’-3.29 ve +3.29’’ değerleri arasında olmayan 

veriler ve Mahalanobis uzaklık değerleri .001’den küçük veriler uç değer olarak kabul 

edilerek 27 katılımcıya ait veri analiz dışı bırakılmıştır (İyilikçi, 2022; Tabachnick ve 

Fidell, 2019). Sonuç olarak bu çalışma yapılan veri temizliği doğrultusunda 301 

katılımcıdan elde edilen verilerle yapılmıştır. Veri temizliği sonrasında, araştırma 

değişkenlerinin normallik varsayımını kontrol etmek için ‘’Betimsel İstatiksel Analiz’’ 

yapılmış ve basıklık değerleri ve çarpıklık değerleri ‘’-1.5 ve +1.5’’ değerleri arasındaki 

değişkenler normal dağılım gösteriyor olarak kabul edilmiştir (Tabachnick ve Fidell, 

2019).  

Ölçekler ve alt boyutları araştırma değişkenleri olarak kabul edilmiş ve araştırma 

değişkenleri arasındaki ilişkiler Pearson Korelasyon Analizi ile değerlendirilmiş ve 

korelasyon katsayıları (r) ve korelasyon anlamlılık değerleri (p) belirlenmiştir (İyilikçi, 

2022). Değişkenler arası ilişkilerin anlamlılık değeri (p) .01’den küçük (p<.01) ve .05’ten 

küçük olan (p<.05) değerler anlamlı olarak kabul edilmiş. Araştırma değişkenlerinden 

kimlik araştırma ve bağlılık davranışlarının, beden algısı ve sosyal medyadaki görünüşe 

yönelik farkındalık değişkenlerinin sosyal medya bağımlılığını yordayıcı bir etkiye sahip 

olup olmadığı Regresyon Analizi ile değerlendirilmiştir. Kimlik statülerine göre sosyal 

medya bağımlılık düzeylerinde, beden algılarında ve sosyal medyadaki görünüşe yönelik 

farkındalık düzeylerinde farklılık görülüp görülmediğini incelemek için Tek Yönlü 

Varyans Analizi yapılmış, anlamlı farlılık görülen gruplar Tukey Testi ile belirlenmiştir. 

Varyans homojenliği sağlanmayan değişkenler için Welch testi sonuçları dikkate alınmış, 

anlamlı farklılaşma görülen gruplar Games Howel Testi ile belirlenmiştir.  
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4. BULGULAR ve TARTIŞMA 

Bu bölümde, araştırmada kullanılan ölçekler ve araştırmanın değişkenlerine ilişkin 

bulgular yer almaktadır. Araştırmanın amaçları doğrultusunda yapılan analiz işlemleri 

sonucunda elde edilen bulgular tablolar doğrultusunda açıklanmıştır. Son olarak, 

araştırmada elde edilen bulgular güncel literatür doğrultusunda tartışılmıştır.  

4.1 Bulgular 

4.1.1 Ölçeklere ilişkin betimsel özellikler 

Ölçeklerden ve alt boyutlarından elde edilen verilerin normal dağılım durumunu kontrol 

etmek için ‘’çarpıklık’’ ve ‘’basıklık’’ değerlerine bakılmaktadır. Ölçekler ve alt 

boyutlarına ilişkin çarpıklık ve basıklık değerleri Tablo 4’te yer almaktadır. 

Tablo 4 Ölçekler ve Alt Boyutlarına İlişkin Çarpıklık ve Basıklık Değerleri 

 

Ölçekler ve Alt Boyutları 

 

Çarpıklık 

 

Basıklık 

EKSÖ Araştırma .187 -.404 

EKSÖ Bağlılık .313 .006 

BAÖ .005 -.386 

SMBÖ .364 -.474 

SMBÖ Meşguliyet -.050 -.726 

SMBÖ Duygu Durum Düzenleme .022 -.788 

SMBÖ Tekrarlama .602 -.562 

SMBÖ Çatışma .650 -.390 

GİSMBÖ .386 -.691 

Ölçeklerden ve alt boyutlarındaki verilerin normal dağılım durumunu kontrol etmek için 

‘’çarpıklık’’ ve ‘’basıklık’’ değerlerine bakılmaktadır. Normal dağılımı için bu değerlerin 

‘’-1.5 ve +1.5’’’ aralığında yer alması gerekmektedir (Tabachnick ve Fidell, 2019). Tablo 

4’teki değerlere bakılarak ölçeklerin ve alt boyutlarındaki verilerinin normal dağılım 

gösterdiği söylenmektedir. 



51 

4.1.2 Değişkenlere ilişkin bulgular 

4.1.2.1 Kimlik statüleri değişkenine ilişkin bulgular 

Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin kimlik gelişim düzeyini değerlendirmek için ‘’Ego 

Kimlik Süreci Ölçeğinden’’ yararlanılmıştır. Ego Kimlik Süreci Ölçeği ile çalışmaya 

katılan genç yetişkinlerin kimlik araştırma düzeyleri, kimlik bağlılık düzeyleri 

belirlenmiş ve kimlik araştırma ve bağlılık puanları doğrultusunda katılımcılar kimlik 

statülerine sınıflandırılmıştır. Kimlik statüleri belirlenirken Ego Kimlik Süreci Ölçeği 

araştırma ve bağlılık alt boyutu puanları doğrultusunda medyan puan hesaplanmıştır. Bu 

çalışmada araştırma alt boyutu için medyan puanı ‘’64’’, bağlılık alt boyutu için medyan 

puanı ‘’58’’ olarak hesaplanmıştır. Araştırma alt boyutunda 64’ten küçük puan alan 

katılımcılar düşük araştırma olarak, 64’ten büyük puan alanlar yüksek araştırma olarak 

sınıflandırılmıştır. Bağlılık alt boyutundan 58’den küçük puan alanlar düşük bağlılık 

olarak, 58’den büyük puan alanlar yüksek bağlılık olarak sınıflandırılmıştır. Kimlik 

araştırma ve bağlılık puanları doğrultusunda, düşük araştırma ve düşük bağlılık 

gruplarında yer alan katılımcılar ‘’dağınık kimlik statü’’ olarak, düşük araştırma ve 

yüksek bağlılık gruplarında yer alan katılımcılar ‘’ipotekli kimlik statüsü’’ olarak, yüksek 

araştırma ve düşük bağlılık gruplarında yer alan katılımcılar ‘’moratoryum kimlik 

statüsü’’ olarak ve yüksek araştırma ve yüksek bağlılık gruplarında yer alan katılımcılar 

‘’başarılı kimlik statü’’ olarak sınıflandırılmıştır. Tablo 5’te katılımcıların kimlik 

araştırma boyutunda, kimlik bağlılık boyutunda ve kimlik statülerindeki dağılımları yer 

almaktadır. 
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Tablo 5 Kimlik Statüleri Değişkenine İlişkin Özellikler 

Değişken   N (N=301) % 

Araştırma Düşük Araştırma 150 49.8 

 Yüksek Araştırma 151 50.2 

Bağlılık Düşük Bağlılık 135 44.9 

 Yüksek Bağlılık 166 55.1 

Kimlik Statüleri 
Başarılı Kimlik 

Moratoryum Kimlik 

82 

69 

27.2 

22.9 

 İpotekli Kimlik 84 27.9 

 Dağınık Kimlik 66 21.9 

 

Tablo 5’te görüldüğü üzere, çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %49.8’inin (N=150) 

kimlik araştırma davranışları düşük, %50.2’sinin (N=151) kimlik araştırma davranışları 

yüksektir. Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %44.9’unun (N=135) kimlik bağlılık 

davranışları düşük ve %55.1’inin (N=166) kimlik bağlılık davranışları yüksektir. 

Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %27.2‘si (N=82) kimlik araştırma ve bağlılık 

davranışları yüksek ve başarılı kimlik statüsünde yer almakta, %22.9’unun (N=69) kimlik 

araştırma davranışları yüksek bağlılık davranışlarının düşük ve moratoryum kimlik 

statüsünde yer almakta %27.9’unun (N=84) kimlik araştırma davranışları düşük ve 

bağlılık davranışlarının yüksek ve ipotekli kimlik statüsünde yer almakta ve %21.9’unun 

(N=66) kimlik araştırma ve bağlılık davranışları düşük ve dağınık statüsünde yer 

almaktadır. 

4.1.2.2 Beden algısı değişkenine ilişkin bulgular 

Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin bedenlerini algılama şekli; Beden Algısı Ölçeğine 

verilen yanıtlar, beden kitle indeksi sınıflandırmaları, ideal bedene sahip olup 

olmadıkları, bedenlerini nasıl değerlendirdikleri ve çevresindeki kişilerin bedenlerine 

yönelik görüşleri hakkındaki değerlendirmelerine yönelik sorular doğrultusunda 

değerlendirilmiştir. Tablo 6’da çalışmaya katılan genç yetişkinlerin beden kitle indeksi 

değerlerine göre sınıflandırmaları, ideal bedene sahip olup olmadıkları, bedenlerini nasıl 

değerlendirdikleri ve çevresindeki kişilerin bedenlerine yönelik görüşleri hakkındaki 

değerlendirmelerine göre dağılımı yer almaktadır. 
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Tablo 6 Beden Algısı Değişkenine İlişkin Özellikler 

Değişken   N % 

BKİ Sınıflandırma Zayıf 20 6.6 

 Normal Kilolu 180 59.8 

 Kilolu 72 23.9 

 Obez 29 9.6 

İdeal Beden Evet 109 36.2 

 Hayır 192 63.8 

Beden Değerlendirme Çok zayıf 3 .1 

 Zayıf 28 9.3 

 Normal 166 55.1 

 Kilolu 91 30.2 

 Çok kilolu 13 4.3 

Çevre Beden Değerlendirme Bilgim yok 3 1.0 

 Çok zayıf 17 5.6 

 Zayıf 55 18.3 

 Normal 158 52.5 

 Kilolu 62 20.6 

  Çok kilolu 6 2.0 

Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin boy değerleri ve kilo değerleri ile SPSS’de beden 

kitle indeksi değerleri hesaplanmıştır. İlk olarak, katılımlardan alınan verilerde boy ‘’cm’’ 

cinsinden olduğu için, boy değerleri 100’e bölünerek ‘’m’’ cinsine dönüştürülmüştür. 

Beden kitle indeksi değerleri (kg/m2) katılımcıların ağırlık değerlerini (kg) boy 

değerlerinin karesine (m2) bölünerek bulunmuştur. Dünya Sağlık Örgütü’ne göre 18.5’ten 

küçük değerler ‘’zayıf’’, 18.5 ve 25 aralığında olan değerler ‘’normal’’, 25-30 aralığında 

olan değerler ‘’kilolu’’ ve 30’dan büyük değerler ‘’obez’’ olarak sınıflandırılmaktadır 

(World Health Organization, 2024). Çalışmaya katılan genç yetişkin bireyler beden kitle 

indeksi değerler doğrultusunda zayıf (1), normal (2), kilolu (3) ve obez (4) olmak üzere 

dört grup altında sınıflandırılmıştır. 

Tablo 6’da görüldüğü üzere, çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %6,6’sı ‘’zayıf’’ 

(N=20), %59.8’i ‘’normal’’ (N=180), %23.9’u ‘’kilolu’’ (N=72) ve %9.6’sı ‘’obezdir’’ 

(N=29). Katılımcıların çoğu ‘’normal’’ (N=184), sonrasında sırasıyla ‘’kilolu’’ (N=72), 

‘’obez’’ (N=29) ve ‘’zayıftır’’ (N=20). Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %36.2’si 

vücut tipinin ‘’ideal’’ olduğunu (N=109), %63.8’i vücut tipinin ‘’ideal olmadığını’’ 

(N=192) belirtmiştir. Katılımcıların çoğu bedenini ideal olarak görmemektedir (N=192, 
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%63.8). Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %1’i bedenini ‘’çok zayıf’’ (N=3) olarak 

değerlendirdiği, %9.3’ü ‘’zayıf’’ (N=28), %55.1’i ‘’normal’’ (N=166), %30.2’si 

‘’kilolu’’ (N=91) ve %4.3’ü ‘’çok kilolu’’ (N=13) olarak değerlendirdiğini belirtmiştir. 

Katılımcıların çoğu bedenini ‘’normal’’ olarak değerlendirmektedir (N=169, %55.4).  

Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %1’i ‘’bilgisi olmadığını’’ (N=3), %5.6’sı bedeninin 

çevresindekiler tarafından ‘’çok zayıf’’ (N=17) olarak değerlendirildiğini, %18.3’ü 

‘’zayıf’’ (N=55), %52.5’i ‘’normal’’ (N=158), %20.6’sı ‘’kilolu’’ (N=62) ve %2’si ‘’çok 

kilolu’’ (N=6) olarak değerlendirildiğini belirtmiştir. Katılımcıların çoğu bedeninin 

çevresindeki kişiler tarafından ‘’normal’’ olarak (N=161, %52.8) değerlendirildiğini 

düşünmektedir. 

4.1.2.3 Sosyal medya bağımlılığı değişkenine ilişkin bulgular  

Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin sosyal medya kullanımları; sosyal medya 

platformlarını kullanım amaçları, kullandıkları sosyal medya platformları, favori sosyal 

medya platformu, internet ve sosyal medya kullanım süreleri, sosyal medya 

platformlarının sosyal çevre üzerindeki etkisi, sosyal medyada paylaşılan fotoğraflarda 

filtre kullanımı ve sosyal medyanın vazgeçilmez olup olmadığına yönelik sorular ve 

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeğine verilen cevaplar ile belirlenen sosyal medya 

bağımlılık düzeyleri doğrultusunda değerlendirilmiştir. Tablo 7’de çalışmaya katılan 

genç yetişkinlerin sosyal medyayı kullanma amaçlarına göre dağılımları yer almaktadır. 
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Tablo 7  Çalışmaya Katılan Genç Yetişkinlerin Sosyal Medyayı Kullanma Amaçlarına 

Göre Dağılımı 

Değişken  N % 

Amaçlar Bilgi edinmek 234 77.4 

 Eğitim 154 51.2 

 Gündemi takip etmek 261 86.7 

 Kişisel paylaşım (fotoğraf/video/metin) 173 57.5 

 İçerik paylaşımı 65 21.6 

 Bilgi paylaşımı 72 23.9 

 Boş zaman değerlendirmek 204 67.8 

 Müzik dinlemek 125 41.5 

 Gerçek dünyadan kaçış 84 27.9 

 Eğlence 170 56.5 

 Alışveriş (marka/ürün sayfaları) 146 48.5 

 Ticari amaçlı (Satış yapma) 21 6.7 

 Yeni insanlarla tanışmak 32 10.6 

 Flört etmek 26 8.6 

 Arkadaşlarla iletişim halinde olmak 167 55.5 

 Aile üyeleriyle iletişim halinde olmak 89 29.6 

 Sosyal medya fenomenlerini ve ünlüleri takip 60 19.9 

 

Tablo 7’de görüldüğü gibi, çalışmaya katılan genç yetişkinlerin sosyal medya kullanma 

amaçlarına bakıldığında; %86.7‘si ‘’gündemi takip etmek’’ (N=261), %77.4’ü  ‘’bilgi 

edinmek’’ (N=234), %67.8’i ‘’boş zaman değerlendirmek’’ (N=204), %57.5’i ‘’kişisel 

paylaşım’’ (N=173), %56.5’i ‘’eğlence’’ (N=170), %55.5’i ‘’arkadaşlarla iletişim halinde 

olmak’’ (N=167), %51.2’si ‘’eğitim’’ (N=154) %48.5’i ‘’alışveriş’’ (N=146), %41.5’i 

‘’müzik dinlemek’’ (N=125), %29.6’sı ‘’aile üyeleriyle iletişim halinde olmak’’ (N=89), 

%27.9’u ‘’gerçek dünyadan kaçış’’ (N=84), %23.9’u ‘’bilgi paylaşımı’’ (N=72), %21.6’sı 

‘’içerik paylaşımı’’ (N=65), %19.9’u ‘’ünlüleri ve sosyal medyadaki fenomen olarak 

tanımlanan kişileri takip etmek’’ (N=60), %10.6’sı ‘’yeni insanlarla tanışmak’’ (N=32), 

% 8.6’sı ‘’flört etmek’’ (N=26), %6.7’si ‘’ticari amaçlı’’ (N=21) gibi amaçlarla 

kullandıklarını belirtmişlerdir. Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin sosyal medya 

platformlarını en çok gündemi takip etmek (N=261, %86.7), bilgi edinmek (N=234, 

%77.4) ve boş zaman değerlendirmek (N=204, %67.8) amacıyla kullanmaktadır. Tablo 

8’de çalışmaya katılan genç yetişkinlerin kullandıkları ve favori sosyal medya 

platformlarına göre dağılımları yer almaktadır. 
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Tablo 8 Çalışmaya Katılan Genç Yetişkinlerin Kullandıkları ve Favori Sosyal Medya 

Platformlarına Göre Dağılımı 

Değişkenler Sosyal Medya Platformları N % 

Kullanılan Sosyal Medya Platformları Youtube 254 84.4 

 Twitter 186 61.8 

 Facebook 93 30.9 

 Whatsapp 284 94.4 

 Instagram 287 94.1 

 Snapchat 49 16.3 

 Tiktok 44 14.6 

 Telegram 137 45.5 

 Linkedin 113 37.5 

 Pinterest 68 22.6 

 Okcupid 4 1.3 

 Tinder  2 0.7 

 Happn 1 0.3 

 Wechat 2 0.6 

 Bumble (Diğer) 1 0.3 

Favori Sosyal Medya Platformları Youtube 55 18.3 

 Twitter 34 11.3 

 Facebook 5 1.7 

 Whatsapp 78 25.9 

 Instagram 113 37.5 

 Tiktok 7 2.3 

 Telegram 3 1.0 

 Linkedin 3 1.0 

  Pinterest 3 1.0 

Tablo 8’de görüldüğü üzere, çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %94.4’i ‘’Whatsapp’’ 

kullandığını (N=284), %94.1’i ‘’Instagram’’ (N=287), %84.4’ü ‘’Youtube’’ (N=254), 

%61.8’i ‘’Twitter’’ (N=186), %45.5’i ‘’Telegram’’ (N=137), %37.5’i ‘’Linkedin’’ 

(N=113), %30.9’u ‘’Facebook’’ (N=93), %22.6’sı ‘’Pinterest’’ (N=68), %16.3’ü 

‘’Snapchat’’ (N=49), %14.6’sı ‘’Tiktok’’ (N=44), %1.3’ü ‘’Okcupid’’ (N=4), %0.7’si 

‘’Tinder’’ (N=2), %0.6’sı ‘’Wechat’’ (N=2), %0.3’nin ‘’Happn’’ (N=1) ve %0.3’nin 

‘’Bumble’’ (N=1) kullandıklarını belirtmişlerdir. Whatsapp (N=284, %94.4) ve Instagram 

(N=287, %94.1) katılımcıların en çok kullandığı sosyal medya platformlarıdır.  

Çalışmaya katılan genç yetişkinlere günlük hayatta tercih edecekleri bir adet sosyal 

medya platformunun ne olduğu sorulmuştur. Bu soruya verilen cevaplar favori sosyal 

medya platformu olarak değerlendirilmiştir. Tablo 8’de görüldüğü üzere, çalışmaya 

katılan genç yetişkinlerin %37.5’i ‘’Instagram’’ (N=113), %25.9’u ‘’Whatsapp’’ (N=78), 



57 

%18.7’si ‘’Youtube’’ (N=55), %11.3’ü ‘’Twitter’’ (N=33), %2.3’ü ‘’Tiktok’’ (N= 7), 

%1.7’si ‘’Facebook’’ (N=5), %1’i ‘’Telegram’’ (N=3), %1’i ‘’Pinterest’’ (N=3), %1’i 

‘’LinkedIn’’, (N=3) kullanmayı tercih edeceklerini belirtmişlerdir. Katılımcıların büyük 

bir çoğunluğunun tercih ettikleri sosyal medya platformları bir başka deyişle favori sosyal 

medya platformları Instagram (N=113, %37.5) ve WhatsApp’tır (N=78, %25.9). Tablo 

9’da çalışmaya katılan genç yetişkinlerin internet ve sosyal medya günlük kullanma 

sürelerine göre dağılımları yer almaktadır. 

Tablo 9 Çalışmaya Katılan Genç Yetişkinlerin İnternet ve Sosyal Medya Günlük 

Kullanma Sürelerine Göre Dağılımı 

Değişkenler  Kullanım Süresi N % 

İnternet  0-1 saat 4 1.3 

 1-3 saat 53 17.6 

 3-5 saat 77 25.6 

 5-7 saat 79 26.2 

 7-9 saat 45 15.0 

 9-11 saat 25 8.3 

 11-13 saat 9 3.0 

 13-15 saat 6 2.0 

 15+ 3 1.0 

Sosyal Medya 0-1 saat 26 8.5 

 1-3 saat 124 40.7 

 3-5 saat 80 26.2 

 5-7 saat 46 15.1 

 7-9 saat 18 5.9 

 9-11 saat 5 1.6 

 11-13 saat 5 1.6 

 13-15 saat 1 0.3 

Çalışmaya katılan genç yetişkinlere günlük internet kullanım süreleri sorulmuştur. Tablo 

9’da görüldüğü üzere, çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %1.3’ü interneti ‘’0-1 saat’’ 

(N=4), %17.6’sı ‘’1-3 saat’’ (N=53), %25.6’sı ‘’3-5 saat’’ (N= 77), %26.2’si ‘’5-7 saat’’ 

(N= 79), %15’i ‘’7-9 saat’’ (N= 45), %8.3’ü ‘’9-11 saat’’ (N=25), %3’ü ‘’11-13 saat’’ 

(N=9), %2’si ‘’13-15 saat’’ (N=6) ve %1’i ‘’15 saatten fazla’’ (N=3) kullandıklarını 

belirtmiştir. Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin çoğu interneti ‘’5-7 saat’’ (N=79, 

%26.2) kullanmaktadır. 
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Çalışmaya katılan genç yetişkinlere günlük sosyal medya kullanım süreleri sorulmuştur. 

Tablo 9’da görüldüğü üzere, çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %8.5’i sosyal medya 

platformlarını ‘’0-1 saat’’ (N=26), %40.7’si ‘’1-3 saat’’ (N=124), %26.2’si ‘’3-5 saat’’ 

(N= 80), %15.1’i ‘’5-7 saat’’ (N=46), %5.9’u ‘’7-9 saat’’ (N= 18), %1.6’sı ‘’9-11 saat’’ 

(N=5), %1.6’si ‘’11-13 saat’’ (N=5) ve %0.3’ü ‘’13-15 saat’’ (N=1) kullandıklarını 

belirtmiştir. Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin hiçbiri 15 saatten fazla kullandığını 

belirtmemiştir. Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin çoğu sosyal medyayı 1-3 saat 

(N=124, %40.7) kullanmaktadır. Tablo 10’da çalışmaya katılan genç yetişkinlerin filtre 

kullanıma göre dağılımları yer almaktadır. 

Tablo 10 Çalışmaya Katılan Genç Yetişkinlerin Filtre Kullanıma Göre Dağılımı 

Değişkenler N % 

Filtre Kullanımı Evet 90 29.9 

  Hayır 211 70.1 

Tablo 10’da görüldüğü üzere, çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %29.9’u 

fotoğraflarında filtre kullanmakta (N=90), %70.1’i filtre kullanmamaktadır (N=211). 

Çoğunlukla sosyal medyada paylaşılan fotoğraflarda filtre kullanılmadığı (N=211, 

%70.1) belirtilmiştir. Tablo 11’de sosyal medyanın çalışmaya katılan genç yetişkinlerin 

sosyal çevresi üzerindeki etkisine göre dağılımları yer almaktadır. 

Tablo 11 Sosyal Medyanın Sosyal Çevresi Üzerindeki Etkisine Göre Çalışmaya Katılan 

Genç Yetişkinlerin Dağılımı 

Değişkenler   N % 

Sosyal Medya Sosyal 

Çevre Değişim 

Gerçek hayattaki sosyal 

çevrem azaldı 
25 8.3 

 

Gerçek hayattaki sosyal 

çevremde değişiklik 

olmadı 

222 73.8 

 

Gerçek hayattaki sosyal 

çevrem arttı 
54 17.9 

Çalışmaya katılan genç yetişkinlere sosyal medya platformlarının gerçek hayattaki sosyal 

çevre üzerindeki etkisi sorulmuştur. Tablo 11’de görüldüğü üzere, çalışmaya katılan genç 

yetişkinlerin %8.3’ü gerçek hayattaki sosyal çevresinin azaldığını (N=25), %73.8’i sosyal 

çevresinde bir değişimin yaşanmadığını (N=222) ve %17.9’u sosyal çevresinin arttığını 
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(N=54) düşünmektedir. Çoğunlukla sosyal medyanın sosyal çevre üzerinde bir etkisi 

olmadığı belirtilmiştir. Tablo 12’de sosyal medyanın çalışmaya katılan genç yetişkinlerin 

sosyal çevresi üzerindeki etkisine göre dağılımları yer almaktadır. 

Tablo 12 Sosyal Medyanın Vazgeçilmez Olup Olmadığını Düşünme Durumuna Göre 

Çalışmaya Katılan Genç Yetişkinlerin Dağılımı 

Değişken  N % 

Sosyal Medya 

Vazgeçilmez  
Evet 146 48.5 

  Hayır 155 51.5 

Çalışmaya katılan genç yetişkinlere sosyal medya platformlarının hayatlarında 

vazgeçilmez bir yere sahip olup olmadığı sorulmuştur. Tablo 12’de görüldüğü üzere, 

katılımcıların %48.5’i (N=146) sosyal medya platformlarının vazgeçilmez olduğunu, 

%51.5’i vazgeçilmez olmadığını (N=155) belirtmiştir. Katılımcıların çoğu sosyal medya 

platformlarının hayatlarında vazgeçilmez bir yere sahip olmadığını belirtmiştir (N=155, 

%51.5). Ancak verilen cevapların dağılımı benzer olduğu görülmektedir. Katılımcıların 

çoğunluğu vazgeçilmez olmadığını belirtmiş olsa da vazgeçilmez olduğunu belirten 

katılımcılar da oldukça fazladır (N=146, %48.5). Tablo 13’te çalışmaya katılan genç 

yetişkinlerin sosyal medya bağımlılık düzeylerine göre dağılımları yer almaktadır. 

Tablo 13 Çalışmaya Katılan Genç Yetişkinlerin Sosyal Medya Bağımlılık Düzeyleri 

Değişken Bağımlılık Düzeyleri N % 

Sosyal Medya Bağımlılığı Bağımlı Değil 72 23.9 

 Az Bağımlı 97 32.2 

 Orta Bağımlı 86 28.6 

 Yüksek Bağımlı 38 12.6 

  
Çok Yüksek Bağımlı 8 2.6 

Sosyal medya bağımlılık düzeylerine değerlendirilmesi şu şekildedir: ‘’41-73’’ aralığında 

bağımlı değil, ‘’74-106’’ aralığındakiler az bağımlı, ‘’107-139’’ aralığındakiler orta 

düzeyde bağımlı, ‘’140-172’’ aralığındakiler yüksek düzeyde bağımlı ve ‘’173 – 205’’ 

aralığındakiler çok yüksek düzeyde bağımlıdır (Tutgun-Ünal ve Deniz, 2015). Bu 

değerlendirme dikkate alınarak katılımcıların ‘’sosyal medya bağımlılık düzeyleri’’ 

hesaplanmıştır. Tablo 13’te görüldüğü gibi, çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %23.9’u 
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bağımlı değil (N=72), %32.2’si az bağımlı (N=97), %28.6’sı orta düzeyde bağımlı 

(N=86), %12.6’sı yüksek düzeyde bağımlı (N=38) ve %2.6’sı çok yüksek düzeyde 

bağımlıdır (N=8). Katılımcıların çoğu sosyal medya platformlarına az bağımlıdır (N=97, 

%32.2). Tablo 14’te çalışmaya katılan genç yetişkinlerin sosyal medya meşguliyetlerine 

göre bağımlılık düzeylerine göre dağılımları yer almaktadır. 

Tablo 14 Çalışmaya Katılan Genç Yetişkinlerin Sosyal Medya Meşguliyetlerine Göre 

Bağımlılık Düzeyleri 

Değişken Bağımlılık Düzeyleri N % 

Meşguliyet Bağımlı Değil 43 14.3 

 Az Bağımlı 72 23.9 

 Orta Bağımlı 95 31.6 

 Yüksek Bağımlı 68 22.6 

  Çok Yüksek Bağımlı 23 7.6 

 

Sosyal medya meşguliyetlerine göre bağımlılık düzeylerinin değerlendirilmesi şu 

şekildedir: ‘’12-21’’ aralığında puan alanlar bağımlı değil, ‘’22-31’’ aralığındakiler az 

bağımlı, ‘’32-41’’ aralığındakiler orta düzeyde bağımlı, ‘’42-51’’ aralığındakiler yüksek 

düzeyde bağımlı ve ‘’52–60’’ aralığındakiler çok yüksek düzeyde bağımlıdır (Tutgun-

Ünal, 2019). Bu değerlendirme dikkate alınarak katılımcıların sosyal medya bağımlılık 

düzeyleri belirlenmiştir. Tablo 14’te görüldüğü üzere, çalışmaya katılan genç 

yetişkinlerin %14.3’ü bağımlı değil (N=43), %23.9’u az bağımlı (N=72), %31.6’sı orta 

düzeyde bağımlı (N=95), %22.6’sı yüksek düzeyde bağımlı (N=68) ve %7.6’sı çok 

yüksek düzeyde bağımlıdır (N=23). Katılımcıların çoğu sosyal medyaya zihinsel olarak 

orta düzeyde bağımlıdır (N=95, %31.6). Tablo 15’te çalışmaya katılan genç yetişkinlerin 

duygusal açıdan sosyal medya platformlarına bağımlılık düzeylerine göre dağılımları yer 

almaktadır. 
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Tablo 15 Çalışmaya Katılan Genç Yetişkinlerin Duygusal Açıdan Sosyal Medya 

Platformlarına Bağımlılık Düzeyleri 

Değişken Bağımlılık Düzeyleri N % 

Duygu Durum Düzenleme Bağımlı Değil 46 15.3 

 Az Bağımlı 61 20.3 

 Orta Bağımlı 86 28.6 

 Yüksek Bağımlı 60 19.9 

  Çok Yüksek Bağımlı 48 15.9 

Sosyal medya platformlarına duygusal açıdan bağımlılık düzeylerinin değerlendirilmesi 

şu şekildedir: ‘’5-8’’ aralığındakiler bağımlı değil, ‘’9-12’’ aralığındakiler az bağımlı, 

‘’13-16’’ aralığındakiler orta düzeyde bağımlı, ‘’17-20’’ aralığındakiler yüksek düzeyde 

bağımlı ve ‘’21–25’’ aralığındakiler çok yüksek düzeyde bağımlıdır (Tutgun-Ünal, 

2019). Bu değerlendirme dikkate alınarak katılımcıların sosyal medya bağımlılık 

düzeyleri belirlenmiştir. Tablo 15’te görüldüğü üzere, çalışmaya katılan genç 

yetişkinlerin %15.3’ü bağımlı değil (N=46), %20.3’ü az bağımlı (N=61), %28.6’sı orta 

düzeyde bağımlı (N=86), %19.9’u yüksek düzeyde bağımlı (N=60) ve %15.9’u çok 

yüksek düzeyde bağımlıdır (N=48). Katılımcıların çoğu sosyal medyaya duygusal açıdan 

orta düzeyde bağımlıdır (N=86, %28.6). Tablo 16’da çalışmaya katılan genç yetişkinlerin 

problemli sosyal medya kullanımlarını tekrarlama davranışlarına göre bağımlılık 

düzeylerine göre dağılımları yer almaktadır. 

Tablo 16 Çalışmaya Katılan Genç Yetişkinlerin Problemli Sosyal Medya 

Kullanımlarını Tekrarlama Davranışlarına Göre Bağımlılık Düzeyleri 

Değişken Bağımlılık Düzeyleri N % 

Tekrarlama Bağımlı Değil 100 33.2 

 Az Bağımlı 76 25.2 

 Orta Bağımlı 65 21.6 

 Yüksek Bağımlı 33 11.0 

  Çok Yüksek Bağımlı 27 9.0 

Problemli sosyal medya kullanımlarını tekrarlama davranışlarına göre bağımlılık 

düzeylerinin değerlendirilmesi şu şekildedir: ‘’5-8’’ aralığında puan alanlar bağımlı değil, 

‘’9-12’’ aralığındakiler az bağımlı, ‘’13-16’’ aralığındakiler orta düzeyde bağımlı, ‘’17-

20’’ aralığındakiler yüksek düzeyde bağımlı ve ‘’21–25’’ aralığındakiler çok yüksek 

düzeyde bağımlıdır (Tutgun-Ünal, 2019). Bu değerlendirme dikkate alınarak 
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katılımcıların sosyal medya bağımlılık düzeyleri belirlenmiştir. Tablo 16’da görüldüğü 

üzere, çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %33.2’si bağımlı değil (N=100), %25.2’si az 

bağımlı (N=76), %21.6’sı orta düzeyde bağımlı (N=65), %11’i yüksek düzeyde bağımlı 

(N=33) ve %9’u çok yüksek düzeyde bağımlıdır (N=27). Katılımcıların çoğu problemli 

sosyal medya kullanımlarını tekrarlama açısından bağımlı olmadığı tespit edilmiştir 

(N=100, %33.2). Katılımcıların sosyal medya platformlarına bağımlılık düzeyleri az 

olduğu için sosyal medya kullanımlarını kontrol altına ihtiyaç duymadıkları ve tekrarlama 

alt boyutunda bağımlı olarak değerlendirilmediği düşünülmektedir. Tablo 17’de 

çalışmaya katılan genç yetişkinlerin sosyal medyanın olumsuz etkileri ile çatışma 

davranışlarına göre bağımlılık düzeylerine göre dağılımları yer almaktadır. 

Tablo 17 Çalışmaya Katılan Genç Yetişkinlerin Sosyal Medyanın Olumsuz Etkileri ile 

Çatışma Davranışlarına Göre Bağımlılık Düzeyleri 

Değişken Bağımlılık Düzeyleri N % 

Çatışma Bağımlı Değil 124 41.2 

 Az Bağımlı 81 26.9 

 Orta Bağımlı 65 21.6 

 Yüksek Bağımlı 24 8.0 

  Çok Yüksek Bağımlı 7 2.3 

Sosyal medyanın olumsuz etkileri ile çatışma davranışlarına göre katılımcıların 

bağımlılık düzeylerinin değerlendirilmesi şu şekildedir: ‘’19-33’’ aralığında puan alanlar 

bağımlı değil, ‘’34-48’’ aralığındakiler az bağımlı, ‘’49-63’’ aralığındakiler orta düzeyde 

bağımlı, ‘’64-78’’ aralığındakiler yüksek düzeyde bağımlı ve ‘’79–95’’ aralığındakiler 

çok yüksek bağımlıdır (Tutgun-Ünal, 2019). Bu değerlendirme dikkate alınarak 

katılımcıların sosyal medya bağımlılık düzeyleri belirlenmiştir. Tablo 17’de görüldüğü 

üzere, çalışmaya katılan genç yetişkinlerin %41.2’si bağımlı değil (N=124), %26.9’u az 

bağımlı (N=81), %21.6’sı orta düzeyde bağımlı (N=65), %8’i (N=24) yüksek düzeyde 

bağımlı ve %2.2’si çok yüksek düzeyde bağımlıdır (N=7). Katılımcıların çoğu sosyal 

medya çatışma alt boyutu açısından bağımlı olmadığı tespit edilmiştir (N=99, %32.5). 

Katılımcılar sosyal medya platformlarına bağımlılık düzeyleri az olduğu için sosyal 

medyanın olumsuz etkileriyle çatışma düzeyi ‘’bağımlı değil’’ olarak değerlendirilmiştir. 

Bir sonraki bölümde kimlik statüleri, beden algısı, sosyal medya bağımlılığı ve 

görünümle ilişkili sosyal medya bilinci değişkenleri arasındaki ilişkileri değerlendirmek 



63 

amacıyla yapılan korelasyon analizi, regresyon analizi ve tek yönlü varyans analiz 

sonuçları ve tablolar yer almaktadır. 

4.1.3 Değişkenler arasındaki ilişkilere ilişkin bulgular  

4.1.3.1 Korelasyon analizine ilişkin bulgular  

Araştırmada kullanılan ölçekler ve alt boyutları arasındaki ilişkiler Pearson Korelasyon 

Katsayısı (r) ve anlamlılık değeri (p) doğrultusunda incelenmiştir. Köklü ve diğerlerine 

(2006) göre korelasyon katsayı değeri (r) ‘’0’’ olduğunda istatistiksel bir ilişki 

olmadığını, ‘’.00-.29’’ aralığında düşük düzeyde ilişki, ‘’.30-.69’’ aralığında orta 

düzeyde ilişki, ‘’.70 ve .99’’ aralığında yüksek düzeyde ilişki ve korelasyon katsayı 

değeri (r) ‘’1’’ olduğunda mükemmel bir ilişki olduğunu ifade etmektedir (aktaran 

Tütüncüler, 2021). Korelasyon analiz sonuçları Tablo 18’de sunulmuştur. 

Tablo 18 Değişkenler Arası İlişkiler Korelasyon Analiz Sonuçları 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. EKSÖ Araştırma 1         

2. EKSÖ Bağlılık -.208** 1        

3. BAÖ -.037 .368** 1       

4. SMBÖ .056 -.208** -.136* 1      

5.SMBÖ Meşguliyet .212** .004 -.045 .845** 1     

6.SMBÖ Duygu 

Durum Düzenleme 
.193** -.133* -.094 .772** .743** 1    

7.SMBÖ Tekrarlama .044 -.219** -.122* .894** .685** .618** 1   

8. SMBÖ Çatışma -.104 -.305** -.173** .904** .568** .536** .809** 1  

9. GİSMBÖ .142* -.044 -.082 .529** .503** .518** .395** .433** 1 

Not. **: p<.01, *: p<.05 
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EKSÖ Araştırma alt boyutu toplam puanının diğer değişkenlerle ilişkisi incelendiğinde;  

- Kimlik araştırma davranışları; sosyal medya meşguliyet (r=.212, p<.01) ile, sosyal 

medyayı duygu düzenleme amacıyla kullanım (r=.193, p<.01) ile, sosyal medyadaki 

görünüşe yönelik farkındalık (r=.142, p<.05) ile anlamlı, pozitif yönde ve düşük 

düzeyde ilişkilidir. 

- Kimlik araştırma davranışları; sosyal medya bağımlılık düzeyleri (r=.056) ve 

problemli sosyal medya kullanımını tekrarlama davranışları (r=.044) ile pozitif yönde 

ve düşük düzeyde ilişkilidir ancak bu ilişkiler anlamlı değildir (p>.05),  

- Kimlik araştırma davranışları; kimlik bağlılık davranışları (r=-.208, p<.01) ile 

anlamlı, düşük düzeyde ve negatif yönde ilişkilidir. 

- Kimlik araştırma davranışları; beden algısı (r=-.037) ile ve sosyal medyanın olumsuz 

etkileri ile çatışma davranışları (r=-.104) ile negatif yönde ve düşük düzeyde ilişkilidir 

ancak bu ilişkiler anlamlı değildir (p>.05). 

Korelasyon analiz sonuçları doğrultusunda; çalışmaya katılan genç yetişkinlerin kimlik 

araştırma davranışları arttıkça sosyal medya meşguliyetlerinin, sosyal medyayı duygu 

düzenleme amacıyla kullanımlarının ve sosyal medyadaki görünüşe yönelik 

farkındalıklarının arttığı, kimlik bağlılık davranışlarının azaldığı söylenebilir. 

EKSÖ Bağlılık alt boyutu toplam puanının diğer değişkenlerle ilişkisi incelendiğinde; 

- Kimlik bağlılık davranışları beden algısı (r=.368, p<.01) ile anlamlı, pozitif yönde ve 

orta düzeyde ilişkilidir. 

- Kimlik bağlılık davranışları; sosyal medya meşguliyet ile düşük düzeyde ve pozitif 

yönde ilişkilidir (r=.004) ancak bu ilişki anlamlı değildir (p>.05). 

- Ego Kimlik Statüleri Ölçeği Bağlılık alt boyutu; sosyal medya bağımlılık düzeyleri 

(r=-.208, p<.01) ile, sosyal medyayı duygu düzenleme amacıyla kullanım (r=-.133, 

p<.05) ve problemli sosyal medya kullanımını tekrarlama davranışları (r=-.219, 

p<.01) ile anlamlı, negatif yönde ve düşük düzeyde ilişkili, sosyal medyanın olumsuz 

etkileri ile çatışma davranışları (r=-.305, p<.01) ile anlamlı, negatif yönde ve orta 

düzeyde ilişkilidir. 
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- Kimlik bağlılık davranışları; sosyal medyadaki görünüşe yönelik farkındalık ile 

negatif yönde ve düşük düzeyde ilişkilidir (r=-.044) ancak bu ilişki anlamlı değildir 

(p>.05).  

Korelasyon analiz sonuçları doğrultusunda; çalışmaya katılan genç yetişkinlerin kimlik 

bağlılık davranışları arttıkça, beden algılarının olumlu bir hale geldiği, sosyal medya 

bağımlılık düzeylerinin, sosyal medyayı duygu düzenleme amacıyla kullanımlarının, 

problemli sosyal medya kullanımını tekrarlama davranışlarının ve sosyal medyanın 

olumsuz etkileri ile çatışma davranışlarının azaldığı söylenebilir.  

Beden Algısı Ölçeği (BAÖ) toplam puanının diğer değişkenlerle ilişkisi incelendiğinde,  

- Beden algısı; sosyal medya bağımlılık düzeyleri (r=-.136, p<.05) ile, problemli sosyal 

medya kullanımını tekrarlama davranışları (r=-.122, p<.05) ve sosyal medyanın 

olumsuz etkileri ile çatışma davranışları (r=-.173, p<.01) ile anlamlı, negatif yönde 

ve düşük düzeyde ilişkilidir.  

- Beden algısı; sosyal medya meşguliyeti (r=-.045) ile, sosyal medyayı duygu 

düzenleme amacıyla kullanım (r=-.094) ve sosyal medyadaki görünüşe yönelik 

farkındalık (r=-.082) ile negatif yönde ve düşük düzeyde ilişkilidir ancak bu ilişkiler 

anlamlı değildir (p>.05). 

Korelasyon analiz sonuçları doğrultusunda; genç yetişkinlerin beden algıları olumlu bir 

hale geldikçe, sosyal medya bağımlılık düzeylerinin, problemli sosyal medya kullanımını 

tekrarlama davranışlarının ve sosyal medyanın olumsuz etkileri ile çatışma 

davranışlarının azaldığı söylenebilir.  

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği (SMBÖ) toplam puanının diğer değişkenlerle ilişkisi 

incelendiğinde;  

- Sosyal medya bağımlılık düzeyleri; sosyal medya meşguliyeti (r=.845, p<.01) ile, 

sosyal medyayı duygu düzenleme amacıyla kullanım (r=.772, p<.01) ile, problemli 

sosyal medya kullanımını tekrarlama davranışları (r=.894, p<.01) ile, sosyal 

medyanın olumsuz etkileri ile çatışma davranışları (r=.904, p<.01) ile anlamlı, pozitif 

yönde ve yüksek düzeyde ilişkilidir ve sosyal medyadaki görünüşe yönelik 

farkındalık (r=.529, p<.01) ile anlamlı, pozitif yönde ve orta düzeyde ilişkilidir. 
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Korelasyon analiz sonuçları doğrultusunda; çalışmaya katılan genç yetişkinlerin sosyal 

medya bağımlılık düzeyleri arttıkça, puanları arttıkça; sosyal medya meşguliyetlerinin, 

sosyal medyayı duygu düzenleme amacıyla kullanımlarının, problemli sosyal medya 

kullanımını tekrarlama davranışları, sosyal medyanın olumsuz etkileri ile çatışma 

davranışlarının ve sosyal medyadaki görünüşe yönelik farkındalıklarının arttığı 

söylenebilir.  

SMBÖ Meşguliyet alt boyutu toplam puanının diğer değişkenlerle ilişkisi incelendiğinde;  

- Sosyal medya meşguliyeti; problemli sosyal medya kullanımını tekrarlama 

davranışları (r=.685, p<.01) ile, SMBÖ Çatışma alt boyutu (r=.536, p<.01) ile, sosyal 

medyadaki görünüşe yönelik farkındalık (r=.518, p<.01) ile istatiksel bağlamda 

anlamlı, pozitif yönde ve orta düzeyde ilişkilidir, sosyal medyayı duygu düzenleme 

amacıyla kullanım (r=.743, p<.01) ile istatiksel bağlamda anlamlı, pozitif yönde ve 

yüksek düzeyde ilişkilidir. 

Korelasyon analiz sonuçları doğrultusunda; çalışmaya katılan genç yetişkinlerin sosyal 

medya meşguliyeti arttıkça, sosyal medyayı duygu düzenleme amacıyla kullanımlarının, 

problemli sosyal medya kullanımını tekrarlama davranışlarının, sosyal medyanın 

olumsuz etkileri ile çatışma davranışlarının ve sosyal medyadaki görünüşe yönelik 

farkındalıklarının arttığı söylenebilir. 

SMBÖ Duygu Durum Düzenleme alt boyutu toplam puanının diğer değişkenlerle ilişkisi 

incelendiğinde; 

- Sosyal medyayı duygu düzenleme amacıyla kullanım; problemli sosyal medya 

kullanımını tekrarlama davranışları (r=.618, p<.01) ile, sosyal medyanın olumsuz 

etkileri ile çatışma davranışları (r=.536, p<.01) ve sosyal medyadaki görünüşe yönelik 

farkındalık (r=.518, p<.01) ile anlamlı, pozitif yönde ve orta düzeyde ilişkilidir. 

Korelasyon analiz sonuçları doğrultusunda; çalışmaya katılan genç yetişkinlerin sosyal 

medyayı duygu düzenleme amacıyla kullanımları arttıkça; problemli sosyal medya 

kullanımını tekrarlama davranışlarının, sosyal medyanın olumsuz etkileri ile çatışma 

davranışlarının ve sosyal medyadaki görünüşe yönelik farkındalıklarının arttığı 

söylenebilir. 
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SMBÖ Tekrarlama alt boyutu toplam puanının diğer değişkenlerle ilişkisi incelendiğinde,  

- Problemli sosyal medya kullanımını tekrarlama davranışları; sosyal medyanın 

olumsuz etkileri ile çatışma davranışları ile istatiksel bağlamda anlamlı, pozitif yönde 

ve yüksek düzeyde ilişkilidir (r=.809, p<.01) ve sosyal medyadaki görünüşe yönelik 

farkındalık ile orta düzeyde, anlamlı ve pozitif yönde ilişkilidir (r=.395, p<.01). 

Korelasyon analiz sonuçları doğrultusunda; çalışmaya katılan genç yetişkinlerin 

problemli sosyal medya kullanımını tekrarlama davranışları arttıkça; sosyal medyanın 

olumsuz etkileri ile çatışma davranışları ve sosyal medyadaki görünüşe yönelik 

farkındalığının arttığı söylenebilir. 

SMBÖ Çatışma alt boyutu toplam puanının diğer değişkenlerle ilişkisi incelendiğinde,  

- Sosyal medyanın olumsuz etkileri ile çatışma davranışları; sosyal medyadaki 

görünüşe yönelik farkındalık ile orta düzeyde, anlamlı ve pozitif yönde ilişkilidir 

(r=.433, p<.01). 

Korelasyon analiz sonuçları doğrultusunda; çalışmaya katılan genç yetişkinlerin sosyal 

medyanın olumsuz etkileri ile çatışma davranışları arttıkça sosyal medyadaki görünüşe 

yönelik farkındalığının arttığı söylenebilir. 

Bir sonraki bölümde kimlik araştırma ve bağlılık davranışları, beden algısı ve sosyal 

medyadaki görünüşe yönelik farkındalık değişkenlerinin sosyal medya bağımlılığı 

değişkenini yordayıcı etkisinin değerlendirildiği regresyon analizi sonuçları ve tablolar 

yer almaktadır. 

4.1.3.2 Regresyon analizine ilişkin bulgular  

Araştırmanın hipotezlerinden biri olan ‘’kimlik araştırma ve bağlılık davranışları sosyal 

medya bağımlılığını yordamaktadır’’ hipotezini test etmek için ‘’Çoklu Regresyon 

Analizi’’ yapılmıştır. Analiz öncesinde belirli varsayımlar kontrol edilmiştir. Sosyal 

medya bağımlılığı, kimlik araştırma ve bağlılık davranışları sürekli değişkenlerdir. 

Normallik varsayımı kontrol edildiğinde; değişkenlerin çarpıklık basıklık değerlerinin 

beklenen aralıklar (-1.5 ve +1.5) arasında yer aldığı görülmüştür. Doğrusallık varsayımı 

için, dağılım grafiğine (Scatterplot Matrix) bakılmıştır ve değişkenler arasında doğrusal 
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bir ilişki vardır. Çok değişkenli uç değerler varsayımı kontrol edildiğinde, Cook değerleri 

1’in altındadır (.000-.044). Değişkenler arasında çoklu bağlantısallık varsayımı kontrol 

edildiğinde, korelasyon katsayılarının .80’den küçüktür (.056 ve -.208), Tolerance 

değerlerinde .10’dan küçük değer yoktur (.957), VIF değeri 10’dan küçüktür (1.045) ve 

Condition Index değerleri 30’dan küçüktür (1.000, 9.756, 20.791). Durbin Watson 

değerlerinin 1.5 ve 2.5 değerleri arasındadır (1.505). Kimlik araştırma ve bağlılık 

davranışlarının sosyal medya bağımlılığını yordayıcı etkisinin değerlendirildiği çoklu 

regresyon analizi sonuçları Tablo 19’da sunulmuştur. 

Tablo 19 Kimlik Araştırma ve Bağlılık Davranışlarının Sosyal Medya Bağımlılığını 

Yordayıcı Etkisinin İncelenmesi 

Yordanan Değişken Yordayan Değişken B ShX ß T p F 
p 

(Model) 
Düzeltmiş R2 

 Sabit 143.552 19.183  7.483 .000    

SMBÖ EKSÖ Araştırma .044 .188 .014 .234 .815 6.744 .001 .037 

  EKSÖ Bağlılık -.749 .212 -.205 -3.536 .000    

Tablo 19’da görüldüğü üzere, kimlik araştırma ve bağlılık davranışlarının sosyal medya 

bağımlılığını yordayıcı etkisinin incelendiği model anlamlıdır (F (2, 298) = 6.744, p<.05). 

Model incelendiğinde, kimlik araştırma davranışları sosyal medya bağımlılığını anlamlı 

biçimde yordamadığı (ß =.014, p>.05) ancak kimlik bağlılık davranışlarının sosyal medya 

bağımlılığını anlamlı biçimde yordamakta olduğu görülmektedir (ß =-.205, p<.05). 

Modelin düzeltmiş determinasyon katsayısı .037’dir (R2=.037). Sosyal medya bağımlılık 

düzeylerindeki değişimin %3.7’si kimlik araştırma ve bağlılık davranışları tarafından 

belirlenmekte olduğu tespit edilmiştir. Kimlik araştırma davranışları sosyal medya 

bağımlılığının anlamlı biçimde yordamadığı saptanmış bu nedenle sosyal medya 

bağımlılık düzeylerindeki %3.7’lik değişimin kimlik bağlılık davranışları tarafından 

belirlendiği tespit edilmiştir. 

Araştırmanın hipotezlerinden biri olan ‘’beden algısı sosyal medya bağımlılığını 

yordamaktadır’’ hipotezini test etmek için beden algısı (BAÖ) ve sosyal medya 

bağımlılığı (SMBÖ) değişkeni arasında regresyon analizi yapılmıştır. Analiz öncesinde 

belirli varsayımlar kontrol edilmiştir. Beden algısı değişkeni ve sosyal medya değişkeni 

sürekli değişkenlerdir. Normallik varsayımı kontrol edildiğinde; değişkenlerin çarpıklık 
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basıklık değerlerinin beklenen aralıklar (-1.5 ve +1.5) arasında yer aldığı görülmüştür. 

Doğrusallık varsayımı için, dağılım grafiğine (Scatterplot Matrix) bakıldığında 

değişkenler arasında doğrusal bir ilişki vardır. Çok değişkenli uç değerler varsayımı 

kontrol edildiğinde, Cook değerleri 1’in altındadır (.000, -.048). Değişkenler arasında 

çoklu bağlantısallık varsayımı kontrol edildiğinde, korelasyon katsayısı .80’den küçüktür 

(-.136), Tolerance değerlerinde .10’dan küçük değer yoktur (1.000, 1.000), VIF değerleri 

10’dan küçüktür (1.000, 1.000) ve Condition Index değerleri 30’dan küçüktür (1.000, 

10.267). Durbin Watson değeri 1.5 ve 2.5 değerleri arasındadır (1.534). Beden algısı 

değişkeninin sosyal medya bağımlılığını yordayıcı etkisinin incelendiği regresyon analizi 

sonuçları Tablo 20’de sunulmuştur. 

Tablo 20 Beden Algısının Sosyal Medya Bağımlılığını Yordayıcı Etkisinin İncelenmesi 

Yordanan Değişken Yordayan Değişken B ShX ß T p F 
p 

(Model) 
R2 

 Sabit 125.502 10.211  12.291 .000    

SMBÖ BAÖ -.169 .071 -.136 -2.377 .018 5.648 .018 .019 

Tablo 20’de görüldüğü üzere, beden algısı değişkeninin sosyal medya bağımlılığını 

yordayıcı etkisinin incelendiği regresyon modelinin anlamlıdır (F (1, 299) = 5.648, 

p<.05). Model incelendiğinde, beden algısı değişkeninin sosyal medya bağımlılığını 

anlamlı biçimde yordadığı görülmektedir (ß=.-.136, p<.05). Modelin determinasyon 

katsayısı .019’dur (R2=.019). Sosyal medya bağımlılık düzeylerindeki değişimin 

%1.9’unun bedene yönelik tutumlar tarafından belirlenmekte olduğu saptanmıştır.  

Araştırmanın hipotezlerinden biri olan ‘’sosyal medyadaki görünüşe yönelik farkındalık 

sosyal medya bağımlılığını yordamaktadır’’ hipotezini test etmek için regresyon analizi 

yapılmıştır. Analiz öncesinde belirli varsayımlar kontrol edilmiştir. Sosyal medya 

bağımlılığı ve sosyal medyadaki görünüşe yönelik farkındalık değişkenleri sürekli 

değişkenlerdir. Normallik varsayımı kontrol edildiğinde; değişkenlerin çarpıklık basıklık 

değerlerinin beklenen aralıklar (-1.5 ve +1.5) arasında yer almaktadır. Doğrusallık 

varsayımı için, dağılım grafiğine (Scatterplot Matrix) bakılmıştır, değişkenler arasında 

doğrusal bir ilişki vardır. Çok değişkenli uç değerler varsayımı kontrol edildiğinde, Cook 

değerleri 1’in altındadır (.000 ve -.065). Değişkenler arasında çoklu bağlantısallık 

varsayımı kontrol edildiğinde, korelasyon katsayısı .80’den küçüktür (.529). Tolerance 
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değerlerinde .10’dan küçük değer yoktur (1.000, 1.000). VIF değerleri 10’dan küçüktür 

(1.000, 1.000). Condition Index değerleri 30’dan küçüktür (1.000, 4.933). Durbin Watson 

değerleri 1.5 ve 2.5 değerleri arasındadır (2.054). Sosyal medyadaki görünüşe yönelik 

farkındalıkların sosyal medya bağımlılık düzeylerindeki yordayıcı etkisinin incelendiği 

regresyon analizi sonuçları Tablo 21’de sunulmuştur. 

Tablo 21 Sosyal Medyadaki Görünüşe Yönelik Farkındalığın Sosyal Medya 

Bağımlılığını Yordayıcı Etkisinin İncelenmesi  

Yordanan Değişken Yordayan Değişken B ShX ß T P F 
 

p (Model) 
R2 

 Sabit 58.674 4.335  13.536 .000    

SMBÖ GİSMBÖ .993 .092 .529 10.775 .000 116.098 .000 .280 

Tablo 21’de görüldüğü üzere, sosyal medyadaki görünüşe yönelik farkındalık 

değişkeninin sosyal medya bağımlılığını yordayıcı etkisinin incelendiği regresyon modeli 

anlamlıdır (F (1, 299) = 116.098, p<.05). Model incelendiğinde, sosyal medyadaki 

görünüşe yönelik farkındalığın sosyal medya bağımlılığını anlamlı biçimde yordadığı 

görülmektedir (ß=.529, p<.05). Modelin determinasyon katsayısı .280’dir (R2=.280). 

Sosyal medya bağımlılık düzeylerindeki değişimin %28’inin sosyal medyadaki görünüşe 

yönelik farkındalıkları tarafından belirlenmekte olduğu tespit edilmiştir. 

Bir sonraki bölümde sosyal medya bağımlılığı ve alt boyutları, beden algısı ve görünümle 

ilişkili sosyal medya bilincinin kimlik statülerine göre değerlendirildiği Tek Yönlü 

Varyans Analizi ve Welch Testi sonuçları ve tablolar yer almaktadır. 

4.1.3.3 Kimlik statülerine göre değişkenlerin incelenmesi 

Çalışmaya katılan genç yetişkinler Ego Kimlik Süreci Ölçeği Araştırma ve Bağlılık alt 

boyutu puanları doğrultusunda kimlik statülerine göre başarılı, moratoryum, ipotekli ve 

dağınık olmak üzere dört grup altında sınıflandırılmıştır. Analiz öncesinde tüm 

değişkenlerin kimlik statülerine göre normal dağılım gösterip göstermediğini ve uç 

değerleri kontrolü amacıyla basıklık ve çarpıklık değerlerine (-1.5 ve +1.5) ve Z 

değerlerine (3.29 ve -3.29) bakılmış ve beklenen aralıkta oldukları tespit edilmiştir 

(Tabachnick ve Fidell, 2019). Değişkenlerin varyans homojenliği kontrolü için yapılan 

Levene testi sonuçları Tablo 22’de sunulmuştur. 
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Tablo 22 Kimlik Statülerine Göre Değişkenlerin Varyans Homojenliği Levene Testi 

Sonuçları 

Değişkenler F Sd1 Sd2 p 

SMBÖ 2.731 3 297 .044 

Meşguliyet 1.516 3 297 .211 

Duygu Durum Düzenleme 1.932 3 297 .124 

Tekrarlama 3.198 3 297 .024 

Çatışma 4.078 3 297 .007 

BAÖ 1.625 3 297 .184 

GİSMBÖ .905 3 297 .439 

Tablo 22’de görüldüğü üzere Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği (SMBÖ), Tekrarlama ve 

Çatışma değişkenleri varyans homojenliği varsayımını sağlamamaktadır (p<.05). Sosyal 

Medya Bağımlılığı Ölçeği (SMBÖ), Tekrarlama ve Çatışma değişkenleri için varyans 

homojenliği sağlanmadığı durumlarda kullanılan ‘’Welch Testi’’ sonuçları dikkate 

alınmıştır. Varyans homojenliği sağlayan Meşguliyet, Duygu Durum Düzenleme, Beden 

Algısı Ölçeği (BAÖ) ve Görünümle İlişkili Sosyal Medya Bilinci Ölçeği (GİSMBÖ) 

değişkenleri Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) sonuçları dikkate alınmıştır. Tablo 

23’te Welch Testi sonuçları yer almaktadır. 

Tablo 23 Kimlik Statülerine Göre Değişkenlerin İncelenmesi Welch Testi Sonuçları 

Değişken 
Kimlik 

Statüleri 
N X̅ SS F Sd1 Sd2 p 

SMBÖ Dağınık 66 106.50 34.872 3.124 3 159.635 .028 

 İpotekli 84 98.10 37.382     

 Moratoryum 69 109.29 35.567     

  Başarılı 82 95.11 28.284     

Tekrarlama Dağınık 66 13.02 4.941 4.288 3 161.126 .006 

 İpotekli 84 11.24 5.904     

 Moratoryum 69 13.12 6.516     

  Başarılı 82 10.50 5.063     

Çatışma Dağınık 66 47.62 16.735 10.051 3 160.050 .000 

 İpotekli 84 39.37 19.053     

 Moratoryum 69 41.75 16.242     

  Başarılı 82 34.00 13.540     
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Tablo 23’te görüldüğü üzere, katılımcıların sosyal medya bağımlılık düzeyleri kimlik 

statülerine göre anlamlı biçimde değişim göstermektedir (F (3, 159.635) = 3.124, p<.05). 

Varyans homojenliği sağlanmadığı için anlamlı farklılık görülen gruplar Games Howel 

Testi ile belirlenmiştir. Test sonuçları Tablo 24’te sunulmuştur. 

Tablo 23’te görüldüğü üzere, katılımcıların problemli sosyal medya kullanımlarını 

tekrarlama davranışları kimlik statülerine göre anlamlı biçimde değişim göstermektedir 

(F (3, 161.126) = 4.288, p<.05). Varyans homojenliği sağlanmadığı için anlamlı 

farklılaşma görülen gruplar Games Howel Testi ile belirlenmiştir. Test sonuçları Tablo 

24’te sunulmuştur. 

Tablo 23’te görüldüğü üzere, katılımcıların sosyal medyanın olumsuz etkileriyle çatışma 

davranışları kimlik statülerine göre anlamlı biçimde değişim göstermektedir (F (3, 

160.050) = 10.051, p<.05). Varyans homojenliği sağlanmadığı için anlamlı farklılaşma 

görülen gruplar Games Howel Testi ile belirlenmiştir. Test sonuçları Tablo 24’te 

sunulmuştur.  
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Tablo 24 Kimlik Statülerine Göre Değişkenlerde Anlamlı Farklılık Görülen Gruplar 

Games Howel Testi Sonuçları 

Değişken Kimlik Statüleri Ort. Fark. SHX p 
Anlamlı 

Fark 

SMBÖ 1 2 8.405 5.921 .489  

  3 -2.790 6.063 .968  

  4 11.390 5.309 .145  

 2 1 -8.405 5.921 .489  

  3 -11.195 5.913 .235  

  4 2.985 5.137 .938  

 3 1 2.790 6.063 .968  

  2 11.195 5.913 .235  

  4 14.180 5.300 .041 3>4 

 4 1 -11.390 5.309 .145  

  2 -2.985 5.137 .938  

    3 -14.180 5.300 .041   

Tekrarlama 1 2 1.777 .886 .191   

  3 -.101 .993 1.000  

  4 2.515 .826 .015 1>4 

 2 1 -1.777 .886 .191  

  3 -1.878 1.015 .255  

  4 .738 .853 .823  

 3 1 .101 .993 1.000  

  2 1.878 1.015 .255  

  4 2.616 .963 .037 3>4 

 4 1 -2.515 .826 .015  

  2 -.738 .853 .823  

    3 -2.616 .963 .037   

Çatışma 1 2 8.252 2.927 .028 1>2 

  3 5.868 2.840 .170  

  4 13.621 2.545 .000 1>4 

 2 1 -8.252 2.927 .028  

  3 -2.385 2.854 .837  

  4 5.369 2.561 .159  

 3 1 -5.868 2.840 .170  

  2 2.385 2.854 .837  

  4 7.754 2.462 .011 3>4 

 4 1 -13.621 2.545 .000  

  2 -5.369 2.561 .159  

    3 -7.754 2.462 .011   

Not: 1: Dağınık Kimlik, 2: İpotekli Kimlik, 3: Moratoryum Kimlik, 4: Başarılı Kimlik 
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Tablo 24’te yer alan Games Howel Testi sonuçlarında görüldüğü üzere, moratoryum 

kimlik statüsündeki katılımcıların (X̅=109.29, SS=35.567) sosyal medya bağımlılığı puan 

ortalaması başarılı kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalamasından (X̅=95.11, 

SS=28.284) daha yüksektir. Moratoryum kimlik statüsündeki katılımcıların sosyal medya 

platformlarına başarılı kimlik statüsündekilere kıyasla daha bağımlı olduğu söylenebilir. 

Tablo 24’te yer alan Games Howel Testi sonuçlarında görüldüğü üzere, moratoryum 

kimlik statüsündeki katılımcıların tekrarlama puan ortalaması (X̅=13.12, SS=6.516) 

başarılı kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalamasından (X̅=10.50, SS=5.063) 

daha yüksektir. Dağınık kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalaması (X̅=13.02, 

SS=4.941) başarılı kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalamasından (X̅=10.50, 

SS=5.063) daha yüksektir. Moratoryum ve dağınık kimlik statüsündeki katılımcıların 

başarılı kimlik statüsündeki katılımcılara kıyasla problemli sosyal medya kullanımlarını 

daha çok tekrarladıkları söylenebilir. 

Tablo 24’te yer alan Games Howel Testi sonuçlarında görüldüğü üzere, moratoryum 

kimlik statüsündeki katılımcıların çatışma puan ortalaması (X̅=41.75, SS=16.242) başarılı 

kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalamasından (X̅=34, SS=13.540) daha 

yüksektir. Dağınık kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalaması (X̅=47.62, 

SS=16.735) ipotekli kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalamasından (X̅=39.37, 

SS=19.053) ve başarılı kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalamasından (X̅=34, 

SS=13.540) daha yüksektir. Moratoryum ve dağınık kimlik statüsündeki katılımcıların 

başarılı kimlik statüsündeki katılımcılara kıyasla sosyal medyayla çatışma davranışlarının 

daha yüksek olduğu ve dağınık kimlik statüsündeki katılımcıların ipotekli kimlik 

statüsündeki katılımcılara kıyasla sosyal medyanın olumsuz etkileri ile daha çok çatışma 

içerisinde olduğu söylenebilir. Tablo 25’te Tek Yönlü Varyans Analizi sonuçları yer 

almaktadır. 
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Tablo 25 Kimlik Statülerine Göre Değişkenlerin İncelenmesi Tek Yönlü Varyans 

Analizi Sonuçları 

Değişken KS N X̅ SS Var. Kar. KT Sd KO F p 

Meşguliyet Dağınık 66 32.15 11.394 
Gruplar 

arası 
1279.83 3 426.61 3.332 .020 

 
İpotekli 84 33.61 12.312 

Gruplar 

içi 
38027.10 297 128.04   

 
Moratoryum 69 37.57 10.989 Toplam 39306.92 300    

 Başarılı 82 36.26 10.421       

Duygu 

Durum 

Düzenleme 

Dağınık 66 13.71 4.739 
Gruplar 

arası 
450.43 3 150.14 5.412 .001 

 
İpotekli 84 13.88 5.673 

Gruplar 

içi 
8239.63 297 27.74   

 Moratoryum 69 16.86 5.608 Toplam 8690.07 300    

 Başarılı 82 14.35 4.933       

GİSMBÖ Dağınık 66 40.17 17.499 
Gruplar 

arası 
1258.66 3 419.56 1.250 .292 

 
İpotekli 84 42.71 19.772 

Gruplar 

içi 
99663.60 297 335.57   

 Moratoryum 69 46.06 17.313 Toplam 100922.27 300    

 Başarılı 82 44.13 18.234       

BAÖ Dağınık 66 127.21 29.818 
Gruplar 

arası 
23080.59 3 7693.53 11.041 .000 

 
İpotekli 84 149.24 25.290 

Gruplar 

içi 
206961.13 297 696.84   

 Moratoryum 69 135.42 28.124 Toplam 230041.71 300    

 
Başarılı 82 146.78 22.851   

  
 

 

 

Tablo 25’te görüldüğü üzere, katılımcıların sosyal medya meşguliyetleri kimlik 

statülerine göre anlamlı biçimde değişim göstermektedir (F (3, 297) = 3.332, p<.05). 

Varyans homojenliği sağlandığı için anlamlı farklılaşma görülen gruplar Tukey Testi ile 

belirlenmiştir. Test sonuçları Tablo 26’da sunulmuştur. 

Tablo 25’te görüldüğü üzere, katılımcıların sosyal medyayı duygu düzenleme amacıyla 

kullanımları kimlik statülerine göre anlamlı biçimde değişim göstermektedir (F (3, 297) 

= 5.412, p<.05). Varyans homojenliği sağlandığı için anlamlı farklılaşma görülen gruplar 

Tukey Testi ile belirlenmiştir. Test sonuçları Tablo 26’da sunulmuştur. 
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Tablo 25’te görüldüğü üzere, katılımcıların sosyal medyadaki görünüşlerine yönelik 

farkındalıkları kimlik statülerine göre anlamlı biçimde değişim göstermemektedir (F (3, 

297) = 1.250, p>.05). 

Tablo 25’te görüldüğü üzere, katılımcıların beden algıları kimlik statülerine göre anlamlı 

biçimde değişim göstermektedir (F (3, 297) = 11.041, p<.05). Varyans homojenliği 

sağlandığı için anlamlı farklılaşma görülen gruplar Tukey Testi ile belirlenmiştir. Test 

sonuçları Tablo 26’da sunulmuştur. 
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Tablo 26 Kimlik Statülerine Göre Değişkenlerde Anlamlı Farklılık Görülen Gruplar 

Tukey Testi Sonuçları 

Değişken Kimlik Statüleri Ort. Fark. SHX p 
Anlamlı 

Fark 

Meşguliyet 1 2 -1.456 1.861 .863  

  3 -5.414 1.948 .029  

  4 -4.105 1.871 .127  

 2 1 1.456 1.861 .863  

  3 -3.958 1.838 .139  

  4 -2.649 1.757 .434  

 3 1 5.414 1.948 .029 3>1 

  2 3.958 1.838 .139  

  4 1.309 1.849 .894  

 4 1 4.105 1.871 .127  

  2 2.649 1.757 .434  

    3 -1.309 1.849 .894   

Duygu Durum Düzenleme 1 2 -.169 .866 .997  

  3 -3.143 .907 .003  

  4 -.642 .871 .882  

 2 1 .169 .866 .997  

  3 -2.974 .856 .003  

  4 -.473 .818 .939  

 3 1 3.143 .907 .003 3>1 

  2 2.974 .856 .003 3>2 

  4 2.501 .860 .020 3>4 

 4 1 .642 .871 .882  

  2 .473 .818 .939  

    3 -2.501 .860 .020   

BAÖ 1 2 -22.026 4.342 .000  

  3 -8.208 4.545 .273  

  4 -19.568 4.365 .000  

 2 1 22.026 4.342 .000 2>1 

  3 13.818 4.289 .008 2>3 

  4 2.458 4.098 .932  

 3 1 8.208 4.545 .273  

  2 -13.818 4.289 .008  

  4 -11.360 4.312 .044  

 4 1 19.568 4.365 .000 4>1 

  2 -2.458 4.098 .932  

    3 11.360 4.312 .044 4>3 

Not: 1: Dağınık Kimlik, 2: İpotekli Kimlik, 3: Moratoryum Kimlik, 4: Başarılı Kimlik 
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Tablo 26’da yer alan Tukey testi sonuçlarında görüldüğü üzere, moratoryum kimlik 

statüsündeki katılımcıların sosyal medya meşguliyet puan ortalaması (X̅=37.57, 

SS=10.989) dağınık kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalamasından (X̅=32.15, 

SS=11.394) daha yüksektir. Moratoryum kimlik statüsündeki katılımcıların sosyal 

medyaya zihinsel olarak dağınık kimlik statüsündeki katılımcılara kıyasla daha bağımlı 

oldukları söylenebilir. 

Tablo 26’da yer alan Tukey testi sonuçlarında görüldüğü üzere, moratoryum kimlik 

statüsündeki katılımcıların duygu durum düzenleme puan ortalaması (X̅=16.86, 

SS=5.608) başarılı kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalamasından (X̅=14.35, 

SS=4.933), dağınık kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalamasından (X̅=13.71, 

SS=4.739) ve ipotekli kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalamasından (X̅=13.88, 

SS=5.673) yüksektir. Moratoryum kimlik statüsündeki katılımcılar sosyal medyayı 

duygusal açıdan iyi hissetmek için başarılı, ipotekli ve dağınık kimlik statüsündeki 

katılımcılara kıyasla daha fazla kullandıkları söylenebilir. 

Tablo 26’da Tukey testi sonuçlarında görüldüğü üzere, başarılı kimlik statüsündeki 

katılımcıların beden algısı puan ortalaması (X̅=146.78, SS=22.851) ve ipotekli kimlik 

statüsündeki katılımcıların puan ortalaması (X̅=149.24, SS=25.290) dağınık kimlik 

statüsündeki katılımcıların puan ortalamasından (X̅=127.21, SS=29.818) ve moratoryum 

kimlik statüsündeki katılımcıların puan ortalamasından (X̅=135.42, SS=28.124) daha 

yüksektir. İpotekli ve başarılı kimlik statüsündeki katılımcıların dağınık ve moratoryum 

kimlik statüsündeki katılımcılara kıyasla beden algılarının daha olumlu olduğu 

söylenebilir 

Bir sonraki bölümde değişkenlere ilişkin elde edilen bulgular ve değişkenler arası 

ilişkilere ilişkin bulguların tartışılması yer almaktadır.
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4.2 Tartışma 

Bu bölümde ilk olarak kimlik statüleri, beden algısı ve sosyal medya bağımlılığı 

değişkenlerine ilişkin bulgular, akabinde; kimlik statüleri, sosyal medya bağımlılığı, 

beden algısı ve görünümle ilişkin sosyal medya bilinci değişkenleri arasındaki ilişkilerin 

incelendiği korelasyon analizi, regresyon analizi ve tek yönlü varyans analizi bulguları 

güncel literatür doğrultusunda tartışılacaktır. 

4.2.1 Değişkenlere ilişkin bulguların tartışılması 

4.2.1.1 Kimlik statüleri değişkenine ilişkin bulguların tartışılması 

Sanayileşme, teknolojik gelişmeler, eğitime verilen önemin artması, evlenme yaşının 

gecikmesi vb. değişen yaşam koşulları bireylerin toplumdaki yerini sorguladığı, 

yetişkinlik dönemine giriş yaptığı, kimliklerini şekillendirmeye başladığı ve kimlik 

duygusunun kazanıldığı yaş aralığını da değiştirmiştir (Arnett, 2000). Toplumsal 

karmaşıklığın ve değişimin daha az görüldüğü toplumlarda kimlik kazanımı ergenlik 

döneminde tamamlanırken, karmaşık ve hızla gelişen toplumlarda kimlik kazanım süreci 

genç yetişkinlik dönemine kadar sürmektedir (Onur, 2006).  

Kimlik statüleri, bireyin kimlik gelişim süreci ve sonrasındaki deneyimlerine bağlı olarak 

oluşmaktadır (Söyler, 2021). Kimlik gelişimi sağlıklı olan bireyler, öz farkındalığı 

yüksek, kendilerine özgü özelliklerinin, güçlü ve güçsüz yanlarının ve başkalarıyla benzer 

ve farklı yönlerinin farkındalardır (Söyler, 2021). Kimlik gelişimi sağlıklı olmayan 

bireyler, öz farkındalığı düşük, kendilerini başkalarından ayıran özelliklerini, güçlü ve 

güçsüz özelliklerinin farkında değillerdir ve kendilerini değerlendirmek için dış 

kaynaklardan yararlanmaktadır (Marcia, 1980). Çalışmaya katılan genç yetişkin 

bireylerin kimlik statüleri kimlik araştırma ve bağlılık süreçleri doğrultusunda 

incelenmiştir. Kimliğin gelişmişlik düzeyi kimlik araştırma ve bağlılık davranışları 

doğrultusunda değerlendirilmesi gerektiği düşünülmektedir (Bosma, 1992, aktaran 

Morsünbül ve Atak, 2013). Kimlik araştırma davranışları; ideolojik ve kişilerarası 

alanlarda araştırma, deneme ve deneyimleme davranışlarını kapsarken, kimlik bağlılık 

davranışları ideoloji ve kişilerarası alanlarda yapılan araştırma, deneme ve deneyimleme 

süreçleri sonucunda belirli alanlardaki kimlik özelliklerini benimseme ve karar verme 
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süreçlerini kapsamaktadır (Kroger ve Marcia, 2011). Çalışmaya katılan genç yetişkin 

bireylerin kimlik araştırma ve bağlılık davranışları arasındaki ilişki incelendiğinde, 

kimlik bağlılık davranışları arttıkça kimlik araştırma davranışlarının azaldığı 

görülmüştür. İdeolojik ve kişilerarası alanlarda kimlik araştırma ve deneme süreçleri 

sonucunca tercih yapan, kararlar alan ve belirli kimlik özelliklerine bağlılık geliştiren 

genç yetişkin bireylerin kimlik araştırma davranışları azalmakta kimlik bağlılık 

davranışlarının arttığı saptanmıştır. 

Çalışmaya katılan genç yetişkin bireyler kimlik araştırma ve bağlılık düzeyleri 

doğrultusunda; başarılı (yüksek araştırma/yüksek bağlılık), moratoryum (yüksek 

araştırma/düşük bağlılık), ipotekli (düşük araştırma/yüksek bağlılık) ve dağınık (düşük 

araştırma/düşük bağlılık) olmak üzere dört kimlik statüsü altında sınıflandırılmıştır 

(Marcia, 1980). Katılımcıların kimlik statülerine göre dağılımları incelendiğinde; en çok 

ipotekli ve başarılı kimlik statüsünde yer aldıkları sonrasında sırayla, moratoryum ve 

dağınık kimlik statülerinde yer aldıkları görülmüştür. Çalışmaya katılan genç yetişkin 

bireylerin çoğunun ideoloji ve kişilerarası alanlarda kimlik bağlılık davranışlarının 

yüksek olduğunu ve ipotekli ve başarılı kimlik statülerinde yer aldıkları gözlemlenmiştir. 

İçinde yaşadığımız toplulukçu ve geleneksel kültür yapısında toplumsal uyum, otoriteye 

itaat, normatif yönelim, aile değerlerine bağlılık gibi özellikler bireylerin ipotekli kimlik 

statüsünde yer almasına ortam hazırlamaktadır (Kroger J. , 2006). İpotekli statüsüne sahip 

bireylerde kimlik araştırma davranışları düşük ancak bağlılık davranışları yüksektir, içten 

değil dıştan yönelimli, aile değerlerine bağlı, çevresindeki önemli kişilerin beklentilerine 

uyum sağlayan normatif yönelimli bireylerdir (Marcia, 1980). Türk toplumunda bireyler 

aile beklentileri doğrultusunda kararlar almaya meyillidir. Çalışmaya katılan genç 

yetişkinlerin çoğunun ipotekli kimlik statüsünde yer alması bu nedenle beklenen bir bulgu 

olmuştur. Öte yandan, çevresindeki önemli kişilerin beklentilerinden bağımsız, kendi 

kararlarını alabilen, kimlik araştırma ve bağlılık düzeyi yüksek olan başarılı kimlik 

statüsündeki bireylerin sayısı ipotekli kimlik statüsünde yer alan bireylere benzer olduğu 

görülmüştür. Türk toplumundaki bireylerin her ne kadar aile ve toplum değerlerine bağlı 

olarak ipotekli kimlik statüsünde yer almaya meyilli oldukları görülse de yeni 

deneyimlere açık, kişisel değerlerine bağlı olarak kimlik araştırma ve bağlılık 

süreçlerinden geçerek başarılı kimlik statüsünde de yer aldıkları gözlemlenmiştir.  
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4.2.1.2 Beden algısı değişkenine ilişkin bulguların tartışılması 

Güzellik kavramının ön plana çıkmasıyla birlikte fiziksel görünüşe dair kaygılar artmaya 

başlamıştır ve bedenin nasıl algılandığı önemli bir konu haline gelmiştir (Kardaş, 2021; 

Yılmaz D. , 2020). İnsanlar içinde bulundukları toplumun, kültürün ve çağın güzellik 

kavramını yansıtan görünüşe göre kendi bedenlerini farklı şekilde değerlendirmektedir 

(Aslan, 2004). Örneğin; eski çağlarda, tanrıçalar şişman ve aşırı kiloluyken, bu durum 

zaman içinde değişmiş ve kadınlar zayıf ve ince olmaya teşvik edilmiştir (Ergür, 1996). 

Günümüzde, kadınların uzun ve zayıf olması, erkeklerin ise kaslı ve zayıf olması ideal 

güzellik standartları olarak kabul edilmektedir (Grogan, 2017). Zayıf, güzel, kaslı, 

bakımlı ve seksi bir bedene sahip olmak başarı ve mutlulukla ilişkilendirilmiş, ideal 

güzellik standartlarına sahip olmamak ise başarısızlık ve mutsuzlukla bağdaştırılmıştır 

(Grogan, 2017). 

Çalışmaya katılan genç yetişkinlerin bedenlerine yönelik tutumları Beden Algısı Ölçeği 

ve kişisel bilgi formunda yer alan sorulara verilen cevaplar doğrultusunda 

değerlendirilmiştir. Bu bölümde kişisel bilgi formunda yer alan sorulardan elde edilen 

bulgular yorumlanacaktır. Beden algısı beden gerçekliği (bedenin gerçek yapısı), beden 

ideali (ulaşılmak istenen beden standartları) ve beden sunumu (beden idealleri 

doğrultusunda bedeni sunma şekli) olmak üzere üç bileşenden oluşmaktadır (Özaltın, 

2003; Souto ve Garcia, 2002). Bu çalışmada katılımcıların beden gerçekliği boy ve kilo 

değerleri ile hesaplanan beden kitle indeksi sınıflandırmasıyla, beden ideali ideal bir 

bedene sahip olup olmadığının sorulduğu soru ile, beden sunumu sosyal medya 

platformlarında paylaşılan fotoğraflara filtre kullanım durumun sorulduğu soruya verilen 

cevaplar doğrultusunda yorumlanmıştır. 

Çalışmaya katılan genç yetişkin bireyler boy ve kilo değerleri ile hesaplanan beden kitle 

indeksi değerleri doğrultusunda zayıf, normal, kilolu ve obez olarak sınıflandırılmıştır. 

Yapılan sınıflandırma doğrultusunda katılımcıların büyük bir çoğunluğunun ‘’normal’’ 

beden ölçülerine sahip olduğu tespit edilmiştir. Cash‘e (2004) göre bireylerin beden 

algıları bedenlerine yönelik kişisel tutumları ve başkalarının bireyin bedenine yönelik 

tutumlarıyla şekillenmektedir. Yapılan çalışmada, beden ölçülerine göre büyük bir 

çoğunluğu beden ölçülerine göre normal olarak tanımlanan, bedenini çoğunlukla 

‘’normal’’ olarak değerlendiren ve çevresindeki kişiler tarafından çoğunlukla ‘’normal’’ 
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olarak değerlendirildiğini düşünen genç yetişkinler çoğunlukla bedenlerini ideal olarak 

değerlendirilmediği tespit edilmiştir. Bunun sebebi geleneksel medya araçlarında ve 

sosyal medya platformlarında maruz kalınan ideal beden standartları olduğu 

düşünülmektedir. Beden ölçüleri normal olan, bedenini normal olarak değerlendiren ve 

çevresindeki kişiler tarafından normal olarak değerlendirilen bireyler medya araçlarında 

maruz kaldığı beden standartlarına benzer bir bedene sahip olmadığını düşündüğü için 

bedenlerini ideal olarak değerlendirmedikleri düşünülmektedir. 

4.2.1.3 Sosyal medya bağımlılığı değişkenine ilişkin bulguların tartışılması 

Türkiye’de yaşayan halkın sosyal medya kullanım durumunu değerlendirirken Türkiye 

İstatistik Kurumu (2024) Hanehalkı Bilişim Teknolojileri Kullanım Araştırması 2024 

verileri ve Dijital Türkiye 2024 (Kemp, 2024) verileri dikkate alınmıştır. En fazla internet 

kullanan bireylerin yaş aralıklarına bakıldığında, 25-34 yaş grubu ilk sıra yer alırken, onu 

16-24 yaş grubu takip etmektedir (Türkiye İstatistik Kurumu, 2024). Dijital 2024: 

Türkiye raporu verilerine göre, Türkiye’de sosyal medyayı en fazla kullanan bireylerin 

yaş aralığı 25-34 yaşları arasındaki genç yetişkin bireylerdir, akabinde 18-24 yaşları 

arasındaki beliren yetişkin bireyler gelmektedir (Kemp, 2024). Ulaşılan veriler 

doğrultusunda, en fazla sosyal medya kullanan bireylerin 18-24 yaşları arasındaki ve 25-

34 yaşları arasındaki bireyler oldukları görülmektedir (Kemp, 2024; Türkiye İstatistik 

Kurumu, 2024). Bu araştırmanın örneklem grubu sosyal medyayı en fazla kullanan bu iki 

yaş aralığını kapsayarak 18-35 yaş aralığındaki genç yetişkinlik dönemindeki bireylerden 

oluşmaktadır. Sosyal medya kullanım düzeylerinde görülen artış, genç bireylerin 

bağımlılık düzeylerinin takip edilmesi gerektiğini göstermektedir (Tutgun-Ünal, 2015). 

Yapılan çalışmada elde edilen veriler doğrultusunda çalışmaya katılan genç yetişkin 

bireylerin sosyal medya platformlarını kullanma amaçları sırasıyla; gündemi takip etmek 

bilgi edinmek, boş zaman değerlendirmek kişisel paylaşım (fotoğraf/video/metin), 

eğlence, arkadaşlarla iletişim halinde olmak, eğitim, alışveriş (marka/ürün sayfaları), 

müzik dinlemek, aile üyeleriyle iletişim halinde olmak, gerçek dünyadan kaçış, bilgi 

paylaşımı, içerik paylaşımı, ünlüleri ve sosyal medyadaki fenomen olarak tanımlanan 

kişileri takip etmek, yeni insanlarla tanışmak, flört etmek, ticari amaçlıdır (satış yapma). 

Digital: Türkiye 2024 verilerine göre sosyal medya en çok arkadaş ve aile üyeleriyle 

iletişim halinde olmak, haberleri takip etmek ve boş zaman değerlendirmek gibi amaçlarla 
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kullanılmaktadır (Kemp, 2024). Digital: Türkiye 2024 verilerinde (Kemp, 2024) ilk 

sırada aile ve arkadaşlarla iletişim halinde olmak yer alırken bu çalışmada ilk sırada 

gündemi takip etmek ve bilgi edinmek yer almaktadır. Elde edilen bulgular, sosyal medya 

platformlarının çok farklı amaçlarla kullanılan bir ortam haline geldiğini göstermektedir. 

Bu durum bireylerin günlük ihtiyaçlarını sosyal medya platformları üzerinden 

karşılamalarına ve sosyal medya platformlarını daha çok tercih etmelerine ve bağımlı bir 

hale gelmelerine neden olabileceğine işaret etmektedir. 

Çalışmaya katılan genç yetişkinlere kullandıkları sosyal medya platformları 

sorulduğunda; Whatsapp ve Instagram katılımcıların en çok kullanılan sosyal medya 

platformlarıdır. Digital: Türkiye 2024 (Kemp, 2024) verilerine göre Türkiye’deki sosyal 

medya kullanıcılarının en fazla kullanmayı tercih ettikleri sosyal medya platformlarına 

bakıldığında; Instagram ilk sırada yer alırken, onu Whatsapp takip etmektedir (Kemp, 

2024). Bu çalışmada ilk sırada Whatsapp yer alırken Digital: Türkiye 2024 (Kemp, 2024) 

verilerinde Instagram ilk sırada yer almaktadır. Ancak Whatsapp ve Instagram’ın en çok 

kullanılan sosyal medya platformu olması Digital: Türkiye 2024 verileri ile tutarlı olduğu 

gözlemlenmiştir. Bununla birlikte, Türkiye İstatistik Kurumu 2024 verilerine bakacak 

olursak; Whatsapp ilk sırada yer alırken, Youtube ve Instagram onu takip etmektedir 

(Türkiye İstatistik Kurumu, 2024).Türkiye İstatistik Kurumu verilerinde WhatsApp’ın ilk 

sırada yer alması bu çalışmadan elde edilen bulgu ile tutarlıdır.  

Çalışmaya katılan genç yetişkinlere günlük hayatta tercih edecekleri bir adet sosyal 

medya platformunun ne olduğu sorulduğunda; çoğu Instagram ve WhatsApp’ı tercih 

etmiştir. Digital: Türkiye 2024 verilerine göre Türkiye’deki sosyal medya kullanıcılarının 

favori sosyal medya platformu olarak Instagram ilk sırada yer alırken onu Whatsapp takip 

etmektedir 2024 (Kemp, 2024). Bu çalışmadan elde edilen bulgu Digital: Türkiye 2024 

verileri (Kemp, 2024) ile tutarlılık göstermiştir. Yapılan araştırmanın bulguları Instagram 

ve Whatsapp platformlarının popülaritesini kanıtlar niteliktedir.  

Çalışmaya katılan genç yetişkinlere internet ve sosyal medya kullanım süreleri 

sorulduğunda çoğu ‘’5-7 saat’’ internet kullandığını, ‘’1-3 saat’’ sosyal medya 

kullandığını belirtmiştir. We are Social Digital: Türkiye 2024 raporuna göre, Türkiye’de 

yaşayan bir insan günde ortalama altı saat elli yedi dakika internet kullanılmakta ve 

internette geçirilen zamanın iki saat kırk dört dakikasında sosyal medya platformlarında 
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aktif olarak geçirmektedir (Kemp, 2024). Bu çalışmadan elde edilen bulgu We are Social 

Digital: Türkiye 2024 (Kemp, 2024). verileri ile tutarlı olduğu görülmektedir.   

Çalışmaya katılan genç yetişkinlere sosyal medya platformlarında fotoğraf paylaşmadan 

önce filtre kullanıp kullanmadıkları sorulduğunda, katılımcıların çoğunun sosyal 

medyada paylaştıkları fotoğraflarda filtre kullanmadıkları bedenlerini ve görünüşlerini 

gerçekte olduğu gibi paylaştıkları saptanmıştır. Sosyal medya platformlarında paylaşılan 

fotoğraflara filtre kullanımı çevrimiçi ortamda beden sunum davranışı olarak 

değerlendirilmiştir. Filtre kullanımı değişkeni bu çalışmada beden algısı, sosyal medya 

bağımlılığı ve görünümle ilişkili sosyal medya bilinci değişkenleriyle ilişkili olarak dahil 

edilmiştir. 

Çalışmaya katılan genç yetişkinlere sosyal medya platformlarının gerçek hayattaki sosyal 

çevre üzerindeki etkisi sorulduğunda beklenenin aksine, katılımcıların çoğu sosyal 

medyanın sosyal çevre üzerinde bir etkisi olmadığını belirtmiştir. Elde edilen bulgu 

çalışmaya katılan genç yetişkinlerin sosyal medyanın sosyal çevrelerine katkı 

sağlamadığını düşündüklerini göstermiştir. 

Çalışmaya katılan genç yetişkinlere sosyal medya platformlarının hayatlarında 

vazgeçilmez bir yere sahip olup olmadığı sorulduğunda katılımcıların çoğu sosyal medya 

platformlarının hayatlarında vazgeçilmez bir yere sahip olmadığını belirtmiştir. Ancak 

verilen cevapların dağılımı benzer olduğu görülmektedir. Katılımcıların çoğunluğu 

vazgeçilmez olmadığını belirtmiş olsa da vazgeçilmez olduğunu belirten katılımcılar da 

oldukça fazladır. 

Gereğinden çok sosyal medyada vakit geçirilmesi ‘’bağımlılık’’ belirtisi olarak 

değerlendirilmektedir. Çalışmaya katılan genç yetişkin bireyler sosyal medya 

platformlarını aşırı ve kontrolsüz bir şekilde kullandıkça bir başka deyişle bağımlılık 

düzeyleri arttıkça, sosyal medya platformlarına zihinsel ve duygusal açıdan daha bağımlı 

bir hale geldikleri problemli sosyal medya kullanımının tekrarlanma düzeyinin arttığı ve 

sosyal medyanın olumsuz etkileri ile çatışma düzeylerinin arttığı saptanmıştır. Çalışmaya 

katılan genç yetişkin bireylerin sosyal medya platformlarına bağımlılık düzeyleri 

değerlendirildiğinde, katılımcılarının büyük bir çoğunluğunun sosyal medya bağımlılık 

düzeyinin az olduğu, sosyal medyaya zihinsel olarak bağımlılık düzeylerinin orta olduğu, 
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sosyal medyaya duygusal açıdan bağımlılık düzeylerinin orta olduğu, problemli sosyal 

medya kullanımlarını tekrarlama ve sosyal medyanın olumsuz etkileri ile çatışma 

açısından bağımlı olmadıkları tespit edilmiştir. Bu bulgular doğrultusunda, sosyal medya 

platformlarının çalışmaya katılan genç yetişkin bireyleri çoğunlukla zihinsel ve duygusal 

açıdan orta düzeyde bağımlı bir hale getirdiği düşünülmektedir. Elde edilen bulgu 

doğrultusunda, zihinsel süreçlerin ve duygusal ihtiyaçların bireyleri bağımlı bir hale 

getirebileceği sonucuna varılmıştır. 

4.2.2 Değişkenler arasındaki ilişkilere ilişkin bulguların tartışılması 

4.2.2.1 Sosyal medya bağımlılığı ve kimlik statüleri ilişkisine ilişkin bulguların 

tartışılması 

Sosyal medya platformlarında; profile eklenen bilgiler, topluluklara dahil olma, yapılan 

durum güncellemeleri, profil fotoğrafları, fotoğraf paylaşımları, içerik paylaşımları, 

başkalarının paylaşımlarını beğenme ve yorum yazma gibi aktiviteler kim olduğumuzu, 

nasıl bir hayat yaşadığımızı, nasıl bir sosyal çevrede yer aldığımızı, beğenilerimizi, 

zevklerimizi, hayata karşı duruşumuzu, kimliğimizi yansıtan eylemlerdir (Şener, 2010). 

Sosyal medya platformlarında kimlik; gerçek kimliğimizi temsil eden, doğruluğu ve 

yanlışlığı kontrol edilemeyen, takdir edilme ve beğenilme arzuları doğrultusunda sevilen 

özelliklerin ön plana çıkarıldığı sevilmeyen özeliklerin gizlendiği, kullandığımız 

kelimelerle ve yaptığımız paylaşımlarla şekillenen, diğerlerinin inanmasını istediğimiz 

kimliklerdir (Kaya S. , 2021a). 

Kimlik oluşumu; internetin olmadığı zamanlarda aile, arkadaş ve toplumsal çevre 

bağlamıyla sınırlıyken, bugün kimlik oluşum sürecine sosyal medya platformları da dahil 

olmuştur (Kaya S. , 2021a). Sosyal medya platformlarının var olmasıyla beraber fiziki 

dünyadaki sosyal hayat sanal ortama taşınmıştır (Okay, 2021). İnsanlar yüz yüze olmak 

yerine artık sosyal medya platformları üzerinden birbirleriyle iletişim ve etkileşim 

içerisinde olmayı tercih etmektedir (Sezerer Albayrak, 2019). İnternet ortamında anonim 

olarak yer alabilme, gerçek kimlikleri gizleme olanağı ve yargılanma kaygısı yaşamadan 

arzu edilen bir kimlikte görünme gibi özellikler bireylerin bu ortamlarda farklı kimlikler 

denemelerine ortam sağlamaktadır (Ceyhan, 2010; Gross, 2004). Yapılan çalışmalar, 

sosyal medyanın gençlerin yeni kimlikler inşa ettiği bir ortam haline geldiğini 
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göstermektedir (Akkaş ve Aksakal, 2023; Ayan, 2016; Aydoğan, 2022; Girgin, 2018; 

Kavut, 2018; Kaya S. , 2021a; Özdemir, 2015; Özdemir ve Yıldırım, 2019; Sütlüoğlu, 

2015; Tokgöz Bakıroğlu, 2013). Sosyal medya platformlarında paylaşımlara gelen beğeni 

ve yorumlar doğrultusunda bireyler kimliklerine olumlu ve/veya olumsuz geri dönüşler 

almakta, olumlu geri bildirimler doğrultusunda kimliklerinin beğenildiğini, kabul 

gördüğünü ve onayladığını düşünmekte ve bu doğrultuda kimlik geliştirmektedir 

(Aydoğan, 2022; Gulmammadzada, 2019).   

Yapılan bu çalışmada sosyal medya bağımlılığı ve kimlik statüleri ilişkisi incelenirken 

ilk olarak kimlik gelişim temel öğeleri olan kimlik araştırma ve bağlılık davranışlarına 

göre ele alınmış akabinde kimlik statülerine göre değerlendirilmiştir. Sosyal medya 

bağımlılığı ve kimlik araştırma davranışları ilişkisi ele alındığında, kimlik araştırma 

davranışları ve sosyal medya bağımlılık düzeyleri pozitif yönde ilişkili olduğu ancak bu 

ilişkinin istatiksel bağlamda anlamlı olmadığı saptanmıştır. Yapılan çalışmadan elde 

edilen bulgu araştırmanın hipotezlerinden ‘’Genç yetişkin bireylerin kimlik araştırma 

düzeyleri ve sosyal medya bağımlılık düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

bulunmaktadır.’’ hipotezini desteklememektedir. Bununla birlikte, kimlik araştırma 

davranışları arttıkça sosyal medya zihinsel ve duygusal bağımlılık düzeylerinin arttığı 

tespit edilmiştir. Elde edilen bulgular doğrultusunda, ideolojik ve kişilerarası alanlarda 

kimlik araştırması yapan genç yetişkin bireylerin sosyal medya platformlarında kimlik 

denemeleri yaptığı, bu sebeple sosyal medya platformlarına zihinsel olarak bağımlılık 

düzeylerinin yüksek olduğu ve kimlik araştırma sürecindeyken duygusal açıdan iyi 

hissetmek için sosyal medya platformlarından yararlandıkları için duygusal olarak sosyal 

medya platformlarına bağımlı bir hale geldikleri düşünülmektedir. Bu çalışmada, kimlik 

araştırma davranışlarının sosyal medya bağımlılığı üzerinde anlamlı değişime neden 

olmadığı bulgulanmış ancak kimlik araştırma davranışları yüksek olan bireylerin zihinsel 

ve duygusal olarak sosyal medya platformlarına bağımlı olduğu bulgusu bu bulguyu 

anlamlı bir hale getirmiştir.  

Sosyal medya bağımlılığı ile kimlik bağlılık davranışları arasındaki ilişki incelendiğinde, 

kimlik bağlılık davranışları ve sosyal medya bağımlılık düzeylerinin negatif yönde ilişkili 

olduğu saptanmıştır. Yapılan çalışmadan elde edilen bulgu araştırmanın hipotezlerinden 

‘’Genç yetişkin bireylerin kimlik bağlılık düzeyleri ve sosyal medya bağımlılık düzeyleri 
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arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır.’’ hipotezini desteklemektedir. 

Kimlik bağlılık davranışları arttıkça; bireylerin sosyal medya platformlarını daha 

kontrollü kullandıkları bir başka deyişle sosyal medya bağımlılık düzeylerinin azaldığı, 

sosyal medyaya duygusal açıdan bağımlılık düzeylerinin azaldığı, sosyal medya 

platformlarını bilinçli kullanımlarının arttığı böylelikle problemli sosyal medya 

kullanımının tekrarlanmadığı ve sosyal medyanın olumsuz etkilerinden uzaklaştıkları 

belirlenmiştir. Elde edilen bulgular, ideolojik ve kişilerarası alanlarda kimlik araştırma 

sürecini tamamlayan ve belirli kimlik özelliklerine bağlılık geliştiren genç yetişkin 

bireylerin sosyal medya bağımlılıklarının düşük olduğu, sosyal medya platformlarını 

duygusal açıdan iyi hissetmek için daha az tercih ettikleri, sosyal medya kullanımları 

fazla olmadığı için sosyal medya kullanımlarını kontrol altına almaya gerek duymadıkları 

ve sosyal medyanın olumsuz etkilerinden etkilenmedikleri için de sosyal medya ile 

çatışma düzeylerinin düşük olduğu düşünülmektedir. Bireyler kimlik araştırma sürecinde 

sosyal medya platformlarından daha çok yararlandıkları ve bağımlı olarak tanımlandıkları 

ancak kimlik bağlılık sürecinde sosyal medya platformlarını kontrollü bir şekilde 

kullandıkları gözlemlenmiştir. Yapılan regresyon analiz bulguları doğrultusunda kimlik 

bağlılık davranışlarının sosyal medya bağımlılığını yordadığı ancak kimlik araştırma 

davranışlarının sosyal medyanın anlamlı bir yordayıcısı olmadığı saptanmıştır. 

Araştırmanın hipotezlerinden ‘’Kimlik araştırma düzeyleri genç yetişkin bireylerin sosyal 

medya bağımlılık düzeyini anlamlı biçimde yordamaktadır.’’ hipotezi reddedilirken, 

‘’Kimlik bağlılık düzeyleri genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyini 

anlamlı biçimde yordamaktadır.’’ hipotezi kabul edilmiştir. 

Yaşları 18-25 arasındaki 161 kişiyle yapılan bir çalışmada bireyler internete bağımlı hale 

geldikçe daha az olgun kimlik statü davranışlarında artış olduğunu saptanmıştır (Mazalin 

ve Moore, 2004). Yüksek düzey internet kullanımının gerçek dünya keşfini ve 

etkileşimine hizmet edeceğini savunmakla birlikte yüksek düzey internet kullanımının 

bireylerin gelişimsel yolcuğunun yavaşlamasına da yol açacağı düşünülmektedir 

(Mazalin ve Moore, 2004). İnternet ortamında fiziksel etkileşim az olduğu için, düşük 

düzeyde sosyal öğrenmenin gerçekleştiği ve bireylerde daha az olgun kimlikler görüldüğü 

belirlenmiştir (Mazalin ve Moore, 2004). Malezya’daki 17-23 yaşları arasındaki 401 

üniversite öğrencisiyle yapılan başka bir çalışmada, sosyal medyayı aşırı kullanan 

yetişkinlerin çok sayıda çevrimiçi arkadaşı ve takipçisi olduğunu, kimliğini sosyal medya 
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platformlarında keşfeden yetişkinlerin sosyal medya platformlarında çok farklı kimliğe 

maruz kaldıkları, sosyal medya platformlarında çok sayıda takipçiden çok farklı görüşlere 

maruz kalmanın kafa karışıklığına ve kimlik karmaşasına neden olduğu tespit edilmiştir 

(Sharif ve Khanekharab, 2017). Yapılan bu çalışmada, sosyal medya bağımlılığı ile 

kimlik araştırma ve bağlılık düzeyleri doğrultusunda tanımlanan kimlik statülerine 

(başarılı, moratoryum, ipotekli, dağınık) göre incelendiğinde, moratoryum kimliğe sahip 

bireylerin başarılı kimliğe sahip bireylere kıyasla sosyal medya platformlarına daha çok 

bağımlı bir hale geldiği, moratoryumdaki bireylerin dağınıktaki bireylere göre sosyal 

medya zihinsel meşguliyetleri daha yüksek olduğu, moratoryumdaki bireylerin 

diğerlerine göre sosyal medya platformlarını duygusal açıdan iyi hissetmek için daha 

fazla kullandığı, moratoryum ve dağınık kimlik geliştiren bireylerin başarılı kimlik 

geliştiren bireylere göre sosyal medya kullanımlarını kontrol altına almak isteyip eski 

kullanımlarını daha çok tekrarladıkları, moratoryum ve dağınık kimliğe sahip bireylerin 

başarılı kimlikteki bireylere kıyasla sosyal medyanın olumsuz etkileri ile çatışma 

düzeylerinin daha yüksek olduğu ve dağınık kimlik geliştiren bireylerin ipotekli kimlik 

geliştiren bireylere göre sosyal medyanın olumsuz etkileriyle çatışma davranışları daha 

yüksektir. Moratoryum kimlik statüsündeki bireylerin diğer kimlik statülerinde yer 

alanlara kıyasla problemli sosyal medya kullanıcısı olduğu söylenmektedir. Bu bulgu, 

kimlik araştırma davranışları yüksek olan bireylerin zihinsel ve duygusal olarak sosyal 

medya platformlarına bağımlı olduğu bulgusunu doğrulamaktadır.  

Literatürde, kimlik statüleri ve sosyal medya bağımlılığı ilişkisini ele alan çalışmalar 

incelendiğinde; Sharma ve Soni (2023) yaşları 15-24 arasındaki 119 kişiyle yaptıkları 

çalışmada dağınık kimlik statüsü düzeyi yükseldikçe sosyal medya bağımlılık 

düzeylerinin arttığını tespit etmiştir. Matsuba (2006) Kanada’da yaşayan 203 üniversite 

öğrencisiyle yaptığı çalışmasında internet kullanımı benlik kavramıyla olumsuz yönde 

ilişkilendirilmiş ve patolojik internet kullanan bireylerin moratoryum kimlik statüsünde 

olduğunu bulgulamıştır. Huang (2006) Tayvan’daki üniversite öğrencileriyle yaptığı 

çalışmasında oyun ve çevrimiçi sohbette bir hafta boyunca on saatten fazla aktif olan 

bireyleri internet bağımlısı olarak tanımlamış ve internet bağımlısı olarak tanımlanan 

öğrencilerin başarılı kimlik davranışlarının düşük olduğu ve kimlik karmaşası 

davranışlarının yüksek olduğunu bildirmiştir. Agbaria ve Bdier (2019) 19-30 yaşları 

arasındaki 500 İsrailli-Filistinli üniversite öğrencileriyle yaptıkları çalışmada internete 
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bağımlı bir hale gelindikçe ipotekli ve dağınık kimlik statü davranışlarında artış, 

moratoryum ve başarılı kimlik statü davranışlarında azalma olduğunu saptamıştır. 

Ceyhan (2010)  üniversite öğrencileriyle yaptığı çalışmasında başarılı kimlik statü düzeyi 

yükseldikçe internet kullanımının bilinçli bir hale geldiği, moratoryum kimlik statü 

düzeyi yükseldikçe problemli internet kullanımının arttığını saptamış ve ipotekli ve 

dağınık kimlik statülerinin problemli internet kullanımını yordamadığını belirtmiştir. 

Literatürde yapılan çalışmalarda çoğunlukla moratoryum ve dağınık kimlik statüsündeki 

bireylerin problemli internet ve sosyal medya kullanıcısı olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 

Yapılan bu çalışmada da benzer şekilde dağınık ve özellikle moratoryum kimliğe sahip 

bireylerin problemli sosyal medya kullanıcıları olduğu saptanmıştır. Literatürde yapılan 

çalışmalardan elde edilen bulgular incelendiğinde; Ceyhan (2010) ve Matsuba (2006) 

yaptıkları çalışmalarda ulaştığı moratoryum kimlik statüsündeki bireylerin problemli 

internet kullanıcısı olduğu bulgusu bu çalışmadan elde edilen moratoryum kimlik 

statüsündeki bireylerin sosyal medya bağımlısı olduğu bulgusunu destekler niteliktedir. 

Bu çalışmadan elde edilen bulgu çalışmanın hipotezlerinden ‘’Genç yetişkin bireylerin 

sosyal medya bağımlılık düzeyleri kimlik statülerine göre anlamlı biçimde farklılık 

göstermektedir.’’ hipotezini desteklemektedir. 

4.2.2.2 Sosyal medya bağımlılığı ve beden algısı ilişkisine ilişkin bulguların 

tartışılması 

Günümüzde içinde yaşadığımız görsel kültür içinde beden ve güzellik kavramlarına 

yönelik vurgu artmaktadır (Aydoğan D. , 2024). 21. yüzyılda internet teknolojileri ve 

sosyal medya platformlarının yaygınlaşması, insanların çevrimiçi ortamda daha fazla 

vakit geçirmelerine, sosyal medya platformlarında maruz kalınan içeriklerde sergilenen 

ideal beden standartları nedeniyle bedenlerine yönelik olumsuz tutumlar geliştirmelerine 

yol açmaktadır. Literatürde yapılan çalışmalar, sosyal medya platformlarında paylaşılan 

kusursuz görünüşlerin beden memnuniyetsizliğine neden olduğunu bulgulamıştır (Brown 

ve Tiggemann, 2016; Delgado-Rodriguez vd., 2022; Fardouly ve Vartanian, 2015; 

Fardouly vd., 2015; Hendrickse vd., 2017; Hogue ve Mills, 2019; Sabancı, 2021; Sarıkoç, 

2021). Öte yandan, ideal beden özelliklerine sahip olmayan bireyler sosyal medya 

platformlarında fotoğraf düzenleme uygulamaları kullanarak bedenlerindeki kusurları 

gizleyerek ve değiştirerek bedenlerini olduğundan daha güzel bir şekilde takipçilerine 
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sunmaktadır (Ayan, 2016). Fotoğraf düzenleme uygulamaları bireylere arzu ettikleri ideal 

görünüşü gerçekleştirme imkânı sunması bireylerin fotoğraflarında daha çok değişiklik 

yapmasına ve bu fotoğrafları sosyal medya platformlarında daha çok paylaşmalarına yol 

açmaktadır (Bazancir, 2022; Erdem, 2021). Sosyal medya platformları bireylere arzu 

ettikleri kişi olma fırsatı verdiği için bireyler sosyal medya platformlarında daha çok aktif 

olmak istemekte ve bağımlılık geliştirme potansiyeline sahip olmaktadır (Hazar, 2011). 

Yapılan bu çalışmada, sosyal medya bağımlılığı ve bedeni algısı ilişkisi ele alındığında, 

sosyal medya bağımlılık düzeyleri arttıkça beden algılarının daha olumsuz bir hale geldiği 

görülmüştür. Buna ek olarak, bireyler sosyal medya platformlarına bağımlı bir hale 

geldikçe, problemli sosyal medya kullanımlarını tekrarladıkça ve sosyal medyanın 

olumsuz etkileri ile çatıştıkça beden algılarının daha olumsuz bir hale geldiği tespit 

edilmiştir. Literatürde; bu çalışmadan elde edilen bulgu ile tutarlı bir şekilde yapılan 

çalışmalarda sosyal medya platformlarına bağımlı bir hale gelmenin beden algılarını 

olumsuz bir hale getirdiği bulgulanmıştır (Aydoğan, 2024; Çakmak, 2020; Delgado-

Rodriguez vd., 2022; Gökkaya vd. 2020; Gülüm ve Ünal, 2021; Gündüz, 2022, Kardaş, 

2021; Kaytanoğlu, 2021; Öztürk, 2023; Sabancı, 2021; Sarıkoç, 2021; Tayhan, 2023; ; 

Yardımcı, 2023; Yener, 2023; Yılmaz ve Ünal, 2024). van Oosten ve diğerleri (2023) 13-

25 yaşları arasındaki 1852 sosyal medya kullanıcısıyla yaptığı çalışmada beden 

memnuniyetsizliğini sahip bireylerin sosyal medyada daha fazla sosyal karşılaştırma 

yaptıkları sonucuna ulaşmıştır. Düşük beden memnuniyetine sahip bireylerin ilham 

almak ve kendi görünümleri için standart belirlemek için sosyal medyayı kullandığı 

düşünülmüştür (van Oosten vd., 2023). Öte yandan, literatürde yapılan çalışmalarda 

beden algısının ve sosyal medya bağımlılığının ilişkili olmadığı bulgusuna da ulaşılmış 

(Akgül, 2022; Aygün, 2021; Terzi, 2021), bu çalışmalardan elde edilen bulgu yapılan 

çalışmadan elde edilen bulgu ile çelişmektedir. Bu çalışmadan elde edilen bulgu 

çalışmanın hipotezlerinden ‘’Genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri 

ve beden algısı puanları arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır.’’ 

hipotezini desteklemektedir. 

Literatürde yapılan bu çalışmadan elde edilen bulguyu destekleyen çalışmalar 

incelendiğinde; Aydoğan (2024) yaptığı çalışmada sosyal medya bağımlılığının 

bireylerin beden memnuniyetini ve benlik saygısını olumsuz yönde etkilediğini ancak 
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beden memnuniyetinin bireylerin benlik saygısını olumlu yönde etkilediği sonucuna 

ulaşmıştır. Brown ve Tiggemann (2016) yaşları 18-30 arasında olan 138 kadın üniversite 

öğrencileriyle yaptıkları çekici ünlülerin ve akranlarının Instagram fotoğraflarının ve 

seyahat görsellerinin beden algısı üzerindeki etkisini inceledikleri çalışmada akran ve 

ünlü fotoğraflarına maruz kalmanın seyahat fotoğraflarına kıyasla daha olumsuz duygular 

ve daha çok beden memnuniyetsizliğine yol açtığı ve bu ilişkiye dış görünüş 

karşılaştırmasının aracılık ettiğini bildirmişlerdir. Brown ve Tiggemann (2016) yaptıkları 

çalışmada Instagram’da çekici ünlü ve akran fotoğraflarına maruz kalmanın kadınların 

beden algısına zarar verebileceği sonucuna ulaşmıştır. Sarıkoç (2021) 18-30 yaşları 

arasındaki genç yetişkin bireylerle yaptığı çalışmada; genç yetişkin bireylerin benlik 

saygıları ve beden algıları olumsuz bir hale geldikçe sosyal medya bağımlılık 

düzeylerinin yükseldiğini tespit etmiştir. Sosyal medya bağımlısı olarak tanımlanan ve 

bedenini beğenmeyen bireylerin sosyal medyada paylaşım yaparken fotoğrafları üzerinde 

düzenleme yapmaya daha yatkın oldukları saptanmıştır (Sarıkoç, 2021). Tosun ve Çoban 

(2020) 228 üniversite öğrencisiyle yaptığı çalışmada yüksek düzeyde sosyal ağ 

kullanımının yukarı yönde görünüş karşılaştırmalarını arttırdığını tespit etmiştir. Yapılan 

çalışmada, yukarı yönde görünüş karşılaştırmalarının bireyin kendi görünüşünü daha az 

beğenmesine ve depresyon belirtilerine neden olduğu gözlemlenmiştir (Tosun ve Çoban, 

2020). Bununla birlikte, bireylerin öz-şefkat düzeyi yüksek olduğunda, görünüş 

kıyaslamasının azalacağı saptanmıştır. Tosun ve Çoban’ın (2020) yaptıkları çalışma 

bireysel özelliklerin sosyal medyanın olumsuz etkisini azaltabileceğini ve bireylerin 

benlik özelliklerine göre sosyal medyanın etkisinin değişebileceğini göstermiştir. 

Martinac Dorčić ve diğerleri (2023) Hırvatistan’da yaptıkları çalışmada 16-26 yaşları 

arasındaki 354 ergen ve beliren yetişkin bireylerle yaptığı çalışmasında sosyal medya 

kullanımı arttıkça katılımcıların görünüm memnuniyetinin azaldığını bulgulamışlardır. 

Martinac Dorčić ve diğerleri (2023) yaptıkları çalışmada görünüş karşılaştırması ve 

sosyal medya kullanımı, bireylerde görünüş memnuniyetiyle olumsuz yönde 

ilişkilendirilmiştir. Öte yandan, Ahadzadeh ve diğerleri (2017) 18-26 yaşlar arasındaki 

273 üniversite öğrencileriyle yaptıkları araştırmada, görünüş benlik şeması ve benlik 

tutarsızlığının Instagram kullanımı ve beden memnuniyeti arasındaki ilişkiye aracılık 

edip etmediğini ve benlik saygısının bu ilişkiyi etkileyip etkilemediğini araştırdıkları 

çalışmada sosyal medya kullanımı ve beden memnuniyeti değişkenlerinin istatistiksel 
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açıdan ilişkili olmadıklarını tespit etmiştir. Ancak, görünüş benlik şemasının ve benlik 

tutarsızlığının Instagram kullanımı ve beden memnuniyetsizliği ilişkisini aracı olarak 

etkiledikleri gözlemlenmiştir (Ahadzadeh vd., 2017). Bu etki öğrencilerin benlik saygısı 

düzeyine göre değişiklik göstermiştir. Ahadzadeh ve diğerleri (2017) yaptıkları 

çalışmada, benlik saygısı düzeyi düşük bireylerde Instagram kullanımının benlik şeması 

ve benlik tutarsızlığının aracılık etkisiyle beden memnuniyetsizliğine neden olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Beden algısının sosyal medya bağımlılığını yordayıcı etkisinin incelendiği regresyon 

analizi sonucunda, beden algısının sosyal medya bağımlılığını yordadığı tespit edilmiştir. 

Elde edilen bu bulgu çalışmanın hipotezlerinden ‘‘Beden algısı puanları genç yetişkin 

bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyini anlamlı biçimde yordamaktadır’’ hipotezini 

desteklemektedir. Literatürde yapılan çalışmalar incelendiğinde, Sabancı (2021) 18-24 

yaşları arasındaki 169 kişiyle yaptığı çalışmada sosyal medya platformlarına bağımlılığın 

beden algısını anlamlı biçimde yordadığını bulmuştur. Kaytanoğlu (2021) 20-35 yaşları 

arasında yer alan 234 genç yetişkin bireyle yaptığı çalışmada sosyal onay ihtiyacının, 

sosyal medya kullanma amaçlarının ve beden memnuniyetinin sosyal medya 

bağımlılığını yordadığını belirtmiştir. Delgado-Rodriguez ve diğerleri (2022) 368 kadın 

üniversite öğrencisiyle yürüttüğü çalışmada sosyal medya bağımlılığının dolaylı olarak 

beden memnuniyetsizliğini yordadığı bulgulanmıştır. Sarıkoç (2021) 18-30 yaşları 

arasında yer alan 315 genç yetişkin bireyle yaptığı çalışmada beden algısı, günlük sosyal 

medya kullanma süresinin, benlik saygısının ve beden algısının sosyal medya 

bağımlılığındaki değişimi yordadığını bildirmiştir. Kaytanoğlu (2021), Sabancı (2021) ve 

Sarıkoç (2021) yaptıkları çalışmalarda ulaştıkları bulgular bu çalışmanın bulgusunu 

destekler niteliktedir. 

4.2.2.3 Kimlik statüleri ve beden algısı ilişkisine ilişkin bulguların tartışılması 

Beden, kimliğin ayrılmaz bir parçası olarak görülmektedir (Martinac vd., 2023). Secord 

ve Jourard (1953) bedeni benliğin hem ayrı bir yönü olduğunu hem de benlikle ilişkili bir 

kavram olduğunu ifade etmiştir. Bedene dair duyguların benlik içinde yer aldığını, bedene 

ve benliğe karşı olan duyguların ortak olduğunu hatta bedene ve benliğe karşı olan 

duyguların benzer ölçekte ölçülebileceğini düşünmüşlerdir (Secord ve Jourard, 1953). 

Erikson (1968) kimlik gelişimi sürecini açıklarken bu süreci ‘’bireyin bedeninde kendini 
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evindeymiş gibi hissetme süreci’’ olarak tanımlanmaktadır. Bedende kendini evindeymiş 

gibi hissetmek güçlü bir kimlik geliştirmek için çok önemlidir (Erikson, 1968). Bedenini 

kabul etmeyen beğenmeyen bireyler kendi bedenine ve kendi benliğine karşı olumsuz bir 

değerlendirme geliştirmektedir. Bireyin kendi bedenini algılama şekli, kendisine nasıl 

değer verdiğiyle ilişkilidir (Papadimitropoulou, 2021). Beden memnuniyetsizliği düşük 

benlik saygısına neden olmakta, benlik saygısı da kimlik oluşumunu etkilemektedir 

(Papadimitropoulou, 2021). Oktan ve Şahin’in (2010) 16-18 yaş aralığındaki 300 kız 

ergen öğrenciyle yaptıkları çalışmada beden memnuniyeti artıkça benlik saygısının da 

arttığı sonucuna ulaşmıştır. Aydoğan (2024) yaptığı çalışmada sosyal medya 

bağımlılığının bireylerin benlik saygısını olumsuz yönde, beden memnuniyetinin benlik 

saygısını olumlu yönde etkilediğini tespit etmiştir. Koff, Rierdan ve Stubbs (1990) 

yaptıkları çalışmada kadınlarda benlik kavramın çekicilik algılarıyla ilişkili olduğunu 

bulmuşlardır. Erkeklerde ve kadınlarda yüksek düzeydeki beden memnuniyetinin, yüksek 

düzeyde benlik saygısı ile ilişkili olduğunu bulmuşlardır. Wängqvist ve Frisén (2013) geç 

ergen bireylerle yaptıkları çalışmada kimlik oluşumun beden algıları ve beden ideallerini 

içselleştirilmesiyle ilişkili olduğunu bulmuşlardır. Yapılan bu çalışmada kimlik gelişim 

sürecinin temel öğeleri olan kimlik araştırma ve bağlılık davranışlarının beden algısı ile 

ilişkisi değerlendirildiğinde, kimlik bağlılık davranışları yüksek olan bireylerin 

bedenlerine yönelik tutumlarının anlamlı biçimde daha olumlu olduğu tespit edilmiştir. 

Ancak kimlik araştırma davranışları ve bedene yönelik tutumlar arasında anlamlı bir 

ilişkiye rastlanmamıştır. Yapılan bu çalışmadan elde edilen bulgular ‘’Genç yetişkin 

bireylerin kimlik araştırma düzeyleri ve beden algısı puanları arasında pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki bulunmaktadır.’’ hipotezini reddederken, ‘’Genç yetişkin bireylerin 

kimlik bağlılık düzeyleri ve beden algısı puanları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

bulunmaktadır.’’ hipotezini desteklemektedir. Elde edilen bulgular doğrultusunda, 

ideolojik ve kişilerarası alanlarda kimlik özelliklerine bağlılık geliştiren genç yetişkin 

bireylerin bedenlerini daha çok beğendikleri gözlemlenmiştir. Literatürde yapılan 

çalışmalar incelendiğinde, Martinac Dorčić ve diğerleri (2023) Hırvatistan’da 16-26 

yaşları arasındaki 354 ergen ve beliren yetişkin bireylerle yaptığı çalışmasında kimliğini 

keşfeden ergenlerin görünümlerinden daha az memnun olduğu ve kimliğine bağlılık 

geliştiren bireylerin görünümlerinden daha çok memnun olduğunu bildirmişlerdir. 

Martinac Dorčić ve diğerleri (2023) yaptıkları çalışmada kimlik bağlılık davranışları 
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yüksek olan bireylerin beden memnuniyetlerinin yüksek olduğu bulgusu bu çalışmadan 

elde edilen bulguyu desteklemektedir. 

Kimlik statülerinin oluşumunda bilişsel, bedensel, psikososyal alanlarda yaşanan 

değişimlerin etkisi bulunmaktadır (Türküm, 2000, aktaran Talu, 2020). Bedenlerine 

yönelik olumsuz tutumların olumsuz kimlik statüleri geliştirilmesine neden olabileceği 

belirtilmektedir (Çuhadaroğlu, 2001, aktaran Talu, 2020). Yapılan çalışmada kimlik 

araştırma ve bağlılık düzeylerine ek olarak kimlik statülerine göre bedene yönelik 

tutumlarda farklılaşma görülüp görülmediği de incelenmiştir. Kimlik statülerine göre 

bireylerin beden algıları ele alındığında, ipotekli ve başarılı kimlik statüsündeki bireylerin 

beden algılarının dağınık ve moratoryum kimlik statüsündeki bireylere kıyasla daha 

olumlu olduğu saptanmıştır. Bu bulgu, kimlik bağlılık davranışları ve beden algısının 

pozitif yönde ilişkili olduğunu ortaya koyan bulguyu doğrulamıştır. İdeolojik ve 

kişilerarası alanlarda belirli kimlik özelliklerini benimseyen ve bağlılık geliştiren ipotekli 

ve başarılı bir kimliğe sahip bireylerin moratoryum ve dağınıktaki bireylere kıyasla 

bedenlerine yönelik tutumlarının daha olumlu olduğu ve bedenlerinden daha çok memnun 

oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Yapılan çalışmadan elde edilen bulgu ‘’Genç yetişkin 

bireylerin beden algısı puanları kimlik statülerine göre anlamlı biçimde farklılık 

göstermektedir.’’ hipotezini desteklemektedir. 

Literatürde kimlik ve beden ilişkisini ele alan çalışmalara bakıldığında, Chase (2001) 

Amerika’da 18-22 yaşları arasındaki 15 kadın üniversite öğrencisiyle yaptığı 

çalışmasında kadınların vücutlarının çeşitli bölgeleri hakkında nasıl hissettikleri ile 

kimlik tatmin düzeylerinin ilişkili olduğunu saptamıştır. Chase (2001) yaptığı çalışma 

sonucunda kadınların nasıl göründükleri ile kim olduklarının ilişkili olduğunu tespit 

etmiştir. Benlik saygısı yüksek olan kadınlar bedenlerinden daha çok memnun olduklarını 

belirtmiştir. Yapılan araştırmada, başarılı kimlik statüsündeki kadınların daha yüksek 

düzeyde özsaygıya, ileri düzeyde ahlaki akıl yürütmeye ve uyum sağlama baskısına karşı 

daha büyük bir dirence sahip olduğu ve kendilerini başkalarıyla karşılaştırmak zorunda 

olmadıklarını ifade etmiştir. Başarılı kimlik statüsündeki kadınların dış görünüşünü 

mükemmelleştirmek yerine, daha yetkin bir insan olmak için içsel benliğini geliştirmeye 

daha fazla zaman harcadığı düşünülmüştür. Kimlik gelişiminin ilk aşamalarındaki 

kadınların düşük düzeyde benlik saygısına sahip olduğu ve toplumun ideallerine, yani 
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görünüş ideallerine uymayı daha çok tercih ettikleri gözlemlenmiştir. Zayıf bir kimlik 

duygusuna sahip olmak kişinin bedeniyle ilgili memnuniyetsizlik geliştirilmesine neden 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Kadınlar fiziksel olarak çekici olduklarına inanmıyorlarsa 

depresyon, anksiyete ve hatta obsesif kompulsif bozukluk belirtileri gösterebildikleri 

belirtilmiştir. 

Balkaya ve Ceyhan (2007) 1454 lise öğrencisiyle yaptıkları çalışmada fiziksel 

görünüşünü beğenen öğrencilerin kimlik duygusunun fiziksel görünüşünü beğenmeyen 

öğrencilere kıyasla daha fazla olduğu saptanmıştır. Kamps ve Berman (2011) yaptıkları 

çalışmada kimlik araştırma sürecinde olan moratoryum kimlik statüsündeki 

katılımcıların, aşırı kiloluluk konusunda ipotekli kimlik statüsündeki katılımcılara göre 

daha kaygılı olduklarını saptamıştır. Yapılan çalışmada kimlik problemlerini; dış görünüş 

değerlendirmesinin, vücut bölümlerinden memnuniyetin ve aşırı kiloyla meşgul olmanın 

öngördüğü belirlenmiştir (Kamps ve Berman, 2011).  

Papadimitropoulou (2021) Yunanistan’da yaptığı 18-22 yaş aralığındaki 173 üniversite 

öğrencisiyle yaptığı çalışmasında olumlu beden algısının kimlik gelişimini arttırdığını, 

medyada yer alan beden ideallerinin içselleştirilmesinin ise kimlik gelişimini olumsuz 

yönde etkilediğini bildirmiştir. Erkek ve kadınlarda beden idealinin içselleştirilmesi 

konusunda akranlardan ve medyadan gelen baskının kimlik bağlılık sürecinde gecikme 

yaratabileceği belirtilmiştir. Medya baskısı, gelişmekte olan yetişkinlerinde istikrarsızlık 

ve kafa karışıklığı duygusu yarattığı düşünülmektedir.  

Literatürde yapılan beden algısı ve kimlik statüleri ilişkisini ele alan çalışmalarda, bu 

çalışmadan elde edilen bulgu ile tutarlı bir şekilde kimlik kazanım sürecini başarılı bir 

şekilde tamamlamayan ve kimlik problemleri yaşayan bireylerin olumsuz beden algısına 

sahip oldukları bulgusuna rastlanmıştır (Balkaya ve Ceyhan, 2007; Chase, 2001; Kamps 

ve Berman, 2011; Palmeroni vd., 2020; Papadimitropoulou, 2021; Talu, 2020; 

Vankerckhoven vd., 2023; Wängqvist ve Frisén, 2013). Kimlik statüleri ile ilgili ulaşılan 

bulgular incelendiğinde; başarılı kimlikteki bireylerin moratoryumdaki bireylere göre 

beden algılarının daha olumlu olduğunu ortaya koyan çalışmaya (Vankerckhoven vd., 

2023) ve moratoryum kimliğe ve dağınık kimliğe sahip bireylerin olumsuz beden algısına 

sahip olduğunu ortaya koyan çalışmaya (Talu, 2020) rastlanmıştır. Vankerckhoven ve 
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diğerleri (2023) ve Talu (2020) yaptıkları çalışmalarda kimlik statülerine ilişkin 

ulaştıkları bulgular bu çalışmadan elde edilen bulguları destekleyici niteliktedir. 

4.2.2.4 Görünümle ilişkin sosyal medya bilinci ve kimlik statüleri ilişkisine ilişkin 

bulguların tartışılması 

Sosyal medya platformlarında yapılan paylaşımlar kimlik inşa sürecinin en önemli aracı 

olarak kabul edilmektedir (Sütlüoğlu, 2015). Sosyal medya platformlarında paylaşılan 

fotoğraflar bireyin kim olduğuna ve kim olmak istediğine yönelik ipucu vermektedir 

(Sütlüoğlu, 2015). Bilton’un ‘’Disruptions: Social Media Images Form a New Language 

Online’’ başlıklı çalışmasında, fotoğrafların yeni bir iletişim aracı haline geldiğini ve 

duygu ve düşünceleri fotoğraflarla anlatmanın kelimelerle anlatmaktan daha kolay 

olduğunu ifade etmiştir (Bilton, 2013, aktaran Sütlüoğlu, 2015). Kimlik kazanım 

sürecinde bireyler sosyal medya platformlarında yaptıkları paylaşımlarla sanal kimlikleri 

ile bir görünüş sergilemekte ve kimlik denemeleri yapmaktadır. Bu doğrultuda sosyal 

medyada yapılan paylaşımların kimlik kazanım sürecinin bir parçası haline geldiği 

düşünülmektedir. Bu açıdan çalışmaya katılan genç yetişkin bireylerin kimlik davranışları 

ve sosyal medyadaki görünümlerine yönelik farkındalıkları ilişkisini ele almak değerli 

olacağı düşünülmektedir. Yapılan bu çalışmada görünümle ilişkili sosyal medya bilinci 

bir başka deyişle sosyal medyadaki görünüşe yönelik farkındalık düzeyi kimlik araştırma 

ve bağlılık davranışlarına göre ele alındığında, kimlik araştırma davranışları yüksek olan 

bireylerin sosyal medyadaki görünüşe yönelik farkındalık düzeylerinin yüksek olduğu 

ancak kimlik bağlılık davranışlarında ve kimlik statülerinde sosyal medyadaki görünüşe 

yönelik farkındalık düzeylerinin anlamlı bir farklılaşmaya neden olmadığı saptanmıştır. 

Yapılan bu çalışmadan elde edilen bulgular ‘’Genç yetişkin bireylerin görünümle ilişkili 

sosyal medya bilinç düzeyleri kimlik statülerine göre anlamlı biçimde farklılık 

göstermektedir.’’ ve ‘’ Genç yetişkin bireylerin kimlik bağlılık düzeyleri ve görünümle 

ilişkili sosyal medya bilinç düzeyleri arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki 

bulunmaktadır.’’ hipotezlerini reddederken, ‘’Genç yetişkin bireylerin kimlik araştırma 

düzeyleri ve görünümle ilişkili sosyal medya bilinç düzeyleri arasında pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki bulunmaktadır.’’ hipotezini desteklemektedir. Kimlik araştırma 

davranışları yüksek olan bireylerin sosyal medyadaki görünüşleri daha çok önemsedikleri 

ve düşündükleri gözlemlenmiştir. Kim olduğunu bulmaya çalışan, kimlik araştırma ve 
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deneme süreçleri içerisinde yer alan bireyler; kimlik oluşturma sürecinde sosyal medya 

platformlarından yararlandığı, sosyal medya platformlarında yaptıkları paylaşımlarla 

bedenleri ve kimliklerine yönelik kimlik denemeleri yaptıkları, bu platformlarda 

beğenilmek ve takdir görmek için kimliğini ve bedenini en kusursuz şekilde çevrimiçi 

izleyicilere karşı sunmak istedikleri, sosyal medya platformlarında yaptıkları 

paylaşımlara aldıkları beğeni ve yorumlar doğrultusunda bedenlerine ve kimliklerine 

yönelik bağlılık geliştirdikleri düşünülmektedir. Bu çalışmadan elde edilen bulgu 

doğrultusunda, kimlik araştırma düzeyi yüksek olan genç yetişkin bireylerin sosyal 

medyadaki görünüşlerine yönelik farkındalıkları ve kaygıları yüksek olarak 

belirlenmiştir. Bu bulgu kimlik araştırma süreci içerisinde olan genç yetişkin bireylerin 

sosyal medya platformlarında çevrimiçi izleyicilere karşı sergiledikleri görünüşlerini 

daha fazla önemsediklerini kanıtlar niteliktedir. van Oosten ve diğerleri (2023) 13-25 

yaşları arasındaki 1852 sosyal medya kullanıcısıyla yaptığı çalışmada, yüksek benlik 

saygısına sahip gençlerin sosyal medyada görünümle ilgili kendini onaylama ihtiyacının 

daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Öte yandan, bu çalışmada kimlik bağlılık 

düzeyi yüksek olan genç yetişkin bireylerin sosyal medyadaki görünüşlerine yönelik 

farkındalıkları düşüktür ancak bu bulgunun anlamlı olmadığı saptanmıştır. Çalışmadan 

elde edilen ‘’istatiksel açıdan anlamlı olmayan bu bulgu’’, kimlik araştırma süreci 

sonrasında belirli kimlik özelliklerini benimseyen ve kimlik bağlılık düzeyleri yüksek 

olan bireylerin sosyal medya platformlarına olan bağlarının azaldığı ve sosyal medya 

platformlarında çevrimiçi izleyicilere karşı sergiledikleri görünüşlerini daha az 

önemsediklerini göstermiştir, ancak bu istatiksel açıdan anlamlı bir değişime neden 

olmadığı gözlemlenmiştir.  

4.2.2.5 Görünümle ilişkili sosyal medya bilinci ve beden algısı ilişkisine ilişkin 

bulguların tartışılması 

Günümüzde, görüntü tabanlı sosyal medya platformlarının popülaritesi büyük ölçüde 

artmıştır (Öngören vd., 2021). Fotoğraf tabanlı sosyal medya platformları sosyal medya 

kullanıcılarına idealize edilmiş görseller aracılığıyla diğer kullanıcılara kendilerini 

sunmalarına (özellikle filtre kullanarak), kendilerini ifade etmelerine, diğer kullanıcıların 

görünüşünü takip etmelerine ve kendi görünüşlerini ‘’beğeniler’’ aracılığıyla 

doğrulamalarını sağlamaktadır (van Oosten vd., 2023). Bu doğrultuda sosyal medyadaki 
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görünüşlerini düşünme ve bedene yönelik tutumların birbiriyle ilişkili olduğu 

düşünülmektedir. Yapılan bu çalışmada görünümle ilişkili sosyal medya bilinci bir başka 

deyişle sosyal medyadaki görünüşe yönelik farkındalık ve beden algısı ilişkisi ele 

alındığında, beklenenin aksine bedene yönelik tutumların sosyal medyadaki görünüşe 

yönelik farkındalık düzeyleri ile ilişkili olmadığı saptanmıştır. Elde edilen bulgu ‘’Genç 

yetişkin bireylerin görünümle ilişkili sosyal medya bilinç düzeyleri beden algısı puanları 

arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır.’’ hipotezini desteklememektedir. 

Literatüre bakıldığında, görünümle ilişkili sosyal medya bilinci kavramının; olumsuz 

beden algısıyla (Choukas-Bradley vd., 2018; Çimke ve Yıldırım Gürkan, 2023; 

Kahramanoğlu, 2023), sosyal görünüş kaygısıyla (Kolağasıoğlu, 2023), yüksek düzeyde 

beden gözetimiyle (Choukas-Bradley vd., 2018), yüksek düzey beden karşılaştırmasıyla 

(Choukas-Bradley vd., 2018), nesneleştirilmiş beden bilinciyle (Bingöl, 2024) ve beden 

utancıyla (Bingöl, 2024) ilişkili olduğu görülmüştür. Literatürde bedene yönelik tutumlar 

ve görünümle ilişkili sosyal medya bilinci ilişkisini ele alan çalışmalar incelendiğinde, 

Karacan Doğan ve Durmuş (2023) Gazi Üniversitesi Dans ve Halk Oyunları 

Topluluklarında yer alan 200 salon dansçısı ve halk oyuncularıyla yaptığı çalışmasında 

vücut şekil ve ölçülerinden memnuniyet durumlarına göre sosyal medyadaki 

görünüşlerine yönelik farkındalıkları üzerinde anlamlı bir değişim görülmediğini 

bildirmişlerdir. Karacan Doğan ve Durmuş (2023) yaptıkları çalışmadan elde ettikleri 

bulgu bu çalışmadan elde edilen bulguyu desteklemektedir. Öte yandan, Kahramanoğlu 

(2023) Türkiye’de yaşayan 18-65 yaş aralığındaki 401 yetişkin bireyle yaptığı 

çalışmasında katılımcıların sosyal medyadaki görünüşlerine yönelik farkındalık düzeyleri 

arttıkça beden memnuniyetsizliklerinin arttığını bildirmiştir. Kahramanoğlu (2023) 

yaptığı çalışmadan elde ettiği bulgu bu çalışmadan elde edilen bulgu ile çelişmektedir. 

Sonuç olarak, literatürde yapılan çalışmalarda ulaşılan bulgularda bu çalışmanın 

bulgusunu destekleyen ve desteklemeyen bulgular olduğu görülmektedir.  

4.2.2.6 Görünümle ilişkili sosyal medya bilinci ve sosyal medya bağımlılığı 

ilişkisine ilişkin bulguların tartışılması 

Her sosyal medya platformu farklı bir bağlamdır ve farklı normlar, davranışlar ve 

beklentiler ortaya çıkarmaktadır (van Oosten vd., 2023). Sosyal medya kullanıcıları 

ihtiyaçları doğrultusunda belirli sosyal medya platformlarını seçip kullanmaktadır ve bu 



99 

platformlar aracılığıyla ihtiyaçlarını karşılamaktadır. Görünüşleriyle ilgili tatmine ihtiyaç 

duyan bireyler sosyal medya platformları üzerinden ihtiyaçlarını karşılamaktadır (van 

Oosten vd., 2023). Belirli ihtiyaçlar doğrultusunda sosyal medya platformlarının 

kullanılması bireyleri bu platformlara bağımlı bir hale getirmektedir. Yapılan bu 

çalışmada görünümle ilişkin sosyal medya bilinci bir başka deyişle sosyal medyadaki 

görünüşe yönelik farkındalık ve sosyal medya bağımlılığı ilişkisi ele alındığında, bireyler 

sosyal medya platformlarına bağımlı hale geldikçe sosyal medyadaki görünüşlerini daha 

fazla önemsedikleri saptanmıştır. Bu çalışmadan elde edilen bulgu çalışmanın 

hipotezlerinden ‘’Genç yetişkin bireylerin görünümle ilişkili sosyal medya bilinç 

düzeyleri ve sosyal medya bağımlılık düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

bulunmaktadır.’’ hipotezini desteklemektedir. Buna ek olarak, bireyler zihinsel ve 

duygusal açıdan sosyal medya platformlarına bağımlı hale geldikçe, problemli sosyal 

medya kullanımlarını tekrarladıkça, sosyal medyanın olumsuz etkileriyle çatıştıkça 

sosyal medyada nasıl göründüğüne dair kaygılarının ve düşüncelerinin arttığı da 

gözlemlenmiştir. Bireyler görünüşleriyle ilgili tatmine ihtiyaç duydukça, beğenilmek ve 

kabul görmek gibi ihtiyaçlarını sosyal medya platformları üzerinden karşıladıkça, 

böylelikle sosyal medya platformlarına daha çok bağlandıkça ve bağımlı bir hale geldikçe 

sosyal medyadaki görünüşlerine dair farkındalıklarının ve kaygılarının arttığı sonucuna 

varılmıştır. Literatürde sosyal medya bağımlılığı ve görünümle ilişkili sosyal medya 

bilinci ilişkisi ele alan çalışmalardan elde edilen bulgulara bakıldığına, Çimke ve Yıldırım 

Gürkan (2023) 12-18 yaşları arasındaki 1667 ergen bireylerle yaptığı çalışmada ergen 

bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri arttıkça sosyal medyadaki görünüşlerine 

yönelik farkındalıklarının arttığını bildirmiştir. van Oosten ve diğerleri (2023) 13-25 

yaşları arasındaki 1852 sosyal medya kullanıcısıyla yaptığı çalışmada görünüm bilinci ve 

benlik saygısının görünümle ilişkili öz doğrulama yoluyla görsel odaklı sosyal medya 

platformlarının seçimini dolaylı olarak yordadığı bulgulanmıştır. Bununla birlikte, 

literatürde, Bingöl (2024) ve Karacan Doğan ve Durmuş (2023) yaptıkları çalışmalarda 

sosyal medyada geçirilen süre uzadıkça bireylerin sosyal medyadaki görünüşlerine 

yönelik farkındalıklarının arttığı bulgusunu elde etmişlerdir. Örneğin, Bingöl (2024) 19-

40 yaşları arasında yer alan 442 genç yetişkin bireyle yaptığı çalışmasında sosyal 

medyada 3 saatten fazla vakit geçiren bireylerin 3 saatten az vakit geçirenlere bireylere 

kıyasla sosyal medyadaki görünüşlerini daha fazla düşündüklerini bildirmiştir. Sosyal 
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medyada daha fazla vakit geçirdikçe, sosyal medyada daha fazla paylaşım yaptıkça, 

sosyal medyada yapılan paylaşımlara daha fazla maruz kaldıkça ve sosyal medya 

platformlarına bağımlı bir hale geldikçe bireylerin sosyal medyadaki görünüşlerine 

yönelik farkındalıklarının ve kaygılarının daha çok arttığı sonucuna varılmıştır. Bingöl 

(2024), Çimke ve Yıldırım Gürkan (2023) ve Karacan Doğan ve Durmuş (2023) 

yaptıkları çalışmalardan elde ettikleri bulgular bu çalışmadan elde edilen bulguyu 

desteklemektedir. Literatürde rastlanılan bütün çalışmalarda ve bu çalışmada; sosyal 

medya kullanım süresi uzadıkça, sosyal medya platformlarına bağımlı bir hale gelindikçe 

bireylerin sosyal medyadaki görünüşlerini daha fazla önemsediği bulgusuna ulaşılmıştır.



101 

 

5. SONUÇ ve ÖNERİLER 

Yapılan bu çalışma 18-35 yaşları arasındaki genç yetişkinlik döneminde yer alan 

bireylerin kimlik gelişim süreçleri, bedenlerine yönelik tutumları ve sosyal medya 

kullanımlarıyla ilgili bilgi edinmek amacıyla yapılmıştır. Yapılan çalışmadan elde edilen 

bulguları gözden geçirecek olursak; Araştırmanın temel amacına yönelik yapılan analiz 

bulguları gözden geçirildiğinde; sosyal medya bağımlılık düzeyi düşük olan ve sosyal 

medyayı bilinçli kullanan bireylerin bedenlerine yönelik tutumlarının daha olumlu 

olduğu, sosyal medyadaki görünüşlerini fazla önemsemediği, ideolojik ve kişilerarası 

alanlarda kimlik bağlılık davranışlarının daha fazla olduğu tespit edilmiştir. Kimlik 

araştırma sürecinde yer alan moratoryum kimlik statüsündeki bireylerin sosyal medya 

bağımlılık düzeylerinin yüksek olduğu, kimlik araştırma düzeyleri yüksek olan genç 

yetişkinlerin zihinsel ve duygusal olarak sosyal medya platformlarına bağımlılık 

düzeylerinin yüksek olduğu saptanmıştır. Elde edilen bu bulgular, kimlik araştırma 

sürecinde olan bireylerin sosyal medya platformlarından yararlandığı hatta bağımlı bir 

hale gelebileceğini göstermiştir. Kimlik statülerinin ve kimlik bağlılık davranışlarının 

genç yetişkin bireylerin sosyal medyadaki görünüşlerine yönelik farkındalıkları üzerinde 

anlamlı bir etkisi olmadığı ancak kimlik araştırma davranışları yüksek olan bireylerin 

sosyal medyadaki görünüşlerini daha fazla düşündüğü gözlemlenmiştir. Kimlik 

araştırması yapan bireylerin sosyal medyadaki görünüşlerine yönelik aldıkları geri 

bildirimlerin kimlik araştırma süreçlerini etkilediği düşünülmektedir. Yapılan çalışmada 

kimlik araştırma davranışları yüksek olan bireylerin sosyal medyadaki görünüşlerini daha 

fazla önemsediği ve sosyal medya platformlarına yüksek düzeyde bağımlı oldukları 

belirlenmiştir. Kimlik araştırma davranışlarının genç yetişkin bireylerin bedenlerine 

yönelik tutumları üzerinde bir etkisi olmadığı ancak, kimlik bağlılık davranışı yüksek 

olan ve ipotekli ve başarılı kimlik statüsündeki bireylerin bedenlerini daha çok 

beğendikleri saptanmıştır. Yapılan çalışmada, kimlik bağlılık davranışları yüksek olan 

bireylerin sosyal medya platformlarına daha az bağımlı olduğu, sosyal medyadaki 

görünüşlerine yönelik düşüncelerinde bir farklılık olmadığı ve bedenlerine yönelik 

tutumlarının daha olumlu olduğu gözlemlenmiştir. Bedenlerine yönelik olumsuz 

tutumları olan bireylerin sosyal medyadaki görünüşlerini daha çok düşündüğü ancak bu 
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bulgunun istatiksel bağlamda anlamlı olarak değerlendirilmediği saptanmıştır. Kimlik 

bağlılık davranışlarının, beden algısının sosyal medya bağımlılığının anlamlı bir 

yordayıcısı olduğu saptanmıştır.  

Bu araştırma, sosyal medya platformların bireylerin kimlik gelişim süreçleri ve 

bedenlerine yönelik tutumları üzerinde negatif yönde bir etkisi olduğunu bulgulamıştır. 

Çalışmaya katılan genç yetişkin bireylerin çoğunluğu her ne kadar sosyal medya 

platformlarına ‘’az’’ düzeyde bağımlı olsalar da zihinsel ve duygusal olarak ‘’orta 

düzeyde’’ sosyal medya platformlarına bağlı oldukları görülmüştür. Sosyal medya 

platformları özellikle favori sosyal medya platformlarından biri olan Instagram’ın 

bireyleri zihinsel ve duygusal olarak kendine bağımlı hale getirdiği ve yaşamları üzerinde 

dolaylı olarak etkin bir rol oynadığını göstermiştir.  

Araştırmanın güçlü yanlarına değinecek olursak; yapılan çalışma Cronbach alfa değerleri 

doğrultusunda güvenilir kabul edilen ölçeklerle yapılmıştır. Ulusal literatürde beden 

algısı, kimlik statüsü ve sosyal medya bağımlılığı ilişkisini ele alan ilk çalışma olduğu 

düşünülmektedir. Türkiye’de görünümle ilişkin sosyal medya bilinci değişkeninin ele 

alındığı sayılı çalışmalardan biridir. Türkiye’de kimlik statüleri konusunda pek çok 

çalışma olsa da Ego Kimlik Süreci Ölçeğinin kullanıldığı sınırlı çalışma olduğu 

görülmüştür. Bu ölçeği kullanarak çalışma yapmak alan yazına katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. Kimlik statüleri ve beden algısı ilişkisini ele alan ve Türkiye’de yetişkin 

bireylerle yapılan ilk çalışma sayılabilir. Literatür taramasında ulusal çalışmalarda böyle 

bir çalışmaya rastlanmamıştır. Kimlik statüleri ve sosyal medya bağımlılığı ilişkisini 

inceleyen Türkiye’de yapılan ilk çalışma sayılabilir. Türkiye’de yapılan çalışmaların 

çoğu sosyal medyada sergilenen sanal/dijital kimlik üzerine olduğu görülmüştür. Kimlik 

statülerini ele alan bir çalışmaya rastlanmamıştır. 

Araştırmanın sınırlılıklarından bahsedersek; veri toplama aşamasında çoğunlukla kadın 

katılımcılar ulaşılmıştır. Katılımcıların cinsiyete göre dağılımları dengesiz olmuştur. 

Çalışmadan elde edilen bulgu 18-35 yaş aralığındaki genç yetişkin bireylere yöneliktir. 

Diğer yaş grupları için genelleme yapılamamaktadır. Araştırmada kullanılan ölçek 

sayısının fazla olması nedeniyle çalışmayı yarıda bırakanlar ve soruları okumadan 

cevaplayanlar olduğu görülmüştür. Araştırma çevrimiçi ortamda yapıldığı için 
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katılımcılar ölçek sorularını rastgele doldurmuş olabileceği, soruları yanıtlarken yeteri 

kadar dürüst ve samimi davranmamış olabilecekleri düşünülmektedir. 

Aşağıda araştırmacılara, uygulamacılara, eğitimcilere ve ebeveynlere yönelik öneriler yer 

almaktadır.  

Araştırmacılara yönelik önerileri şu şekildedir; 

Yapılan çalışma sadece 18-35 yaşları arasındaki genç yetişkinlik dönemindeki bireyleri 

kapsamaktadır. Ergenlik, orta yetişkinlik ve ileri yetişkinlik dönemlerindeki bireyleri 

araştırmaya dahil ederek farklı gelişim dönemlerindeki bireylerin kimlik gelişim 

düzeyleri, bedenlerine yönelik tutumları ve sosyal medya kullanım düzeyleri incelenebilir 

ve karşılaştırılabilir. Yapılan çalışma sadece 18-35 yaşları arasındaki genç yetişkinlik 

dönemindeki bireyleri kapsamaktadır. Zaman içinde bireylerin kimlik gelişim 

düzeylerindeki bedenlerine yönelik tutumlarındaki ve sosyal medya kullanım 

düzeylerindeki değişimleri incelemek için boylamsal araştırma yapılabilir. Analiz 

aşamasında ölçeklere verilen cevaplar incelendiğinde, sorulara aynı cevapları veren 

katılımcılar olduğu gözlemlenmiştir. Veri toplama sürecinin kontrol edilebilirliği 

açısından araştırmanın yüz yüze yapılması önerilmektedir. 

Çalışmadan elde edilen bulgular doğrultusunda uygulayıcılara yapılacak öneriler şu 

şekildedir; 

Yapılan çalışmada genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri 

yükseldikçe bedene yönelik tutumlar olumsuz bir hale gelmektedir ve genç yetişkin 

bireylerin sosyal medyadaki görünüşlerine yönelik farkındalık düzeyleri artmaktadır. 

Genç yetişkin bireylerin bilinçli sosyal medya kullanıcısı olmaları için sosyal medya 

platformları, sosyal medya kullanıcılarının sosyal medya platformlarını kullanma 

sürelerini kaydetmeli, belirli süre üzerinde kullanımlarda uyarı yapmalı, sosyal medyanın 

aşırı ve bilinçsiz kullanımının olumsuz etkilerine yönelik bilgilendirici içerikler 

yayınlamalı, kampanya ve seminerler düzenlemelidir. Bedene yönelik olumsuz tutumları 

önlemek amacıyla reklam şirketleri, medya şirketleri ve içerik üreticileri her çeşit beden 

tipinin, etnik kökenin ve fiziksel görünüşün değerli olduğunu öne çıkaran içerikler 

üretmeli, reklamlarda ve içeriklerde tek tipleşen görünüşler yerine farklı beden tiplerine, 
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etnik kökenlere ve fiziksel görünüşlere yer vermelidir. İçeriklerde sergilenen çeşitlilik tek 

tipleştirilen ideal beden standartlarının etkisini azaltmaya ve her çeşit görünüşün kabul 

edilmesi ve sevilmesine yönelik müdahaleler olabilir.  Bedenine yönelik olumsuz 

tutumlar sergileyen bireyler için olumsuz beden düşüncelerini tespit etme ve değiştirmek 

için bilişsel-davranışçı terapi seansları düzenleyebilir. Bedene yönelik endişelerin 

varlığını olduğu gibi kabul etme, olumsuz görüşleri gözlemleme, kişisel değerler 

doğrultusunda hareket etme, olumsuz düşünceler yerine yaşama anlam katan aktivitelere 

odaklanarak olumsuz endişelerin etkisini azaltma gibi adımların yer aldığı olumsuz 

özelliklerin kabul edildiği ve yaşamdaki olumlu yönlere odaklanmayı ön plana çıkaran 

kabul ve kararlılık terapi seansları düzenlenebilir. Bu terapi yöntemleri bireysel veya grup 

seanslarda uygulanabilir. 

Yapılan çalışmada kimlik araştırma düzeyi yüksek olan genç yetişkin bireylerin zihinsel 

ve duygusal açıdan sosyal medya platformlarına bağımlılık düzeylerinin ve sosyal 

medyadaki görünüşlerine yönelik farkındalık düzeylerinin yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Bu bulgu kimlik araştırma süreci içerisinde olan genç yetişkin bireylerin sosyal 

medya platformlarında paylaştıkları içerikler doğrultusunda kimlik denemeleri yaptığı ve 

bu süreçte daha iyi hissetmek için sosyal medya kullanmayı tercih ettiklerini 

göstermektedir. Sosyal medya platformlarında oluşturulan profillerin ve paylaşılan 

içeriklerin bireylerin kimlik gelişim süreçleri üzerinde etkili olduğu düşünülmüştür. 

Sosyal medya platformları, sosyal medya kullanıcılarının profillerine ekledikleri bilgileri 

ve paylaştıkları içeriklerin doğruluğunu kontrol etmeli ve doğrulanmış bilgilerin ve 

içeriklerin paylaşılmasını talep etmelidir. Sosyal medya platformlarında gerçeği yansıtan 

kimliğe dair bilgilerin ve içeriklerin paylaşılması kimlik gelişim sürecine olumlu yönde 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Ruh sağlığı uzmanları, psikologlar ve terapistler 

bireylerin sosyal medya ve gerçek hayattaki kimlikleri arasındaki farklılığı fark etmelerini 

sağlayabilir. Bu farkındalığın kazanılması sosyal medya platformlarında gerçek kimliğini 

yansıtmaya paylaşımlar yapan ve kimlik karmaşası yaşayan bireyler için bir müdahale 

olabilir. Araştırmacılar ve psikologlar bireylerin sosyal medya platformlarında 

oluşturdukları kimlikleri nasıl içselleştirdiğini ve bu kimliklerin bireylerin ruh sağlığını 

ve gerçek kimliğini nasıl etkilediği üzerine çalışmalar yapılarak bu alandaki farkındalık 

arttırılabilir. Ayrıca, ruh sağlığı uzmanları, bireylere yönelimleri doğrultusunda kimlik 
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keşif yapabilecekleri iş ve eğitim fırsatları sunarak kimlik gelişim süreçlerine destek 

olabilir. 

Çalışmadan elde edilen bulgular doğrultusunda eğitim kurumlarına yönelik öneriler şu 

şekildedir; 

Yapılan çalışmada genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri 

yükseldikçe bedene yönelik tutumlar olumsuz bir hale gelmektedir ve genç yetişkin 

bireylerin sosyal medyadaki görünüşlerine yönelik farkındalık düzeyleri artmaktadır. 

Sosyal medya kullanımının beden üzerinde olumsuz bir etkiye yol açmaması için 

eğitimciler bireyleri özellikle bu çalışmanın örneklem grubunu oluşturan genç yetişkin 

bireyleri sosyal medya kullanımı konusunda bireyleri bilinçli bir hale getirmek için 

okullarda ve topluluklarda ‘’dijital okuryazarlık’’ ve ‘’’sosyal medya okuryazarlığı’’ 

konularında psikoeğitim çalışmaları ve seminerler düzenleyebilir. Sosyal medya 

okuryazarlığı, sosyal medyanın uygun ve etkili kullanımına yönelik farkındalık, etkili 

sanal kimlik yönetimi, bilinçli bir şekilde içerik oluşturma ve paylaşma ve sosyal medya 

platformlarındaki içerikleri doğru bir şekilde yorumlama gibi becerileri kapsamaktadır 

(aktaran Durak ve Seferoğlu, 2016). Öğrenciler ve genç yetişkin bireyler hatta aileler 

sosyal medya kullanımının zararları, sosyal medya kullanım süresi yönetimi, zaman 

yönetimi becerisinin kazanılması ve güvenli internet ve sosyal medya kullanımı 

konusunda bilgilendirilmelidir. Okul ve üniversitelerde öğrencilerin dijital 

platformlardan uzaklaşmalarını sağlayan fiziksel ve sosyal aktiviteler organize edilebilir. 

Böylelikle bireyler bilinçli bir sosyal medya kullanıcısı olabilir ve sosyal medya 

platformlarının olumsuz etkilerinden uzaklaşabilir. Bununla birlikte, eğitimciler 

öğrencileri ve genç yetişkin bireyleri sosyal medya platformlarında yayınlanan ideal 

görsellerin etkisinden kurtarmak ve bedene yönelik tutumlarını olumlu bir hale getirmek 

için sosyal medya platformlarında paylaşılan görsellerin gerçeği yansıtmadığını, sosyal 

medya platformlarının yapısı gereği filtre ile düzenlenmiş görseller olduğunu vurgulamalı 

ve bedenlerine yönelik olumsuz tutumları sergileyen bireylere yönelik topluluklarda ve 

eğitim kurumlarında Beden Olumlama Hareketini destekleyici seminerler, psikoeğitim 

çalışmaları ve etkinlikler düzenleyebilir. Beden Olumlama Hareketi, Elizabeth Scott ve 

Connie Sobcza tarafından kalıplaşmış ideal beden standartlarına tepki olarak, 1996 

yılında ortaya çıkmıştır (Erdem, 2021; The Body Positive, 2024). Türkiye’de bu hareket 
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ilk olarak 2017’de ortaya çıkmış, kurucusu ve temsilcisi Aybala Arslantürk’dür (Gürcü, 

2017). Bedenin her haliyle sevilmesini, tek bir ideal beden standardı olmadığını savunan 

erkekleri de kapsayan feminist bir harekettir (Arman, 2018; Gürcü, 2017). Bu hareket 

ideal beden standartlarına uymayan bireylerin ötekileştirilmesine ve kusurlu olarak 

algılanmasına karşı çıkmaktadır. Tüm beden tiplerinin, etnik kökenlerin ve fiziksel 

görünüşlerin güzel olarak algılanması teşvik etmektedir. Bu hareketi desteklemek için 

sosyal medya platformlarında filtre ve photoshop uygulamadan paylaşım yapılması teşvik 

edilmektedir (Erdem, 2021).  

Yapılan çalışmada kimlik araştırma düzeyi yüksek olan genç yetişkin bireylerin zihinsel 

ve duygusal açıdan sosyal medya platformlarına bağımlılık düzeylerinin ve sosyal 

medyadaki görünüşlerine yönelik farkındalık düzeylerinin yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Bu bulgu kimlik araştırma süreci içerisinde olan genç yetişkin bireylerin sosyal 

medya platformlarında paylaştıkları içerikler doğrultusunda kimlik denemeleri yaptığı ve 

bu süreçte daha iyi hissetmek için sosyal medya kullanmayı tercih ettiklerini 

göstermektedir. Eğitimciler, bilinçsiz sosyal medya kullanımının öğrencilerin ve genç 

yetişkin bireylerin kimlik gelişim süreçleri üzerindeki etkisine yönelik seminerler 

düzenleyebilir. Bununla birlikte, öğrencilere ve genç yetişkinlerin kimlik gelişim 

süreçlerini desteklemek için potansiyellerini en iyi şekilde keşfetmelerini sağlayacak 

eğitim ve iş fırsatları sunarak yönlendirmeler yapabilir. 

Çalışmadan elde edilen bulgular doğrultusunda ebeveynlere yönelik öneriler şu 

şekildedir; 

Yapılan çalışmada genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri 

yükseldikçe bedene yönelik tutumlar olumsuz bir hale gelmektedir ve genç yetişkin 

bireylerin sosyal medyadaki görünüşlerine yönelik farkındalık düzeyleri artmaktadır. 

Genç yetişkin bireylerin sosyal medya kullanımlarına yönelik öneriler yapılırken, 

ebeveynler çocuklarının çocukluk ve ergenlik dönemlerinde dijital araç, internet ve sosyal 

medya kullanımlarını takip etmesi önemli bir müdahale olarak değerlendirilmektedir. 

İnternet ve sosyal medya kullanım sürelerine yönelik sınırlar ve kurallar belirleyerek 

çocuklarının etkili zaman yönetimi becerisi kazanmaları konusunda rehberlik ederek 

‘’bağımlı’’ bir birey olmalarına engel olmalılardır. Özellikle dijital dünyanın içine doğan 

‘’dijital yerliler’’ (Prensky, 2001) olarak adlandırılan çocuk ve ergen bireyler dijital 
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dünyada oluşabilecek risklerin hedefinde yer almaktadır. Ebeveynler, internet ve sosyal 

medya kullanım süresini düzene sokmak ve dijital bağımlılığı önlemek amacıyla çocuk, 

ergen ve yetişkin bireylere günlük hayatta belirli bir süre boyunca internet, sosyal medya 

platformları ve dijital araçları kullanımı sınırlama ve uzak durma gibi görevleri kapsayan 

‘’dijital detoks’’ programının uygulanmasını teşvik etmelidir. Ebeveynler çocuklarını 

dijital platformlarda uzaklaştırmak için çocukları ile daha fazla vakit geçirecekleri 

aktiviteler organize etmeli, çocuklarına yeni hobiler edinme, fiziksel ve sosyal aktivitelere 

katılma gibi konularda rehberlik etmeli ve katılımlarını teşvik etmelilerdir. Ebeveynlerin 

internet ve sosyal medya kullanımına yönelik yaptığı yönlendirmeler bilinçli internet ve 

sosyal medya kullanıcıların oluşması açısından büyük önem taşımaktadır. Bununla 

birlikte, ebeveynler çocuklarına bedenlerini olduğu gibi en doğal haliyle, kusurlarıyla, her 

şeyiyle kabul etmeleri ve sevmeleri konusunda destekleyici bir tutum sergilemelidir, 

böylelikle çocukluk, ergenlik ve yetişkinlik dönemlerinde dijital ortamlarda sergilenen 

ideal beden görünüşlerin etkisinden etkilenme riskleri daha az olacağı ve kendi 

bedenleriyle barışık olacakları için olumsuz tutumlar sergileme risklerinin daha düşük 

olacağı düşünülmektedir. 

Yapılan çalışmada kimlik araştırma düzeyi yüksek olan genç yetişkin bireylerin zihinsel 

ve duygusal açıdan sosyal medya platformlarına bağımlılık düzeylerinin ve sosyal 

medyadaki görünüşlerine yönelik farkındalık düzeylerinin yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Bu bulgu kimlik araştırma süreci içerisinde olan genç yetişkin bireylerin sosyal 

medya platformlarında paylaştıkları içerikler doğrultusunda kimlik denemeleri yaptığı ve 

bu süreçte daha iyi hissetmek için sosyal medya kullanmayı tercih ettiklerini 

göstermektedir. Ebeveynler, çocuklarını özellikle kimlik kazanım süreci içerisinde 

oldukları ergenlik ve genç yetişkin dönemlerinde sosyal medya okuryazarlığı 

becerilerinin kazanılma sürecinde çocuklara rehberlik etmeli ve çocuklarının 

yönelimlerini takip ederek uygun kimlik keşfi yapmaları konusunda rehberlik yapmalı ve 

yönelimlerini geliştirebilecekleri fırsatlar sunmalıdır. Kimlik gelişim sürecinde 

ebeveynlerin destekleyici tutumları ile genç yetişkin bireylerin sosyal medya 

platformlarını daha bilinçli kullanması ve bu platformlarda farklı kimlikler sergileyerek 

kimlik karmaşası yaşamaları önlenebileceği düşünülmektedir.
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EKLER 

EK-1: Bilgilendirilmiş Onam Formu 

Değerli katılımcı; 

Bu çalışma T.C Maltepe Üniversitesi Gelişim Psikolojisi Yüksek Lisans Programı tezi 

kapsamında Dr. Nesteren Gazioğlu danışmanlığında Fatma Hülya Tunçel tarafından 

yürütülmektedir. Çalışmanın amacı sosyal medya bağımlılık düzeyleri, beden algıları ve 

kimlik statüleri arasındaki ilişkinin incelenmesidir.  

Araştırmaya katılacak bireylerin Türkiye’de yaşıyor olması ve de 18-35 yaşları arasında 

olması gerekmektedir.  

Araştırmanın katılımcı grubu içerisinde 18 yaşından küçük bireyler, engeli olan 

bireyler, hamile, hasta veya herhangi bir şekilde kısmen veya tamamen 

örselenebilir, savunmasız ve kırılgan bireyler oluşturmamaktadır. 

Çalışmaya katılmak tamamen gönüllülük esasına dayanmaktadır. Formu eksiksiz 

doldurup araştırmacıya vermiş olmanız/göndermeniz çalışmaya katılma konusunda 

gönüllü olduğunuz anlamına gelmektedir. 

Çalışmanın tamamlanması 20-30 dakika sürmektedir.  

Çalışmaya katılmayı kabul ettikten sonra formdaki soruları okuyup, yönergeleri takip 

ederek soruları boş soru bırakmadan içtenlikle cevaplayınız.   

Soruların doğru ve yanlış cevabı yoktur, size en uygun olduğunu düşündüğünüz yanıtları 

vermeye çalışınız. 

Sizden elde edilen tüm bu bilgiler bilimsel bir araştırmada kullanılacaktır. Araştırma 

sonuçları kimlik belirtecek herhangi bir isim ya da işaret içermeyecektir. Bu araştırmada 

sizinle ilgili tutulan tüm kayıtlar gizli kalacaktır. Bu nedenle soruların tümüne doğru ve 

eksiksiz yanıt vermeniz büyük önem taşımaktadır. 

Formu doldurmaya başlamış olsanız bile istemediğiniz takdirde çalışmaya katılmaktan 

vazgeçebilirsiniz. Formu eksiksiz doldurup araştırmacıya vermiş olmanız/göndermeniz 

çalışmaya katılma konusunda gönüllü olduğunuz anlamına gelmektedir. 

Çalışma ile ilgili herhangi bir sorunuz olduğunda aşağıda iletişim bilgileri yer alan 

sorumlu araştırmacı Fatma Hülya Tunçel e-posta ile çekinmeden iletişime 

geçebilirsiniz. 
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Çalışmamız için zaman ayırarak bilim dünyasına verdiğiniz katkı için teşekkürler… 

 

Çevrenizdeki yaş aralığına uyan kişilerle de paylaşırsanız çok sevinirim. 

 

Araştırma Yürütücüsünün Unvanı, Adı Soyadı: Psk. Fatma Hülya TUNÇEL 

Telefon Numarası:  

E-posta adresi: 

Çalışmaya Katılım Onayı 

Yukarıda yer alan ve araştırmadan önce katılımcıya/gönüllüye verilmesi gereken bilgileri 

okudum ve katılmam istenen çalışmanın kapsamını ve amacını, gönüllü olarak üzerime 

düşen sorumlulukları tamamen anladım. Çalışma hakkında yazılı ve sözlü açıklama bu 

yukarıda adı belirtilen araştırmacı tarafından yapıldı, soru sorma ve tartışma imkânı 

buldum ve tatmin edici yanıtlar aldım. Bana, çalışmanın muhtemel riskleri ve faydaları 

sözlü olarak da anlatıldı. Bu çalışmayı istediğim zaman ve herhangi bir neden belirtmek 

zorunda kalmadan bırakabileceğimi ve bıraktığım takdirde herhangi bir olumsuzluk ile 

karşılaşmayacağımı anladım. Bu koşullarda söz konusu araştırmaya kendi isteğimle, 

hiçbir baskı ve zorlama olmaksızın katılmayı kabul ediyorum. 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

Kabul ediyorum 

Kabul etmiyorum 
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EK-2: Kişisel Bilgi Formu 

Lütfen, her soruyu dikkatlice okuduktan sonra size en uygun cevabı işaretleyiniz.  

 

1. Cinsiyetiniz: 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

Kadın 

Erkek 

Belirtmek İstemiyorum 

 

2. Yaşınız: 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 
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3. Boyunuz: 

 

4. Kilonuz: 

 

5. Bedeninizi nasıl değerlendiriyorsunuz? 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

Çok zayıf 

Zayıf 

Normal 

Kilolu 

Çok kilolu 

 

6. Çevrenizdeki kişiler bedeninizi nasıl değerlendiriyor? 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

Bilgim yok 

Çok zayıf 

Zayıf 

Normal 

Kilolu 

Çok kilolu 

 

7. İdeal beden ölçülerine sahip olduğunuzu düşünüyor musunuz? 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

Evet 

Hayır 

 

8. Medeni durumunuz: 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 
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Evliyim, çocuğum var 

Evliyim 

Evliyim, ayrı yaşıyorum 

Bekarım, romantik ilişkim var 

Bekarım, romantik ilişkim yok 

Dul 

Boşanmış 

 

9. Hangi şehirde yaşıyorsunuz? …………………….. 

 

10. Eğitim düzeyiniz: 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

İlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Ön lisans / Yüksekokul 

Lisans 

Yüksek Lisans 

Doktora 

 

11. Sosyoekonomik düzeyinizi nasıl tanımlarsınız? 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

Düşük 

Ortalamanın altında 

Orta 

Ortalamanın üstünde 

Yüksek 
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12. İnterneti, bir gün içerisinde ortalama kaç saat kullanırsınız? 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

0-1 saat 

1-3 saat 

3-5 saat 

5-7 saat 

7-9 saat 

9-11 saat 

11-13 saat 

13-15 saat 

15 saatten fazla 

 

13. Sosyal medya kullanıyor musunuz? 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

Evet 

Hayır 

 

14. Sosyal medyayı, bir gün içerisinde ortalama kaç saat kullanırsınız? 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

0-1 saat 

1-3 saat 

3-5 saat 

5-7 saat 

7-9 saat 

9-11 saat 

11-13 saat 

13-15 saat 

15 saatten fazla 
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15. Sosyal medyada hangi platformları kullanıyorsunuz? 

Uygun olanların tümünü işaretleyin. 

 

Youtube 

Twitter 

Facebook 

Whatsapp 

Wechat 

Snapchat 

Instagram 

Tiktok 

Telegram 

Pinterest 

Linkedin 

Tinder 

Happn 

Okcupid 

Diğer: 

 

16. Günlük hayatınızda sadece bir tane sosyal medya platformu kullanma hakkınız 

olsaydı hangisini seçerdiniz? 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

Youtube 

Twitter 

Facebook 

Whatsapp 

Wechat 

Snapchat 

Instagram 

Tiktok 

Telegram 
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Linkedin 

Pinterest 

Tinder 

Happn 

Okcupid 

Diğer: 

 

17. Sosyal medyada fotoğraf paylaşımı yapmadan önce kendi fotoğrafınız için filtre 

kullanıyor musunuz? 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

Evet 

Hayır 

 

18. Sosyal medyayı hangi amaçlarla kullanıyorsunuz? 

Uygun olanların tümünü işaretleyin. 

 

Bilgi edinmek 

Eğitim 

Gündemi takip etmek 

Kişisel paylaşım (fotoğraf/video/metin) 

İçerik paylaşımı 

Bilgi paylaşımı 

Boş zaman değerlendirmek 

Gerçek dünyadan kaçış 

Müzik dinlemek 

Eğlence 

Alışveriş (marka/ürün sayfaları) 

Ticari amaçlı (Satış yapma) 

Yeni insanlarla tanışmak 

Takip etme ve takip edilme 

Beğenilmek ve takdir görmek 
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Flört etmek 

Arkadaşlarla iletişim halinde olmak 

Aile üyeleriyle iletişim halinde olmak 

Ünlüleri ve sosyal medya fenomenlerini takip etmek 

Diğer: 

19. Sosyal medya hayatımda vazgeçilmez bir yere sahiptir. 

Yalnızca bir şıkkı işaretleyin. 

 

Evet 

Hayır 
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EK-3: Ego Kimlik Süreci Ölçeği 

Aşağıda sizin kendinizi tanımlamanıza ilişkin ifadeler bulunmaktadır.  

Lütfen her bir ifadenin sizi ne kadar tanımladığını, ifadenin yanında verilen kutucuğu 

işaretleyerek belirtiniz.  

1 Kesinlikle katılmıyorum  

2 Katılmıyorum  

3 Pek Katılmıyorum  

4 Biraz Katılıyorum 

5 Katılıyorum  

6 Kesinlikle Katılıyorum 

 
1 2 3 4 5 

 

6 

1.Yapmak istediğim mesleğe kesin olarak 
karar verdim.  
   

1  2 3 4  5  6  

2.Politik görüşümün ve ideallerimin 
değişeceğini sanmıyorum.  
  

1  2 3 4  5  6  

3.Farklı türden dini inançları kabul etmeyi 

düşündüm.  

1  2 3 4  5  6  

4.Değerlerimi sorgulamaya hiçbir zaman 

ihtiyaç duymadım.  

1  2 3 4  5  6  

5.Hangi arkadaşların benim için uygun 

olduğu konusunda çok eminim  

1  2 3 4  5  6  

6.Büyüdüğüm zaman erkeklerin ve 

kadınların rolleri hakkındaki düşüncelerim 

hiç değişmedi.  

1  2 3 4  5  6  

7. Her zaman aynı siyasi partiye oy 

vereceğim.  

1  2 3 4  5  6  

8.Ailemdeki rolüm hakkında değişmeyen 

görüşlerim var. 

1  2 3 4  5  6  

9.Duygusal ilişkilerdeki 

davranışları kapsayan bazı 

tartışmalara katıldım.  

1  2 3 4  5  6  

10.Farklı siyasi görüşler hakkında derinden 

düşündüm.  

1  2 3 4  5  6  

11.Hangi arkadaşın benim için iyi 

olduğu konusundaki düşüncelerimi hiç 

sorgulamadım.  

1  2 3 4  5  6  
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12.Değerlerim gelecekte değişebilir.  1  2 3 4  5  6  

13.İnsanlarla din hakkında konuştuğumda 

bu konudaki düşüncelerimden eminimdir.  

1  2 3 4  5  6  

14.Nasıl bir duygusal ilişkinin benim 

için uygun olduğu konusunda emin 

değilim.  

1  2 3 4  5  6  

15.Aileme verdiğim önem hakkında 
sorgulamaya hiç ihtiyaç duymadım. 

1  2 3 4  5  6  

16.Dinle ilgili inançlarım yakın gelecekte 

değişebilir.  

1  2 3 4  5  6  

17.Kadın ve erkeklerin nasıl davranması 

gerektiği konusunda kesin görüşlerim 

vardır.  

1  2 3 4  5  6  

18.Farklı meslek alanlarından hangisinin 

bana uygun olduğu hakkında bir şeyler 

öğrenmek için çaba gösteriyorum.  

1  2 3 4  5  6  

19.Kadın ve erkek rolleri hakkında 

görüşlerimi değiştirecek çeşitli deneyimler 

geçirdim.  

1  2 3 4  5  6  

20.Pek çok farklı değerden hangisinin 

benim için uygun olduğunu bulmak için 

sürekli olarak inceleme yaptım.  

1  2 3 4  5  6  

21.Bir arkadaşta aradığım şeyin gelecekte 

değişebileceğini düşünüyorum.  

1  2 3 4  5  6  

22.Hangi duygusal   ilişkinin bana uygun 

olduğunu sorguladım.  

1  2 3 4  5  6  

23.Mesleki amaçlarımı değiştirmekten 

yana değilim.  

1  2 3 4  5  6  

24.Aile yapıma uygun gelebilecek pek çok 

yönü değerlendirdim.  

1  2 3 4  5  6  

25.Erkek ve kadın rolleri hakkındaki 

düşüncelerim hiç değişmeyecek.  

1  2 3 4  5  6  

26.Politik inançlarımı hiç sorgulamadım.  1  2 3 4  5  6  

27. Arkadaşlarımda olmasını istediğim 

özellikleri değerlendirmemi sağlayan pek 

çok   deneyimim oldu.  

1  2 3 4  5  6  

28. Dini konular hakkında benden farklı 

düşünen insanlarla konuştum.  

1  2 3 4  5  6  
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29. Sahip olduğum değerlerin benim 

için doğru olduğundan emin değilim.  

1  2 3 4  5  6  

30. Mesleki amaçlarımı hiç sorgulamadım.  1  2 3 4  5  6  

31. Aileme ne kadar değer verdiğim 

gelecekte değişebilir.  

1  2 3 4  5  6  

32. Birisiyle çıkma (flört) 

konusundaki düşüncelerim bellidir.  

1  2 3 4  5  6  
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EK-4: Beden Algısı Ölçeği 

 

 Aşağıda vücut özelliklerinizle ilgili çeşitli ifadeler bulunmaktadır. Herhangi bir vücut 

özelliğinizi genel olarak beğenip beğenmediğinize göre duygularınızı değerlendiriniz. 

 

(1) Hiç Beğenmiyorum  

(2) Pek Beğenmiyorum   

(3) Kararsızım  

       (4) Oldukça Beğeniyorum   

       (5) Çok Beğeniyorum  

 

  1 2 3 4 5 

1   Saçlarım 1 2 3 4 5 

2  Yüzümün rengi 1 2 3 4 5 

3   İştahım 1 2 3 4 5 

4   Ellerim 1 2 3 4 5 

5   Vücudumdaki kıl dağılımı 1 2 3 4 5 

6   Burnum 1 2 3 4 5 

7   Fiziksel gücüm  1 2 3 4 5 

8              İdrar-dışkı düzenim 1 2 3 4 5 

9  Kas kuvvetim 1 2 3 4 5 

10   Belim 1 2 3 4 5 

11  Enerji düzenim 1 2 3 4 5 

12  Sırtım 1 2 3 4 5 

13  Kulaklarım 1 2 3 4 5 

14  Yaşım 1 2 3 4 5 

15  Çenem 1 2 3 4 5 

16  Vücut yapım 1 2 3 4 5 

17  Profilim 1 2 3 4 5 
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18  Boyum 1 2 3 4 5 

19  Duyularımın keskinliği 1 2 3 4 5 

20  Ağrıya dayanaklılığım 1 2 3 4 5 

21  Omuzlarımın genişliği 1 2 3 4 5 

22  Kollarım 1 2 3 4 5 

23  Göğüslerim 1 2 3 4 5 

24 Gözlerimin şekli 1 2 3 4 5 

25 Sindirim sistemimim 1 2 3 4 5 

26 Kalçalarım  1 2 3 4 5 

27 Hastalığa direncim 1 2 3 4 5 

28 Bacaklarım 1 2 3 4 5 

29 Dişlerimin şekli 1 2 3 4 5 

30 Cinsel gücüm 1 2 3 4 5 

31 Ayaklarım 1 2 3 4 5 

32 Uyku düzenim 1 2 3 4 5 

33 Sesim 1 2 3 4 5 

34 Sağlığım 1 2 3 4 5 

35 Cinsel faaliyetlerim 1 2 3 4 5 

36 Dizlerim 1 2 3 4 5 

37 Vücudumun duruş şekli 1 2 3 4 5 

38 Yüzümün şekli 1 2 3 4 5 

39 Kilom 1 2 3 4 5 

40 Cinsel organlarım 1 2 3 4 5 
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EK-5: Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği 

Aşağıda sosyal medya kullanımıyla ilgili çeşitli durumlar verilmiştir. Her ifadeyi dikkatle 

okuyup kendiniz için en doğru olan ifadeyi işaretleyiniz. Lütfen boş bırakmadan içtenlikle 

her durum için bir işaretleme yapınız. 

1 Hiçbir zaman  

2 Nadiren  

3 Bazen  

4 Sık Sık   

5 Her zaman 

  1 2 3 4 5 

1   Yakın zamanda sosyal medyada neler olup bittiği 

hakkında oldukça fazla düşünürüm.  1 2 3 4 5 

2  Yapmam gereken bir iş varsa öncesinde sosyal medyayı 

kontrol ederim.  1 2 3 4 5 

3  Belli süre sosyal medyaya girmediğimde sosyal medyaya 

girme düşüncesi zihnimi meşgul eder.  1 2 3 4 5 

4  Hayatımın sosyal medya olmadan sıkıcı, boş ve zevksiz 

olacağını düşünürüm.  1 2 3 4 5 

5  İnternete bağlı değilken yoğun bir şekilde sosyal medyaya 

girmeyi düşünürüm.  1 2 3 4 5 

6   Sosyal medyada neler olup bittiğini merak ederim.  1 2 3 4 5 

7  Sosyal medyada düşündüğümden daha fazla zaman 

geçirdiğim olur.  1 2 3 4 5 

8  Sosyal medya ile bağlantımı kesmeye her karar verdiğimde 

kendi kendime “birkaç dakika daha” derim.  1 2 3 4 5 

9  Sosyal medyayı uzun süre kullanmaktan bir türlü 

vazgeçemem.  1 2 3 4 5 

10  Sosyal medyayı, planladığımdan daha fazla kullandığım 

olur.  1 2 3 4 5 

11  Sosyal medyayı kullanırken zamanın nasıl geçtiğini 

anlayamam.  1 2 3 4 5 
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12  Sosyal medya ile ilgili eylemlere (oyun, sohbet, 

fotoğraflara bakmak, vs) uzun süreler ayırırım.   1 2 3 4 5 

13  Kişisel problemlerimi unutmak için sosyal medya 

kullanırım.  1 2 3 4 5 

14  Kendimi yalnız hissettiğim zamanlarda sosyal medyada 

vakit geçiririm.  1 2 3 4 5 

15  Yaşamımdaki olumsuz düşüncelerden kurtulmak için 

sosyal medyada gezinmeyi tercih ederim.  1 2 3 4 5 

16  Problemlerimden bunaldığımda sığındığım en iyi yer 

sosyal medyadır.  1 2 3 4 5 

17  Sosyal medya kullandığım süre boyunca her şeyi 

unuturum.  1 2 3 4 5 

18  Sosyal medya kullanımını durdurmaya çalışıp 

başaramadığım olur.  1 2 3 4 5 

19  Sosyal medya kullanımını denetim altına almak için yoğun 

bir istek duyarım.  1 2 3 4 5 

20  Sosyal medya kullanımını bırakmak için sonuç vermeyen 

çabalar gösteririm.  1 2 3 4 5 

21  Sosyal medya kullanımını denetim altına almak için sonuç 

vermeyen çabalar gösteririm.  1 2 3 4 5 

22  Sosyal medyada harcadığım zamanı azaltmaya çalışır, 

başarısız olurum.  1 2 3 4 5 

23  Mesleğime/çalışmalarıma olumsuz bir etki yapmasına 

rağmen sosyal medyayı daha fazla kullanırım.  1 2 3 4 5 

24  Sosyal medyadan dolayı hobilerime, boş zaman ve 

dinlenme faaliyetlerime daha az öncelik veririm.  1 2 3 4 5 

25  Eş veya aile üyelerini sosyal medyadan dolayı ihmal 

ettiğim olur.  1 2 3 4 5 

26  Arkadaşlarımı sosyal medyadan dolayı ihmal ettiğim olur.  1 2 3 4 5 



157 

27  Sosyal medya dolayısıyla başladığım aktiviteleri 

zamanında bitiremem.  1 2 3 4 5 

28  Sosyal medyada daha fazla zaman geçirmek için okulla 

veya işle ilgili çalışmaları ihmal ederim.  1 2 3 4 5 

29  Sosyal medyada zaman geçirmeyi, arkadaşlarımla zaman 

geçirmeye tercih ederim.  1 2 3 4 5 

30  Sosyal medyada geçirdiğim zaman yüzünden okul 

çalışmalarım ya da işlerim sekteye uğrar.  1 2 3 4 5 

31  Sosyal medya yüzünden üretkenliğim azalır.  1 2 3 4 5 

32  Sosyal medyada zaman geçirmeyi, arkadaşlarımla dışarı 

çıkmaya tercih ederim.  1 2 3 4 5 

33  İnsanlar sosyal medyada geçirdiğim zamanın miktarı 

konusunda beni eleştirirler.  1 2 3 4 5 

34  Kendimi sosyal medyada ne kadar süre gezindiğimi 

saklamaya çalışırken bulurum.  1 2 3 4 5 

35  Sosyal medya yüzünden yemek yemeyi unuttuğum 

zamanlar olur.  1 2 3 4 5 

36 Sosyal medya kullanımı yüzünden kişisel bakımıma daha 

az vakit ayırdığım olur. 1 2 3 4 5 

37 Sosyal medya kullanımı yüzünden uyku düzenimde 

değişiklikler/bozukluklar olur. 1 2 3 4 5 

38 Sosyal medya kullanımı yüzünden fiziksel sorunlar (sırt, 

baş, göz ağrıları, vb) yaşadığım olur. 1 2 3 4 5 

39 Sosyal medya kullanımı benim için önemli kişilerle olan 

ilişkilerimde problem yaşamama neden olur.  1 2 3 4 5 

40 Sosyal medya kullanımım yaşamımda sorunlar oluşturur.  1 2 3 4 5 

41 Yapmam gereken işler çoğaldıkça, sosyal medya kullanma 

isteğim de o ölçüde artar.  1 2 3 4 5 
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EK-6: Görünümle İlişkili Sosyal Medya Bilinç Ölçeği                                                                                              

Aşağıdaki sorular sosyal medya ile ilgili deneyiminize ilişkindir. Bu ölçek için “sosyal 

medya” dediğimizde fotoğraf temelli sosyal medya sitelerine ve Facebook, Snapchat, 

Instagram gibi uygulamalara atıfta bulunuyoruz. Tinder gibi flört web sitelerinden veya 

uygulamalardan bahsetmiyoruz. Lütfen her bir ifadeyi okuyun ve sizin için ne sıklıkla 

olacağına karar verin. 

1. = Asla,   

2. = Neredeyse Hiçbir Zaman,   

3. = Nadiren,   

4. = Bazen,   

5. = Sıklıkla,   

6. = Neredeyse Her Zaman, 

7. = Daima 

 

  1 2 3 4 5 6 7 

1  İnsanlar fotoğrafımı çekerken, fotoğraflar 

sosyal medyada paylaşılırsa nasıl 

görüneceğimi düşünürüm.  

1 2 3 4 5 6 7 

2  İnsanlar sosyal medyada resimlerimi 

gördüklerinde vücudumun belirli 

bölgelerinin nasıl görüneceğini 

düşünürüm.  

1 2 3 4 5 6 7 

3  Yalnız olduğumda bile, bir sosyal medya 

resminde vücudumun nasıl görüneceğini 

hayal ederim.  

1 2 3 4 5 6 7 

4  Gün boyunca, insanlar sosyal medyada 

resimlerimi gördüklerinde ne kadar çekici 

görünebileceğimi düşünerek zaman 

geçiririm.  

1 2 3 4 5 6 7 

5  Sosyal medyada insanların 

resimlerimdeki fiziksel görünüşüme nasıl 

tepki vereceğini tahmin etmeye çalışırım.  

1 2 3 4 5 6 7 

6 Resimlerdeki çekiciliğim, sosyal 

medyada yaptığım her şeyden daha 

önemlidir.  

1 2 3 4 5 6 7 

7 Sosyal etkinliklere gittiğimde, insanların 

sosyal medyada paylaşabilecekleri 

1 2 3 4 5 6 7 
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resimlerde çekici görünmeyi eğlenceli 

vakit geçirmekten daha çok önemserim.  

8 Sosyal medyada çekici olmayan bir 

fotoğrafım yayınlanırsa kendimi kötü 

hissederim.  

1 2 3 4 5 6 7 

9 Sosyal medyada kendi resimlerime tekrar 

tekrar bakarım.  

1 2 3 4 5 6 7 

10 Vücudumun belirli bölgelerinin neye 

benzediğini görmek için sosyal medya 

resimlerini yakınlaştırırım.  

1 2 3 4 5 6 7 

11 Biri sosyal medyada paylaşılabilecek bir 

resmimi çekerse, iyi göründüğümden 

emin olmak için önce ona bakmak 

isterim.  

1 2 3 4 5 6 7 

12 Resimleri sosyal medyada paylaşmadan 

önce, kendimi daha iyi göstermek için 

kırparım veya filtreler uygularım.  

1 2 3 4 5 6 7 

13 Biri sosyal medyada paylaşılabilecek bir 

fotoğrafımı çekerse, olabildiğince çekici 

görünmek için belirli bir şekilde poz 

veririm.  

1 2 3 4 5 6 7 
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EK-7: Ego Kimlik Süreci Ölçeği Kullanım İzni 

Bu belge, Yükseköğretim Kurulu tarafından 19.01.2021 tarihli “Lisansüstü Tezlerin 

Elektronik Ortamda Toplanması, Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına İlişkin Yönerge” 

ile bildirilen 6698 Sayılı Kişisel Verilerin Korunması Kanunu kapsamında gizlenmiştir. 
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EK-8: Beden Algısı Ölçeği Kullanım İzni      

Bu belge, Yükseköğretim Kurulu tarafından 19.01.2021 tarihli “Lisansüstü Tezlerin 

Elektronik Ortamda Toplanması, Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına İlişkin Yönerge” 

ile bildirilen 6698 Sayılı Kişisel Verilerin Korunması Kanunu kapsamında gizlenmiştir. 
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EK-9: Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Kullanım İzni 

Bu belge, Yükseköğretim Kurulu tarafından 19.01.2021 tarihli “Lisansüstü Tezlerin 

Elektronik Ortamda Toplanması, Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına İlişkin Yönerge” 

ile bildirilen 6698 Sayılı Kişisel Verilerin Korunması Kanunu kapsamında gizlenmiştir. 
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EK-10: Görünümle İlişkili Sosyal Medya Bilinç Ölçeği Kullanım İzni                                                      

Bu belge, Yükseköğretim Kurulu tarafından 19.01.2021 tarihli “Lisansüstü Tezlerin 

Elektronik Ortamda Toplanması, Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına İlişkin Yönerge” 

ile bildirilen 6698 Sayılı Kişisel Verilerin Korunması Kanunu kapsamında gizlenmiştir. 
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EK-11: Çalışma Bulguları Doğrultusunda Araştırma Hipotezlerinin 

Değerlendirilmesi 

Araştırmanın Hipotezleri Kabul/Red 

1.Genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri kimlik statülerine göre 

anlamlı biçimde farklılık göstermektedir. 

Kabul 

1.a Genç yetişkin bireylerin kimlik araştırma düzeyleri ve sosyal medya bağımlılık 

düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Red 

1.b Genç yetişkin bireylerin kimlik bağlılık düzeyleri ve sosyal medya bağımlılık düzeyleri 

arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Kabul 

2. Genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ve beden algısı puanları 

arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Kabul 

 

3.Genç yetişkin bireylerin beden algısı puanları kimlik statülerine göre anlamlı biçimde 

farklılık göstermektedir 

Kabul 

 

3.a Genç yetişkin bireylerin kimlik araştırma düzeyleri ve beden algısı puanları arasında 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Red 

3.b Genç yetişkin bireylerin kimlik bağlılık düzeyleri ve beden algısı puanları arasında 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Kabul  

 

4. Genç yetişkin bireylerin görünümle ilişkili sosyal medya bilinç düzeyleri kimlik 

statülerine göre anlamlı biçimde farklılık göstermektedir 

Red 

4.a Genç yetişkin bireylerin kimlik araştırma düzeyleri ve görünümle ilişkili sosyal medya 

bilinç düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Kabul 

4.b Genç yetişkin bireylerin kimlik bağlılık düzeyleri ve görünümle ilişkili sosyal medya 

bilinç düzeyleri arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Red 

5.Genç yetişkin bireylerin görünümle ilişkili sosyal medya bilinç düzeyleri beden algısı 

puanları arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Red 

6.Genç yetişkin bireylerin görünümle ilişkili sosyal medya bilinç düzeyleri ve sosyal 

medya bağımlılık düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Kabul 

7.a. Kimlik araştırma düzeyleri genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyini 

anlamlı biçimde yordamaktadır 

Red 

7.b Kimlik bağlılık düzeyleri genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyini 

anlamlı biçimde yordamaktadır 

Kabul 

8.Beden algısı puanları genç yetişkin bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyini anlamlı 

biçimde yordamaktadır. 

Kabul 

9.Görünümle ilişkili sosyal medya bilinç düzeyleri genç yetişkin bireylerin sosyal medya 

bağımlılık düzeyini anlamlı biçimde yordamaktadır. 

Kabul 
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EK-12 Etik Kurul Kararı 

Bu belge, Yükseköğretim Kurulu tarafından 19.01.2021 tarihli “Lisansüstü Tezlerin 

Elektronik Ortamda Toplanması, Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına İlişkin Yönerge” 

ile bildirilen 6698 Sayılı Kişisel Verilerin Korunması Kanunu kapsamında gizlenmiştir. 
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